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Lituanica II Krikštynos 
įvyks Balandžio 22 d.
Darbininkų Nerimas Didėja

NUMATOMA LIETUVOS- 
LENKIJOS DERYBOS.

New York, N. Y. — Iš Lie
tuvos gauname žinių, kad kovo 
26 d. Vilniaus lenkai per radio 
kalbėjo apie santikius su Lie
tuva. Toje kalboje pastatyta 
klausimas, kokiomis sąlygomis 
Lenkija sutinka sutitarti su 
Lietuva. Sąlyga esanti ta, kad 
Lietuva turinti atsisakyti nuo 
savo reikalavimo (tai yra Vil
nius). Esą, Lietuvos reikalavi
mas tegul palieka ateičiai. Iš 
to matyti, kad lenkai lyg ir no
ri parodyti nuolaidumo, nes se
niau jie sakydavo, kad Vilniaus 
reikalas jau baigtas, dabar gi 
jį siūlo palikti ateičiai kaipo 
nebaigtą.

Kitos žinios skelbia, kad žy
mus Sovietų Rusijos žurnalis
tas ir politikas, komunistų ofi
ciozo „Izvestija” redaktorius, 
Redak’as, rengiasi ši pavasari 
atvykti i Kauną, idr”* susina- 
žinus su Lietuvos politiniu gy
venimu ir patyrinėjus Lietuvos 
nusistatymą svarbiais užsienių 
politikos reikalais. Į Kauną at
vykti taipgi žada ir Sovietų Ru
sijos užsienių reikalų ministe- 
ris, Litvinov’as. Radek’o kelio
nė turi ryšio su Litvinov’o at
vykimu. Radek’as i Lietuvą at
vyks pirma, o Litvinov’as 
vėliaus.

Iš to aišku, kad lenkai 
taikos su Lietuva ir dėlto
spaudimą į Sovietų Rusijos vy
riausybę tarpininkauti. Kad Lie 
tu va su Lenkija galėtų susitai
kinti, čia nereikėtų abejoti, bet 
aiškus dalykas, svarbiausia de
rybų sąlyga turėtų būti Vil
nius: jei Lenkija sugrąžins Lie
tuvai Vilnių — kitos sąlygos 
galėtų būti daug mažesnės 
svarbos.

kiek

nori 
daro

LITU AN IC A II KRIKŠTYNOS 
ĮViKS BALANDŽIO 22 

DIENĄ.
Chicago, Ill. — Lakūnas Juo

zas R. James-Janušauskas su 
savo naujuoju lėktuvu „Litu- 
anica II-ąja” į Chicagą iš Cali- 
fornijos parskrido šį sekmadie
ni, balandžio 15 d. Nutupė 
Ford Airport, Lansinge. Čia jį 
sutiko gana didelis būrys lie
tuvių ir širdingai pasveikino.

Skrisdamas iš Calif orni jos 
Janušauskas buvo sustojęs Oak- 
lahoma City, čia jis pasitarė 
su lėktuvų kompanijomis apie 
įrengimą naujų gazolinui bakų 
(tankų) ilgajam skridimui. 
Kartu su Janušausku atskrido 
ir garsusis lakūnas Wiley Post, 
kuris pernai vienas apskridoo 
aplink pasaulį. Lakūnai taipgi 
buvo sustoję Rockford’e, kur 
lietuviai rengė dideli parengimą 
paramai antrojo skridimo Į Lie
tuvą.

Pirmas viešas lakūno Janu
šausko pasirodymas su nauju 
lėktuvu bus sekmadieny, balan
džio 22 dieną, tame pačiame 
Ford’o Airporte. Tą dieną .bus 
didelė aviacijos šventė, nes bus 
tai naujojo lėktuvo „Lituanica 
II-oji” krikštynos. Be paties
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Janušausko minimoje aviacijos 
dienoje dalyvaus ir daug kitų 
žymių lakūnų. Taipgi visi gales 
paskraidyti tuo lėktuvu, kuris 
šią vasarą skris i Lietuvą. Įžan
ga ypatai tik 25c. Kviečiama vi
si Chicagos ir. apylinkės lietu
viai aviacijos dienoje balandžio 
22 d. dalyvauti ir tuo rengiamą 
skridimą j Lietuvą paremti.

DARBININKŲ NERIMAS 
DIDĖJA.

Washington, D. C., bal. 15.— 
Nacionalės Darbo Tarybos pir
mininkas, senatorius Wagneris, 
praneša, kad pastaruoju laiku 
darbininkų nerimas visame kra
šte pradėjęs žymiai didėti. 
Pavyzdžiui, kovo mėnesy, š. m. 
streikų buvę tris sykius dau
giau, negu vasario mėnesy, tų 
pačių metų. Kovo mėnesy Dar
bo Taryboje susidarė net 604 
tarpe darbininkų ir darbdavių 
Įvykusių nesusipratimų išriši
mui, kas palietė 223,000 darbi
ninkų, kuomet vasario mėnesy 
tokių pat nesusipratimų buvo 
dar tik 431 ir tai palietė 
141,000 darbininkų, 
alių streikų vasario
buvo tik 87, kas palietė tik 
65,000 darbininkų, o kovo mė
nesy buvo jau net 218 streikų 
ir. tai palietė 139,000 darbinin
kų. Tiesa, padidėjus tarpe dar
bininkų ir darbdavių nesusipra
timams ir prisiėjus juos iš
spręsti Darbo Tarybose, jų dau
giau ir sutaikyta, bet taip pat 
kur kas didesnis skaičius kovo 
mėnesy ir nesutaikyta.

Nuo pat gi pradžios Tautinės 
Darbo Tarybos 
kovo 
2,012 
davių 
lietė

Aktu- 
mėnesy

gyvavimo iki 
1 dienai prisiėjo spręsti 
tarpe darbininkų ir darb- 

nesusipratimų, kas pa- 
1,061,646 darbininkus; 
nesusipratimai išspręsta 
dar nebaigta spręsti. Nuoir 531 

pat Tarybos gyvavimo iki ba
landžio 1 dienai tarpe darbinin
kų ir darbdavių nesusipratimų 
jau buvo net 2,646, kas palietė 
1,375,253 darbininkus; 1,899 
nesusipratimai išspdęsta, o 717 
dar sprendžiami.

Streikų ir nesusipratimų ban
gos didėjimo priežastimi yra 
ta, kad darbdaviai, pasitaikius 
progai arba ir suradę tinkamas 
progas bando laužyti NRA ko
dų nuostatus, kuomet darbinin
kai, norėdami palaikyti kodų 
nuostatus skundžiasi tarybai, 
kuri ir užversta darbu tuos ne
susipratimus betyrinėdama. Jei 
ne minima taryba, aiškus daly
kas, streikų banga butų kur 
kas didesnė, nes nesant kam 
nesusipratimų baigti — visa tai 
ištrykštų streikais.

REKOMENDUOJA 32 VAL.
DARBO SAVAITĘ.

Washington, 
tinių Valstijų 
p-lė Perkins, kiek laiko atgal, 
nuskyrė komisiją ištirti darbo 
sąlygas antracito (kietosios 
anglies) kasyklose. Ta komi
sija, be kita ko, randa reika
lingu kietosios anglies kasyklo
se sutrumpinti darbo laiką, dir-

D. C. — Jung-
Darbo sekretorė

bant tik 32 valandas savaitėje. 
Taip pat minima komisija re
komenduoja lygiau padalinti 
darbą tarpe kasyklų, taip kac 
angliakasiai turėtų darbo ir 
darbo sumažėjimo laiku. Sulig 
rekomendacijos sutrumpinant 
darbo valandas, darbininkai tu
rėtų dirbti keturias dienas sa
vaitėje, po 8 valandas dienoje.

LENKIJOJE ORGANIZUOJA
SI NACIONALIAI SO

CIALISTAI.

Paryžius. — Franci j a leido 
netoli Paryžiaus apsigyventi 
Rusijos tremtiniui buvusiam 
garsiam komisarui L. Trockiui. 
Pastaruoju laiku nužiūrėta, kad 
„draugas” Trockis ir Franci jo- 
je gyvendamas diriguojąs Ket
virto Internacionalo formavi
muisi. Padarius pas ji kratą su
rasta daug laiškų ir du revol
veriu ant rašomojo stalo. Gal 
prisieis Trockį iš Francijos de
portuoti. Tik nežinia kur, nes 
dabar jis yra „žmogus be tėvy
nės”.

Washington, D. C. — John
son-Smithsonian jurų gelmių 
tyrimo ekspedicija parvežė :į 
Washingtona vieną žuvį, kuri 
turinti keturias akis, bet nė 
viena tų akių jai nereikalinga, 
nes tos giminės žuvys gyvena 
jurų gelmėse, kur visuomet 
tamsu ir šviesą matyti nėra rei
kalo.

Vilniaus Geležinio Fondo Dele 
gacija Aplankys Amerikos 

Lietuvius

Varšava, bal. 15. — šiandien 
čia užgimė nauja partija, kuri 
yra tikra kopija Vokietijos Hit
lerininkų partijos. Ją organi
zuoja grupė jaunų narių Lenkų 
Nacionalės Demokratų partijos, 
kuri šiuo tarpu yra antra di
džiausia partija Lenkijoje. Nau
jos partijos programas reika
lauja bendros militarės tarny
bos, išimant žydus, kurie skai
tomi kaipo laikini Lenkijos gy
ventojai ir kuriems pilietybės 
teisės reikalaujama atimti. To
liau reikalaujama ekonominės 
sistemos pertvarkymo, naciona- 
lių resursų praplėtimo ir išvi
jimo svetimo kapitalo. Ši grupė 
taipgi nusako, kad esamos se
nosios partijos šių pageidavimų 
negali išpildyti ir kad nesuspė
ja su viso pasaulio plačiąja „re
voliucija” žingsniuoti, ši parti
ja, numatoma, gali būti pavo
jinga Pilsudskininkams. Narių 
tikimasi gauti iš universiteto 
studentų, 
klasės ir

Buenos Aires, Argentina. — 
Iki šiol paraguiečiai smarkiai 
stūmė atgal savo priešus boli- 
viečius Gran Chaco srity. Pas
taruoju laiku paraguiečiai sulai
kyti prie forto Las Conchiras, 
kur įvyko smarkus mūšiai ir 
paraguiečiai nustojo 1,000 ka
reivių užmuštais. Prie forto 
Ballivian boliviečiai mano visiš
kai atsigriebti ir priešą atgal 
pradėti stumti.

Maskva. — Vasario 13 d. 
plaukusią Į šiaurinį Vandenyną 
rusų mokslišką ekspediciją pa
tiko nelaimė: laivas čeluiskin 
atsimušė i dideli ledą ir sudu
žęs nuskendo. Visi jame buvę 
žmonės persikėlė ant didelės le
do lyties, kur gana patogiai įsi
rengė, bet Į civilizaciją sugrįžti 
negalėjo, nes laivai prie jų per 
ledynus priplaukti nepajėgė. 
Nelaiminguosius ekspedicinin- 
kus pasirįžta gelbėti eroplanais, 
kas pagaliau ir pavyko: visi 84 
žmonės lėktuvais nunešti Į saus 
žemius ir išgelbėti.

profesionalės žmonių 
kariuomenės.

DIDELIS ALIEJAUSGRĘSIA
DARBININKŲ STREIKAS.
Washington, D. C. Int. Assn, 

of Oil Field, Gas Well & Refi
nery Workers of America uni- 
jo's prez. Freming paskelbė, 
kad 100,000 narių rengiasi pas
kelbti streiką, jei aliejaus ko
dekso viršininkai priims tam 
tikro komiteto pasiūlytas patai
sas prie kodekso. Unijos loka- 
lai jau balsuoja už streiko pas
kelbimą. Unija reikalaus 30 vai. 
darbo savaitės ir pakėlimo algų. 
Prezidentas sako, kad prie strei 
ko gali prisidėti dar 115,000 
darbininkų, kurie yra i uniją 
neorganizuoti. Jei streikas kil
tų — butų suparaližiuota visa 
aliejaus ir gazo industrija.

VOKIEČIAI RENGIASI 
PULTI SAAR.

Paryžius. — Paryžiaus dien
raščio Echo de Paris korespon
dentas iš Strasbourg© sako, 
kad nacių ginkluoti būriai yra 
koncentruojami Saar teritorijos 
apylinkėje ir yra ruošiami pulti 
Saar, jei Paryžiuje ar visoje 
Frakcijoje kiltų sumišimai. Na
ciai koncentruojasi ir pačiame 
Saar distrikte. Prancūzai tuo 
tarpu savo kariuomenę stiprina 
pasienio tvirtovėse.

SMULKIOS ŽINELĖS.
— Prez. 
buto va- 
jis noris 
svarbes-

Washington, D. C.
Rooseveltas atstovų 
dams pareiškė, kad 
kogreičiausiai priimti
nius Kongreso tarimus ir kad 
Kongresas posėdi užbaigtų ge
gužės 15 dieną. Svarbiausiu 
tarimu, tai priėmimas biliaus, 
skiriančio $1,500,000,000 bedar
bės reikalams.

Elyria, Ohio. — Važiuodamas 
į Chicagą autobusas susikūlė 
su prekių pervežimo troku. 
Trys keleiviai užmušta ant vie
tos, trys sužeisti mirė ligoni
nėje ir keturiolika lengviau su
žeistų.

Havana, Kuba. — Kuboje 
Įvesta priverstina tarnyba ka
riuomenėje. Bet ne visi su tuo 
sutinka: 50 mokytojų ir kolegi
jos studentų del to paskelbė 
bado streiką, kaipo protestą.

Pittsburgh, Pa. — Pastaruo
se prezidento rinkimuose kai 
kurie politikieriai pasižymėjo 
balsų sukčiavimu. Jie už tai pa
traukti atsakomybėn ir 34 jų 
nuteisti kalėjimam.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas tūlą laiką atosto
gavo ir tas atostogas praleido 
bežuvaudamas Floridoje. Balan
džio 13 d. p. Rooseveltas iš 
atostogų sugrįžo. Washingtone 
jį karališkai pasitiko apie 160 
demokratų atstovų buto naritj 
ir apie 40 senatorių, taipgi di
delės minios žmonių su marinų 
orkestru. Prezidentas sakosi, 
kad gerai atsilsėjęs ir dabar vėl 
galės nenuoalsiai žmonių labui 
dirbti.

Vil-

PIRMOJI LIETUVOS PAŠEL- 
PA BADAUJANČIAI 

VILNIJAI.
Vyriausias komitetas

niaus krašto badaujantiems 
šelpti, išsiuntęs į Vilnių lietu
vių komisijai pirmą auką pini
gais, pasirišo siųsti pašelpą ir 
maistu bei sėklomis, nes iš visų 
Lietuvos dalių ateina praneši
mai, kad ūkininkai noriai auko
ja badaujantiems natūra.

Del pašelpos teikimo būdų 
komitetas norėjo susitarti su 
Vilniaus vaivada ir kitais lenkų 
administracijos organais. Ko
mitetas nutarė deleguoti tuo 
reikalu savo pirmininką, prof, 
žemaiti ir rūpinosi gauti jam 
atitinkamą leidimą. Tačiau ko
vo 29 d. Lenkijos atstovybė 
Rygoje pranešė, kad leidimo 
prof, žemaičiui vykti i Vilnių 
negalinti duoti.

Gavęs tokią žinią, vyr. komi
teto prezidiumas nusiuntė i 
Vilnių lietuvių komisijai telegra 
mą, pranešdamas, kad aukoja 
badaujantiems pirmą partiją 
maistu ir sėklomis — 20 vago
nų rugių ir bulvių (kurių ypač 
trūksta Vilniaus kraštui) ir 
prašo skubotai išgauti leidimą 
įvežti šią pašelpą be muito. Ti
kimasi, kad leidimas bus gau
tas.

DRAUDŽIA VALDININKAMS 
VAŽIUOTI Į VOKIETIJĄ.
Kaunas. — Vidaus reikalų 

ministerija yra išleidus aplink
raštį, kuriuo draudžiama vi
siems centro ir provincijos į- 
staigų valdininkams lankytis 
Vokietijoj.

KAIP ORGANIZUOJAMAS 
VILNIAUS KRAŠTO BA

DAUJANČIŲ ŠELPIMO 
DARBAS KAUNO AP- 

STRITY.
Jonavos mieste ir visų vals

čių centruose, išskyrus Raudon
dvarį, kovo 24—25 dd. Įvairių 
organizacijų bei paskirų asme
nų iniciatyva jau sudaryti Vil
niaus krašto badaujantiems 
šelpti aukoms rinkti komitetai. 
Tuo budu 'Kauno apskrity ko
mitetai yra jau susiorganizavę. 
Įvairios organizacijos, ruošda
mos vaidinimus, paskaitas, va
karėlius pasižadėjo pelną auko
ti vilniečiams šelpti. Taip pat 
organizacijos bei paskiri as
mens pasižadėjo vietoje rengia
mų Įvairių iškilmių, priėmimų, 
Velykų švenčių ir kt. skirti tas 
lėšas Vilniaus krašto badaujan
tiems šelpti. Visur reiškiasi 
ningas nusistatymas gelbėti 
niečius nuo bado šmėklos.

vie
vii

GALĖS BAUSTI IR POLI
CININKAI.

Ligšiol Lietuvoje žmogų nu
bausti galėjo tiktai teismas ir 
komendantas. Dabar yra ruo
šiamas tam tikras Įstatymas, 
kuriuo už menkesnius nusikalti
mus (pavzd. nesilaikymą važia
vimo taisyklių ir pan.) galės 
čia pat bausti nedidelėmis pa
baudomis patys policininkai. 
Tuo norima kiek palengvinti 
teismų darbą. Visose Lietuvos 
kaimyninėse valstybėse pana
šus įstatymai jau yra įvesti ir 
sakoma, kad jie esą naudin
gi. Tsb. j * * \ j

KIEK YRA APYVARTOJ 
LITŲ.

Lietuvoje tuo tarpu yra pa
leisti Į apyvartą vario-aliumini- 
jaus (1; 5, 10, 20 ir 50 centų 
vertės), sidabriniai (1, 2 ir 5 
litų vertės) ir popieriniai (5, 
10, 20, 100, 500 ir 1,000 lt. ver- 
tės) pinigai. Paskutiniu laiku 
apyvartoje buvo vario-aliudini- 
jaus monetų 3 milionai litų, si
dabro monetų 11 milionų ir po
pierinių banknotų 87 milionai, 
iš viso — 101 milionas litų. Pe
reitų metų pradžioje pinigų 
apyartoj buvo 108 milionai li
tų. Tsb.

Laivu „Majestic’ atvyksta iš 
Lietuvos prof, kanaun. F. Ke
mėšis, Vilniaus Geležinio Fondo 
steigėjas ir jo pirmininkas; sy
kiu su juo atvyksta žemės Ūkio 
Akademijos prof. B. Vitkus ir 
p. P. Babickas, rašytojas ir pra 
kalbininkas. Jie bus New Yorke 
gegužės 1 d. ir čia pasakys sa
vo pirmąsias prakalbas Vilniaus 
klausimu ir. kitomis temomis. 
Jų atvykimas yra labai laiku, 
nes Vilniaus klausimas vėl pa
sidarė labai aktualus ir mums 
čia Amerikoje yra svarbu žino
ti kaip tas svarbiausias lietuvių 
tautos uždavinys atrodo tikrųjų 
faktų šviesoje. Tat iš Lietuvos 
svečių misija yra kultūrinė mi
sija, kurios pasisekimas n pi 
kiekvienam lietuviui. Todėl New 
Yorko ir Brooklyn© lietuviai, 
vieningai ir, be jokio skirtumo, 
pasiskubino sudaryti didelį Vil
niaus Geležinio Fondo Rėmėjų 
Komitetą, kad svečius tinkamai 
pasitikti ir sudaryti jiems pa
togią progą prabilti į plačią šios 
kolonijos lietuvišką visuomenę.

Be paskaitų Vilniaus reikalu, 
svečiai yra pasiruošę su paskai
tomis ir kitose temose. Visi 
trys yra iškalbingi. P. Babic
kas prie to dar rodys jo paties 
pagamintą puikią „Lietuvos pa
vasario” filmą. Jų atsilanky
mas bus tikra lietuviška šventė 
bei pramoga kiekvienoje koloni
joje.

Gerbiamų svečių kelrodis po 
Amerikos lietuvių kolonijas nu
matomas sekantis:

Gegužės 1 d. iki 8 (ar 9) die
nos — New York, Brooklyn, 
Long Island ir New Jersey mie
stai ;

Gegužės 9 iki 14 d. — Con
necticut štatas ir Rhode Island;

Gegužės 15 iki 20 d. — Mas
sachusetts štatas;

Gegužės 21 iki 26 d. — Up
per New York štatas: Amster
dam, Utica, Syracuse, Roches
ter, Niagara Falls;

Gegužės 27 iki 28 
— Detroit, Mich, ir 
pids;

Gegužės (29), 30,
Chicago,

ir 16 d. — Phila-

d. — Baltimore,

(19) — Washing-

New

(ar 29) d.
Grand Ra-

31 iki bir
iu. ir

ir 9 d. — Cleve-

d. — Pittsburgh,

želio 7 d. — 
apylinkės;

Birželio 28 
and, Ohio;

Birželio 10
Pa.;

Birželio IĮ, 12, 13 14 d. — 
Shenandoah, Wilkes Barre, 
Pittston, Scranton, Pa., Bing
hamton, N. Y. ir Mahanoy Ci
ty, Pa.;

šia proga

Birželio 15 
delphia, Pa.;

Birželio 17 
Md.;

Birželio 18 
ton, D. C.;

Birželio (19) 20 d. 
York City.

Kiekviena lietuvių kolonija, 
kuri pageidaus svečių atsilan
kymo, malonės imtis iniciaty
vos ir prisitaikyti prie viršmi- 
nėtos tvarkos. V. V. S-gos sky
riai drauge su A. L. R. K. Fe
deracijos skyriais, kurie oficia
liai taipgi yra ir V. V. S-gos 
talkininkai, teiksis
ypač susirūpinti, nes geresnės 
progos Vilniaus akcijai sustip
rinti begalima ir tikėtis. Negali 
būti abejonės, kad šiam bendro
jo lietuviško pobūdžio tikslui 
ateis i talką visos įvairios lie
tuviškos draugijos kiekvienoje 
kolonijoje.

Kadangi laikas trumpas, tai 
reikia vengti susirašinėjimų ir 
neatidėliojant eiti prie praktiš
ko darbo, nelaukiant kitokių 
paraginimų ar kvietimų. Šis 
per spaudą pranešimas turėtų 
būti užtektinas. Artimosioms 
kolonijoms tenka tuojau susi
tarti tarpe savęs kas del sve
čių atsilankymo dienos. Iš kiek 
vienos kolonijos gerb. svečiai 
pageidauja šių tujų dalykėlių:
a) transportacijai automobilius,
b) privatines pastoges (ne vieš
bučiuose) ir c) progos prabilti 
i plačią kolonijos visuomenę.

Musų supratimu, prie tų tri
jų pageidavimų reikėtų pridėti 
dar dvi pastabas: 1) kad prie 
svečių atsilankymo progos butų 
pasirūpinta Vilniaus pasų, ženk
lų ir. literatūros platinimui ir 2) 
ten, kur bus noras pamatyti p. 
Babicko lietuviškus vaizdus, 
kad vietos komitetai pasirūpin
tų gauti leidimus, jei tokie lei
dimai butų vietos administra
cijos reikalaujami.

Esant neišvengiamam reika
lui susirašinėti su atvykusiais 
svečiais, galima, patogumo dė
lei, naudotis Lietuvos Gen. Kon
sulato adresu:

11 Waverly Place, East, 
New York City.
Prie šios progos atvykstan

tiems iš Lietuvos svečiams ma
lonių Įspūdžių Amerikoje ir pil
no pasisekimo jų darbuotei ve-

Didžiojo New Yorko Lietu
vių Vilniaus Geležinio Fon
do Rėmėjų Komitetas.

Mokyklos Klaipėdos Krašte
Pagal Klaipėdos statistikos 

biuro davinius, dabar Klaipėdos 
krašte yra 266 mokyklos, ku
riose mokosi 21,404 
Mokytojų mokyklose 
yra 597.

Pradžios mokyklų, 
su praeitais metais, 
Dabar jų yra 248.
mokyklų yra 12. Jos visos yra 
Įsteigtos lietuvių mokytojų są
jungos; jas lanko tik lietuviai 
vaikai.

mokiniai.
dirbančių

palyginus 
padaugėjo. 
Privatiškų

DEGTINDARIAI KALĖS 
18 MĖNESIŲ.

Lietubos degtindariams atėjo 
blogi laikai. Pagal naują akci
zo įstatymą, kiekvienas pagau
tas degtindaris galės būti so
dinamas sunkiųjų darbų kalėji- 
man iki 18 mėnesių. Tsb.

Be to dar. yra 8 privatiškos 
vidurinės ir augštesnėsės mo
kyklos su 487 mokiniais.

Mokytojų seminarija yra vie
na. Mokinių joje 102.

Gimnazijų krašte yra 4: Vy
tauto (lietuvių), Luizės, Vik
torijos ir Herderio. Visose ke
turiose mokosi 1,242 mokiniai. 
Vytauto ir Luizės gimnazijų 
lankytojų skaičius šiemet yra 
padidėjęs, o kitų dviejų sumažė
jęs.

Dar yra 23 specialinės mo
kyklos, kuriose mokosi kelias 
valandas į savaitę specialinių 
dalykų baigusieji pradžios mo
kyklas. Tokiose mokyklose šiais 
metais mokosi 526 mokiniai.

Yra taip pat viena kurčiųjų 
— nebylių mokykla, kurią lan
ko 28 mokiniai. Tsb.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas panktadiemis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

BENDRADARBIAVIMO REIKŠME
Rodos kiekvienas protaujantis 

ir inteligentiškas žmogus supranta 
bendradarbiavimo reikšmę ir svar
bą. tokiu reikalu, kuris visus bendrai 
liečia, visiems lygiai reikalingas ir 
naudingas. Pasidėkojant tik musų 
pirmtakunų ir musų pačių sutarti
nam bendradarbiavimui šiandie tu
rime ir tų patį musų Susivienijimų. 
Be tokio visuomenes grupių ir atski
rų vienučių bendradarbiavimo nieko 
žymesnio visuomenes gyvenime su
kurti negalėtumėm.

Taigi bendradarbiavimo reikš
mė ir svarba turėtų būti supranta
ma kiekvienam bent kokios organi
zacijos nariui. O vienok neretai net 
pirmaeiliai organizacijų vadai ir 
veikėjai pasižymi tokiais žygiais, 
kurie ardo bendradarbiavimų vi
siems lygiai svarbiu ir naudingu rei
kalu. Dažnai grupiniais ir asmeni
niais sumetimais siekiami laimėjimai 
pastatomi augščiau visų bendro rei
kalo ir užkertamas kelias bendradar
biavimui.

Vargiai rastum gyvenime dau
giau visiems lygiai reikalinga ir nau
dingų bendra reikalų už Susivieniji
mų Lietuvių Amerikoje. Didžiumai 
SLA. narių Susivienijimas yra vie
natiniu pagalbos šaltiniu nelaimės 
valandoje. Susivienijimas tūkstan
čiams savo narių medžiaginę pagel- 
bų yra suteikęs pašelpomis ligoje, 
pomirtine narių apdrauda ir labda
rybės budu teikiama pašelpa. Virš 
dviejų milionų dolerių Susivieniji
mas yra išmokėjęs medžiaginiam 
savo narių sušelpimui ir bendrų vi
sos tautos reikalų parėmimui. Virš 
keturiolika tūkstančių SLA. narių 
yra apdraudę savo gyvybę Susivie
nijime, kurių apdrauda siekia arti 
septynis milionus dolerių. Tik su 
maža išimtimi, kuone visi SLA. na
riai yra apsidraudę ir ligoje pašel- 
pos skyriuje ir jiems reikės išmokė
ti pašelpas atsitikime ligos ar susi- 
žeidimo. Virš keturis milionus dol. 
nariai yra sumokėję į organizacijos 
iždų.

Taigi Susivienijimas, kaipo or
ganizacija, yra svarbi, naudinga ir 
didelius uždavinius prieš save turi, 
didelę atsakomybę prieš savo narius 
neša. Amerikos lietuviai, kaipo tau
tinis vienetas, kito lygiai svarbaus 
ir visiems bendro reikalo neturi. To
dėl, rodos, reikėtų visiems Susiv. 
nariams padėti į šalį visas asmeni
nes ir grupines ambicijas ir siaurus 
siekinius ir visiems bendru, sutarti
nu frontu stoti, kad organizacijų pa
darius kuotobuliausia, kad nariai ga
lėti} gauti iš organizacijos kuodi- 
džiausių naudų, kuoširdingiausių pa- 
gelba j u gyvenimo sunkiose valando
se. Tai pirmiausias ir svarbiausias 
Susivienijimo uždavinys. Antru Su
sivienijimo uždaviniu yra tarnauti 
bendriems Amerikos lietuvių ir vi
sos lietuvių tautos kultūriniams rei
kalams. Šiems tikslams Susivieniji
mas sukurtas ir tik šiems tikslams 
jis privalo tarnauti.

Vienok Susivienijimo gyveni
mas nėra laisvas nuo srovinių ir 
grupinių užmačių. Vietoje visų nuo
širdaus bendradarbiavimo Susivie
nijimo ir jo narių gerovei, kuone vi
sų laikų, nuo pat Susivienijimo įsi
kūrimo, prieš kiekvienų Seimų ir 
kiekvienais Pildomosios Tarybos 
rinkimais pasireiškia tarpe narių 
nerimtos lenktynės, vieni kitų nie
kinimai ir užgauliojimai ir net pa
čios organizacijos reikalus kompro
mituojanti, jos bujojimui kenkianti 
išmislai. Aišku, tokia padėtis suar
do pagrindų sutartinam narių ben
dradarbiavimui Susivienijimo dar-

nesuprantamu kerštavimu, kad kuo- 
daugiausiai savo oponentų „griekų” 
iškelti viešumon, vietoje pasisakyti 
kų jie geresnio ir naudingesnio or
ganizacijai gali duoti jos viršinin
kais patapę. Nuodugniai žinančiam 
Susivienijimo reikalus ir padėtį 
žmogui net gaila darosi matant kaip 
brangi energija eikvojama beieškant 
SLA. reikalais tokių „griekų”, ko
kių niekuomet nebuvo ir nėra. Iš
mistais operuoti labai lengva, kad 
pilkų j ai miniai parodžius save dide
liu Susivienijimo ir jo narių prie- 
telium. Bet tokiais kerštavimo žy
giais tik sudemoralizuojami organi
zacijos nariai, atstumiami nuo Susi
vienijimo galimi gauti nauji nariai 
ir pasėkoje tas tik pačiai organiza
cijai pakenkia.

Musų supratimu, Susivieniji
mui butų labai nesveika bent kuria 
siaura grupine kryptimi nukrypti. 
Todėl linkėtina, kad kiekvienas iš
rinktas delegatu į busiantį SLA. 
38-tą Seimų veikėjas besivaduotų 
vien gerais norais ir ruoštųsi ben
dradarbiauti visais Susivienijimo 
reikalais. Grupiniai ir asmeniniai 
užsivarinėjimai neturėtų rasti vie
tos šiame SLA. Seime.

----- o-----
KEISTAS TEISĖJO ŽYGIS

Visuomenė paprastai kaltina 
išpildomųjų vyriausybę del visokių 
ekonominiam gyvenime netikslumų. 
Primetama vyriausybei, kad ji nesi
rūpinanti visuomenės gerbūviu, kad 
ji palaikanti darbdavių ir didžiųjų 
biznierių interesus, kad nesistengia 
prašalinti darbininkų išnaudojimų ir 
kiti panašus priekaištai daromi.

Ne visais atsitikimais tokie prie
kaištai turi pagrindo. Kaip žinoma, 
šio krašto valdžios aparatų sudaro 
trys savistoviai veikianti skyriai: 
įstatimdavystės, teismiškasis ir iš
pildomoji vyriausybė. Todėl kiek
vienu atsitikimu reikėtų atsakomybę 
uždėti tam valdžios aparato skyriui, 
kuris yra tų netikslumų kaltininku.

Štai pavyzdis. NBA. adminis
tratorius generolas Johnsonas, pasi
remdamas ekonominio atsigavimo 
aktu ir pildydamas prezidento Boo- 
sevelto pageidavimus, išleido minkš
tosios anglies industrijai parėdimų, 
kuriuo sutrumpinama darbo savaitė 
nuo 40 vai. iki 35 valandų ir pake
liama darbininkams užmokestis už 
jų darbų $1.20 į dienų. Kiekvienam 
aišku, kad tokis parėdymas padary
tas vien tuo tikslu, kad sudarius 
daugiau darbų nedarbo kankina
miems angliakasiams ir kad pakėlus 
darbininkų perkamųjų galių, mokant 
bent skurdžiam pragyvenimui už
tektinų algų.

Tačiau darbdaviams tokis išpil
domosios vyriausybės parėdymas ne
patinka, nes jis paliečia darbdavių 
pelnų ir jie kreipėsi į teismų. Ir 
štai federalio teismo teisėjas Ken- 
namer išduoda indžionkšinų (už
draudimų), kuriame gen. Johnsonui 
pasako: „Tu negali tokio parėjimo 
išleisti”. Vadinasi, išpildomosios 
vyriausybės parėdymas yra neteisė
tas sulig šio teisėjo nuosprendžio. 
Šio teisėjo nuosprendį gali pakeisti 
tik augštesnis teismas. Bet jei tokį 
nuosprendį palaikys ir augščiausias 
Jungtinių Valstijų teismas, tai iš
pildomoji vyriausybė pasilieka be
jėge bent kokias reformas vykinti 
minkštosios anglies industrijos sut
varkymui palankesnėmis darbinin
kams ir krašto ekonominiam atsiga
vimui sąlygomis. Tokiu atsitikimu 
beliktų vienatinis atviras kelias, tai 
susitarti su darbdaviais. O kiekvie
nas gerai žino kaip lengva susitarti 
su darbdaviais, kuomet paliečiama 
jų pelnai.

Čia turime aiškų pavyzdį kaip 
toli gali eiti net vyriausia musų 
krašto išpildomoji vyriausybė eko
nominio gyvenimo netikslumų taisy
mui. Visų pirma tiek federalė, tiek 
valstijų ir miestų vyriausybės turi 
turėti išleistų įstatymų bent kokių 
reformų vykinimui. Pagaliau, net 
įstatymu pasiremiant vykinamas re
formas dar gali sutrukdyti teismai.

Jungtinių Amerikos Valstijų 
respublikos įkūrėjų gražus norai 
išvengti neriboto absoliutizmo išpil
domosios vyriausybės funkcijose, 
tuo tikslu padalinant šio krašto val
džios aparatų į augščiau minėtus

bų fronte. Nariai pasidaro aršus vie
ni kitų priešai, kovoja tarpe savęs. 
Besiekianti organizacijos vadovybės 
asmenys dažnai remiasi kokiu tail tris savistoviai veikiančius skyrius,

bene bus atgyvenę savo laikų. Šiais 
komplikuoto modernizmo laikais, 
kuomet technika bando pavaduoti 
net žmogaus protavimų, reikalingas 
lankstesnis ir glaudesnis musų kraš
to valdžios aparatas.

----- o-----
MUSŲ KORESPONDENTAMS

SLA. kuopų susirinkimus apra
šančių korespondentų didžiuma pa
žymi kiek kuris kandidatas į Pildo
mosios Tarybos urėdus gavo balsų 
kuopos balsavimuose ir reikalauja tų 
paskelbti „Tėvynėje”. Todėl šiuomi 
norime paaiškinti gerb. „Tėvynės” 
korespondentams kodėl nepildome 
ir negalime išpildyti jų tokio reika
lavimo. Mat tūli korespondentai tuo- 
mi užsigauna ir kaltina „Tėvynės” 
Redakcijų, kad net oficialiams kuo
pų korespondentams neleidžiama 
paskelbti organe kuopų nuveikto 
darbo davinių.

Pakartotinai SLA. Seimų yra 
nutarta, kad laike Pildomosios Tary 
bos nominacijų ir rinkimų nepriva
lo organe tilpti jokie agitatyviški 
rinkimų reikalais rašiniai. Kadangi 
skelbimas kuopų balsavimų davinių 
yra tam tikros rūšies agitacija už 
kandidatus, tai šiandieninė „Tėvy
nės” Redakcija visu laiku susilaikė 
nuo skelbimo balsavimų davinių kol 
Pildomosios Tarybos nominacijos ir 
rinkimai eina.

Pasitikime, kad gerb. „Tėvy
nės” korespondentai, perskaitę šį 
paaiškinimų, pilnai supras musų po
zicijų ir, žinodami kodėl negalime 
skelbti kuopų susirinkimų aprašy
muose jų atliktų balsavimų davinių, 
nedarys nepamatuotų priekaištų 
Redakcijai. Šia proga nuoširdžiai 
dėkojame visiems „Tėvynės” kores
pondentams ir bendradarbiams už 
jų gražias pastangas aprašant SLA. 
kuopų veikimų ir patiekiant įdomių, 
naudingų rašinių „Tėvynės” skai
tytojams.

----- 0-----
SMERKTINAS FANATIZMAS

New yorko valstijos legislatu
re j jau atmesti du įstatymų suma
nymai praplėsti pamatines priežas
tis, kuriomis pasiremiant butų gali
mi šeimų perskyrai. Iki šiol buvo ir 
tur but pasiliks tik viena priežastis, 
kurių įstatymai pripažįsta užtekti
nu pagrindu šeimų perskyroms. Ši
ta priežastimi yra svetimoterystė. 
Vadinasi, įstatymu verčiama nesugy
venančias poras pirma papildyti 
nuodėmę — svetimoterystę, negu jos 
gali gauti perskyrus.

Tokio siaurai nežmoniško įsta
tymo išpildymui New Yorko val
stijoj veikia tam tikros rūšies rake- 
tierizmas. Yra tam tikros profesio
nalės „prasižengėlės”, dažnai do
riausios merginos ir moterys, kurios 
už tam tikrų atlyginimų sulig suda
ryto advokatų ir detektyvų plano, 
surandamos su besiskiriančių porų 
vyrais kompromituojančio j padėty. 
To užtenka įstatymo išpildymui. Ši
tos kvailos komedijos vaidinimų ge
rai žino ir teismai, ir visas valdžios 
aparatas ir visuomenė. Bet įstaty
mų išpildymui reikalinga tokia ko
medija ir ji kasdien vedusių porų 
gyvenime vaidinama.

Kadangi kai kurios religijos 
yra griežtai priešingos šeimų per
skyroms, tai ir negalima panaikinti 
New Yorko valstijoj šios tragi-ko- 
medijos. Politikieriai žino, kad baž
nyčia kontroliuoja nemaža piliečių 
balsų ir todėl bijodami netekti tų 
tikinčiųjų piliečių balsų, pildo reli
gijų pageidavimus. Dalis įstatimda- 
vių, be abejonės, yra tikimi fanati
kai ir prie jų prisidėję piliečių bal
sus gaudantieji politikieriai palaiko 
tokių padėtį.

Atvertus kitų medalio rusę, rei
kia stebėtis ir tokių religijų logika, 
kurios priešinasi praplėtimui šeimų 
perskyroms priežasčių. Butų su
prantamas religijų besipriešinimas 
šeimų perskyroms, jei nebūtų jokio 
įstatymo leidžiančio šeimoms išsis
kirti. Dabar gi išeina taip, kad reli
gijos reikalauja žmones papildyti 
sulig religijų dogmų labai sunkią 
svetimoterystės nuodėmę, kad gauti 
šeimos perskyrus. Vadinasi, pati 
bažnyčia verste verčia nesugyvenan
čias poras paleistuvi auti sudarymui 
pagrindo jų išsiskyrimui, kuomet ji 
priešinasi šio įstatymo reformavi
mui. Keista tokia religijų logika.

Šį skyrių veda E. G. KLIMAS, B. Sc., M. D. 
Instruktorius Medical Temple Universitete 
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

NEMIGA.

Rašo Dr. Margeris.

Kaip Reikia Užsilaikyti ir Gydytis.
(Tąsa)

Kas galų gale beliko „ligoniui” daryti?
žinoma, visai atsiduoti psichoanalistui, ar

ba gydytojui, kuris sugeba vartoti 'sugestiją, 
psichoanalizą (kartais ir hipnozą) neurozų gydy
mui. O šisai, visų pirmiausia, atatinkamai ligoni 
užsugestavęs, įgauna jame reikiamojo gilaus pa
sitikėjimo. Po tam gi, ligonis atsisakęs nuo kri
tikos, iniciatyvos, gėdos, drovumo, kuklumo, 
baimės — žodžiu, visko, kas galėtų varžyti jo 
laisvas asociacijas ir liuosą minčių pynimąsi bei 
plaukimą, — jis kuolaisviausiai bei liuosiausiai 
išsikalbėdamas, išsišnekėdamas, išsiplepėdamas, 
vietomis tiesiog išsipliaukšdamas, išsipasakoja 
viską, kas tik jam, taip sakant, galvoje pasipai
nioja. Sutrauktai tariant, ligonis tarsi nusispiau- 
ja ant moralybės cenzioriaus ir šneka taip, kaip 
jam lengviausia dabar šnekėti.

Bet kas čia pasidarė?
Nugi, tas slenkstis, tas pertvaras, ta sie

na, tas, vaizdžiausiai tariant, moralinis cenzio- 
rius, kuris skyrė sąmonę nuo pasąmonės, tapo iš
verstas iš kojų, tapo pašalintas. Ogi tam tikri 
komplektai pasiliuosavo iš pasąmonės ir iškilo 
sąmonėn, kur ligonis gali juos kontroliuoti arba 
ir visai likviduoti. Ir, reikia tiesa sakyti, kad 
kaip tik ko šitie kompleksai visados norėjo, tai 
yra veržte veržėsi sąmcnėn, gi kely sutikę griež
tą cenziorių, karą kėlė arba visokiais neurozų 
simptomais subjektą kamavo. Bet kaip tik spėjo 
jie sąmonėn patekti, ir kaip tik ligonis pradėjo 
juos kontroliuoti arba ir visai likviduoti, — jis 
tuoj pagerėjo. Ir tai labai aiškus psichoanalizo 
rezultatai. Juk jau nebebuvo kani sukelti tiek 
daug ir taip aštrių, kaip pirmiau, simptomų. Li
gonio pasąmonė tapo apvalyta nuo gana žymios 
apšties psichinių piktžolių.

O vis dėlto, tiesą sakant, ligonis pilnai ne
pasveiko. Kodėl? Mat prichoamalizu gydant, ne
paprastai daug laiko reikia: mažiausiai keleto 
mėnesių.

Taigi, kas toliau su ligoniu daroma?
Vis leidžiama, patariama ir sugestuojama 

jį daugiau ir daugiau nesivaržant išsišnekėti 
arba išsipasakoti viską, ką tik jis atmena. O 
kai jis vi'ską, ką tik teatmena, išsipasakoja, ta
da, žinoma, jo sapnai analizuojama. Ir tai yra 
begalo svarbu, nes juk žmogaus sapnavimas, tai 
jo pasąmonės gyvenimo simbolinis mintijimas 
ir kalbėjimas, o patsai sapnas, tai jo (žmogaus) 
nuduotas (užmaskuotas) patenkinimas nuslopin
to geismo. Tiktai, žinoma, pasąmonės mintiji
mo ir kalbos turinys nepsichoanalistui yra visai 
nesuprantamas. Ir kaip jis bus suprantamas, 
kad, kaip jau pasakyta, yra perdėm simboliškas. 
Reikia, todėl, psichoanalisto, kuris sugeba tuos 
simbolus atatinkamai interpretuoti (į paprastą 
kalbą išversti arba išguldyti), kad ve ir ligonis 
galėtų juos suprasti. O sapno turinį tikrąja 
prasme aikštėn iškėlus, suprantamas daiktas, 
kad podraug aikštėn iškila ir nuslopinti ligonio 
norai — norai, kurie buvo nepatenkinti (neatre- 
aguoti bei nelikviduoti), bet priešingai morali
nio cenzioriaus į pasąmonę nugrūsti. Bet, kaip

jau esame patyrę, tie nepatenkinti norai virto 
pasąmonėje tam tikrais kompleksais arba tam 
tikromis psichinėmis rakštimis, arba, dar kitaip 
sakant, tam tikromis dvasinėmis piktžolėmis, na, 
ir kamavo žmogų visokiausiais neurozų simpto
mais. Tik dabar, kai per sapno tikslią interpre
taciją tapo tie nepatenkinti norai aikštėn išvilk
ti, vadinasi, kai jie pateko sąmonėn, kur patsai 
subjektas pajėgia juos kontroliuoti, tai, galų ga
le, jis ir ėmė netiktai juos kontroliuoti, bet ir 
visai likviduoti, o pasėkos, žinoma, kuogeriau- 
sios, — išnyko kompleksai arba simptomų prie
žastys, simptomai patys savaimi dingo, gi ligo
nis tapo sveikas sveikutėliai!

n.
Tai tiek apie išsisaugojimą bei gydymą nemi 

gos, kada ją motyvuoja psichinės priežastys. O 
dabar kalbėsime apie išsisaugojimą bei pašalini
mą fizinių nemigos priežasčių.

1
Susižeidus arba ir šiaip liga susirgus be

veik visados ligoniui tenka ir del nemigos ma
žiau ar daugiau prisikankinti. Išsisaugojimas, 
žinoma, ne visada galimas. Vis dėlto, jeigu tik 
daugiau rimto rėmėsio butų kreipiama į sociali
nę higieną, tai, beabejo, visokie susižcidimai ir 
ligos žymiai sumažėtų. Juk del visokių susižei- 
dimų ir. ligų daugiausiai (nukenčia darbo žmonės, 
kurių gerove bei likimu, teisybę pasakius, nesi
rūpina kiek reikiant nei darbdaviai, nei, paga
liau, tam tikri valstybės organai. Be to, nekrei
piama reikiamojo dėmesio nei į komunikacijos 
priemones, nei į jų valdytojus. Gabaus, ir patys 
pavieniai piliečiai permažai tepaiso savo sveika
tos ir likimo. O tai reiškia, kad, vieni, būdami 
labai drąsus, nieko nepaiso, kiti, būdami apsilei
dę, netyčiomis nelaimėn patenka, treti, mėgda
mi alkoholiu apsvaigti, nebežino, ką bedarą.

O apie sužeistųjų arba šiaip kokia liga ser
gančiųjų nemigos gydymą, tai čia kalbėti, ro
dos, neišpuola. Juk tokie ligoniai paprastai buna 
reikiamojo priežiūroje gydytojo, kuris ir pada
ro del jų viską, kas tik reikia.

2
Nereikėtų žmonėms (ypač Amerikoje) viso

kiais nevirškinimo (dispepsijos) simptomais de
juoti, jeigu tik jie nors kiek butų atsargesni ir, 
bendrai, išmintingesni, ką valgo ir kaip valgo, 
štai Jungtinėse Amerikos Valstijose daugelis 
žmonių baisiai daug valgo šviežios baltos duo
nos, visokių labai saldžių pyragaičių ir pajų. 
Podraug, valgo labai skubėdami (mat, tiesiog 
dievinamas tėra amerikoniškasis obalsis: laikas 
tai pinigas), reikiamai nesukramtydarni ir, kas 
blogiausia, dažnai ledinio vandens užsigerdami. 
O visa tai, žinoma, kenkia ir skrandžiui, ir ke- 
penoms ir, pagaliau, žarnoms.

Per apštus alkoholio, kavos bei arbatos nau
dojimas irgi tikslų skrandžio, kepenų ir žarnų 
darbą trukdo.

Šitokių nevirškinimo priežasčių kiekvienas 
žmogus labai lengvai išvengti gali; žinoma, jei
gu tik nori, čia užtenka kad ir truputėlis sveiko 
išmanumo, šiek tiek stiprios valios ir griežto 
nuosprendžio. Juk, iš teisybės, vidurių organai 
visai sveiki, tik ve jų užlaikymas labai netiks- 
lus* (Daugiau bus)

KRAŽIAI
AMERIKOS KRAŽIEČIŲ 

DOMEI.

Praeitais metais, gruodžio 
mėnesy, laikraščiuose tilpo 
Laisv. Et. Kultūros Draugijos, 
Kražių skyriaus, atsišaukimas 
ir sykiu su atsišaukimu buvo 
prisiųsta kai kuriems asmenims 
Aukų Lapas.

žemiau pasirašęs irgi aplaikė 
Aukų Lapą No. 15, ant kurio 
lapo sukolektuota $4.00 ir kurie 
pinigai bus nevilkinant pasiųsti 
Laisv. Et. Kult. Draugijai, 
Kražių skyriui.

Dr. A. L. Graičunas,
33’0 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
Pastaba': štai aplaikiau nū

dien kitą laišką, kurį ištisai čion 
talpinu ir. šio laiško skaitytojas 
gali sau išvadą padaryti ir pri
sidėti su pinigiška parama.

Dr. A. L. G.

Augštai Gerbiamas Ponas 
Daktare!

Nuoširdžiai dėkoju už jūsų 
pasirįžimą padėti mums. Kra
žiai, kaip žinote, nuo senų laikų

yra tikinčiųjų kampelis, kurie 
savų laiku tinkamai sugebėjo 
ginti bažnyčią nuo užpuoliko 
ruso ir kas prieš tai ką gali 
turėti, nes tai girtinas dalykas. 
Bet kada tikintieji pradėjo ne- 
bepasitenkinti vien savo tikėji
mu, į kuri gali niekeno netruk
domi tikėti ir užsimojo įvairiais 
budais pulti ramiai gyvenančius 
laisvamanius ir net įnirusiems 
neduoda ramybės neleisdami į 
kapines įnešti pro vartus, o ver
čia traukti per kapinių tvorą, 
kad iš jų galėtų daugiau pasi
tyčioti. žinoma, kur spaudi
mas ten ir pasipriešinimas. Tad 
ir Kražių laisvamaniai rįžosi 
apginti savo teises. Įsteigėm 
Laisvamanių Etinės Kultūros 
Dr-jos Kražių skyrių, kurio pir
mas tikslas įteigti laisvas kapi
nes. Sudėjom visas savo išgales, 
nupirkome žemės sklypą, kurį 
dabar norime tinkamai aptverti 
ir nadaryti tuose istoriškuose 
Kražiuose pavyzdingas laisva
manių kapines.

Patys vieni neišgalėdami to 
viso įgyvendinti, kreipėmės į 
užjūrio vienminčius prašydami 
sulig išgalės paremti mus. Nors 
iki šiol, apart jūsų gerbiamas 
Daktare, daugiau dar niekas 
neatsiliepė, bet tikimės, kad dė

ka jūsų pastangų, atsiras gera
širdžių, kurie mus atjaus.

Kaslink gautų aukų pakvita
vimo ir skirtam tikslui sunau- 
jimo. Steigdamas minėtą sky
rių, pirmoje vietoje stačiau tei
singumą, to sargyboje ir stovė
siu visada. Nė vienas centas ne
liks nepakvituotas ir tik aukoto 
jo skirtam tikslui bus išleidžia
mas. Gauti pinigai, kol pradė
sime kapinių tvarkymo darbą, 
bus padėti Kražių pašto įstaigos 
taupomoj kasoj.

Musų rėmėjai atvykę atasto- 
goms į Lietuvą arba įgaliavę 
savo gimines bei pažįstamus, 
prie progos užsukę į Kražius 
visada gali užeiti į musų dr-jos 
skyrių, t. y. pas Povilą Vismon- 
tą, gyvenantį Mokyklos gatvėj 
Nr. 5 ir persitikrinti kiek ir 
nuo ko aukų gauta ir kam jos 
išleidžiamos.

Šiuo baigdamas patartinai dė
koju už daromus žygius mums 
sunkiame darbe pagelbėti, lin
kiu linksmų gamtos atbudimo 
švenčių Velykų ir geriausių pa
sisekimų.

Su augšta pagarba,
P. Vismontas,

L. L. E. K. Dr-jos Kražių 
skyriaus pirmininkas.
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JAUNIMO K ELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli. sžk pasėlio erodus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnūdus. 
Vėlu juk prie darbo: už sėsi, nė piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko,
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų agnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

atėjo rašto skarbas, ir aš mačiau savo širdies 
troškimą išskleistą apie mane, kurį man nebuvo 
leistina ištyrinėti”. Nors jo akys nebuvo svei
kos, bet jo jausmai buvo sveiki. Prisiųstąją me
džiagą jis vos per dešimts metų tesunaudojo. 
Sveikų akių žmogus butų per porą metų su 
tąja medžiaga apsidirbęs.

(Užbaiga bus)

Ar Musų Jaunimas 
Turi Politikauti?

Lietuvių Jaunimo Dr-jos 
Dailės Paroda

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

Čia aš kalbu išimtinai tik apie SLA. 
narius jaunuolius, o ne visą Amerikos 
lietuvių jaunimą. Musų jaunimas, nepai
sant kiek jo turime, yra veikliausias ele
mentas tarpe visų Amerikos lietuvių jau
nuolių. Kalbėdamas tik i SLA. narius 
jaunuolius, klausiu: ar apsimoka mums 
Susivienijime partiniais sumetimais poli
tikauti? Aš, be jokio dvejojimo, pasaky
siu, kad ne. Ir štai kodėl: visųpirma, Su
sivienijimas Lietuvių Amerikoje yra ne 
politinė organizacija; SLA. tai apdraudos, 
savišelpos ir labdarybės draugija; Susi
vienijime visi nariai yra lygus ir todėl 
čia partinei politikai nėra vietos, nes 
kaip tik pradedama politikauti — nariai 
skirstomi į gerus ir blogus, į šiokius ir 
kitokius. O tai musų organizacijoje nepri
valoma ir sulig SLA. konstitucijos ir at
sižvelgus Į pat j Susivienijimo labą.

Vienok be politikos Susivienijime ne
apsieinama. Jau dabar, artinantis SLA. 
Seimui, kai kurių politinių partijų sekė
jai, SLA. nariai, grupuojasi į savo par
tinius liogerius ir. ten planuoja savotišką 
organizacijai „labą”... Bet partinė politi
ka musų organizacijoje nieko gero netei
kia. Priešingai — del to SLA. nemažai 
nukenčia, štai keletas pavyzdžių.

Jau šeštas metas, kaip taisoma S. 
L. A. konstitucija. Pataisytos konstituci
jos projektas buvo patiektas jau trims 
Seimams: Baltimore j e 1928 m., Chicago- 
je 1930 m. ir Pittsburghe 1932 m. Kai ki
lo konstitucijos taisymo reikalas, šiemet 
bus jau aštuoni metai ir tai, kaip matot, 
buvo bandyta svarstyti net trijuose Sei
muose, bet nė viename nebuvo kada tai 
atlikti. Nebuvo laiko arba nematyta rei
kalo konstituciją svarstyti del to, kad 
pasiųstieji į Seimą delegatai i konstitu
cijos taisymą žiurėjo arba partyviško- 
mis akimis, buk konstitucija vienai ar ki
tai partijai daugiau ar mažiau šalinin- 
kaus, arba ji nesvarstyta dar ir del to, 
kad politiniams reikalams sugaišta daug 
brangaus laiko ir konstituciją jau nebuvo 
kada svarstyti.

Be SLA. konstitucijos taisymo yra 
kitų svarbių reikalų, kurie Seimuose bu
vo keliami ir turėjo būti priimti ir Įgy
vendinti. čia paminėsiu bent kelis: išdir- 
bimas vykusių planų, kaip kodaugiau 
jaunuolių j Susivienijimą gauti; praplėti
mas pašelpos našlėms ir susenusiems S. 
L. A. nariams; įsteigimas seneliams prie
glaudos ir tt.

Kaip žinome, konstitucija rengiama
si ir šiame Seime priimti. Beabejo, bus 
keliami ir kiti čia suminėti ir nesuminėti 
svarbus Susivienijimą liečianti reikalai. 
Bet aš taipgi neabejoju, jog ir šis Seimas 
tuos svarbius reikalus neturės kada svar
styti ir jie bus atidėti dar busimiems sei
mams...

Jei senesnieji SLA. nariai, parti
niais sumetimais, Susivienijime politi- 
kauja — jaunuoliams jų pavyzdžio ne
reiktų sekti. Musų jaunuoliai, kurie i 
gyvenimą žiuri kitokiomis akimis, negu 
senesnieji nariai, ir kurie dedasi partijų 
ir politikos Susivienijime nepakenčią — 
turėtų ir Seime į SLA. reikalus savaip 
žiūrėti. SLA. jaunuoliai, kurie Seime bus 
delegatais, privalėtų ir j senesnius narius- 
delegatus paveikti ta prasme, kad parti
nė politika musų organizacijai yra kenks
minga ir kad šioje apdraudos, pašelpos 
ir labdarybės organizacijoje visiems, kai
po lygiems nariams, reikia rimtai ir be 
jokių partinių pretenzijų jos reikalus 
svarstyti. Tuomet tik bus priimta taiso
me i i konstitucija ir kiti geri Susi vieni
ju. o labui sumanymai.

Jaunuoliai, pasistengkite šiame 
Seime be partinės politikos del musų or
ganizacijos labo padirbėti. Jei mums, to
kiu budu veikiant, pavyks kas gero atlik
ti — busime atlikę labai svarbų darbą, 
kurį Įvertins ir musų organizacijos busi
mieji darbuotojai.

SLA. Jaunas Narys.

Šią vasarą Chicagos Lietuvių Jauni
mo Draugija rengia paveikslų ir rankdar
bių parodą Carson Pierie rūmuose (did
miesčio krautuvėje). Visi lietuvių meni
ninkai (profesionalai ir mokiniai) kvie
čiami prisidėti su savo paveikslais.

Lietuvių Jaunimo Draugija siųs sa
vo atstovus į kolonijas, kur. jie rinks 
rankdarbius parodai. Iš rankdarbių savi
ninkų atstovai prašys tik pasižadėjimo, 
kad sutinka savo rankdarbius parodoj iš
statyti. Kai bus nustatytas parodos lai
kas, tai visi pažadėti daiktai bus nuvežti 
Į vietą, o vėliau sugrąžinti savininkams.

Be to, draugija išleis vienkartinį lei
dinį (žurnalą). Jaunieji rašytojai esate 
kviečiami siųsti savo raštus — apysakas, 
eiles ir. straipsnius. Visi raštai reikia 
priduoti ar prisiųsti ligi birželio 1 d. Ad
resas: 3259 So. Halsted St,. Chicago, Ill.

žemiau telpa žurnalo redaktoriaus 
atsišaukimas:

WRITERS ATTENTION!
The Lithuanian Youth Society of 

Chicago is publishing a magazine in 
conjunction with its exhibit of art work. 
This exhibit is to be held in the latter 
part of June. The magazine will strictly 
be a literary affair, representative of 
the creative work that you contribute. 
We will appreciate much receipt of short 
stories, essays, poetry, historical sketches 
and translated folk lore. A prize will be 
given for the best of each type of work. 
This magazine will be placed in libraries. 
It will serve the purpose of showing 
the literary contribution that our youth 
is capable of. Deadline is June 1. Also, 
if you have any suggestions or questions 
or even art work, we will gladly accept. 
May we suggest that woodcuts will be 
excellent. No manuscripts will be re
turned. Art work will be returned upon 
request. Address to:

Vytautas Finedar Balia jus,
3259 So. Halsted St.,

Chicago, Illinois.

GAILESTINGAS ŠUO.
Vienas ponas turėjo šunį, šuo buvo 

labai gudrus: jis pats vienas kas rytas 
nubėgdavo pas kepėją duonos pirkti. Pa
ėmęs dantimis kraitelę, kurioje jau bū
davo padėti pinigai, bėgdavo pas kepėją; 
kepėjas, pinigus išėmęs, dėdavo į kraite
lę kiek reikiant bandelių, riestainių ir šuo 
nelietęs juos parnešdavo namo.

Vieną kartą ponas pastebėjo, kad 
vienos bandelės trūksta. Kitą dieną vėl 
tas pats. Labai nuostabu: pirma niekuo
met taip neatsitikdavo.

Ponas pasirįžo ištirti, kas čia kaltas.
Kitą dieną šuo ir vėl su kraitele iš 

namų išbėgo. Išėjo pasėkomis ir ponas. 
Ir ką gi pamatė? Šuo nuo kepėjo bėga 
tiesiai į šiaurę gatvytę, kur po lipynė
mis gulėjo kas žin koks kitas šuo, ligotas 
ir (nuskuręs: išima šuo vieną bandelę ir 
duoda savo ligotajam draugui.

Kasdien darydavo taip gailestinga
sis šuo, ligi jo draugas išgijo. Tada vėl 
parnešdavo tiek duonos, kiek reikėdavo.

Mokslas, Raštija ir Daile
Rašo IOTA.

SUOPRATIS I.
Pasaulį neužtenka pažinti — jį. turime su

prasti. O jį supratus, sakoma, reikia turėti ge
ras akis ir ausis. Prie to, dar reikalinga gerų 
jausmų, skonių ir tt. Jausmai ir suopratis eina 
išvien. Kaip žmogus jaučiasi, taip jis ir su
pranta. Pasaulio genijai be jausmų nebūtų buvę 
genijais. Arba labiau išaiškinus, tik takie žmo
nės tampa genijais, kurie supranta pasaulį savo 
„širdies numanymu”. Lietuvių didis poetas Mai
ronis vien dėlto buvo didis dainius, kad jisai 
taip jautėsi. O poetas rašo eiles ne dėlto, kad 
jis eiori, bet kad jis turi jas rašyti. Kantas bu
vo didis mąstytojas vien dėlto, kad jis visuo
met džiaugėsi savo sveikata.

Suopratis yra tokis, kad jis ateina beveik 
visados po laikui. Mes suprantame gyvenimą 
tik tada, kada jį pradedame jau baigti. Tik tas 
įvertina savo tėvynę, kuris josios jau netekęs. 
Mokslą garbina tik vargdienis. Musų dienų eti
kos mokslas bei įgyvendinti moralai nereika
lauja, kad žmogus sėdėtum prie stalo knygo- 
mis apsivertęs. „Kam reikia mąstyti, kad kiti 
nemąsto, o to paties plauko žmonės”, daugelis 
tariasi. Mus dienų etika reikalauja: eiti, ženg
ti, turtą krauti, o lai tie, kurie turi pinigų ir 
protą knygas rašo. Pamėgzdžiotojai tarpsta 
knygynais. Žmogus įvertinamas pinigiškai.

Francijoje gyveno tūla moteris, ponia De 
Stael, kuri įsigijo vardą vien dėlto, kad ji mė
go kalbėti ir klausyti. Jos ausys buvo jai svar
besnės, negu jos liežuvis. Jos draugai buvo visi 
mokyti, o ji, jų tarpe besirasdama, visados 
valdodavo jųjų mintis. Išviliojus jas, ji užra
šydavo. Jos darbas, tai lyg žvejo, kuris su tink
lu gaudo žuvis. Užrašius, jos nuomone, svar
bias žinias, ji dar tas žinias kitų žmonių min
timis labiau ištaisydavo, kad pagalios tos ži
nios būdavo tokios tobulos ir pilnos teisybės, 
kad net visi sakydavo ji esanti mokyta mote
ris. Jos pačios raštas buvo kraikalas. Ji turėjo 
savo raštininkes. Akis ji menkai naudojo; 
kad ir akla būdama ji butų galėjus dirbti, nes 
akimis ji nieko gražaus nematė šiame pasau
ly. Klausymas buvo jai brangesnis už regėji
mą. Jos visa laimė buvo, kad ji turėjo sveikas 
ausis, kuriąs joki garsai bei kalbos nenubodino.

Kokia slcirtybe ’ tarpe ponios De Stael ir is
toriko Prescotfo! Kuomet pastarąjam atėjo 
iš Europos istorijos .medžiaga apie Ferdinando 
ir Izabelės viešpatavimą, jis gydėsi savo vie
nintelę ir paskutinę akį, kurią jis taip buvo 
nuvarginęs ir nusilpninęs, jog jam nebuvo gar. 
Įima ją naudoti per daugelį metų. Pamąstyki
me, kaip šis asmuo suprato gyvenimą ir kaip 
mokslą įvertino, pagal jo paties žodžius, rašy
tus į draugą: „Aš aiškiai atmenu tą blankų 
nusiminimą, kuriame atsiradau kuomet man

PUODYNĖ SU PIENU.
Magdutė gavo puodynę pieno. Mies

telis buvo netoli. Ir rįžosi mergelė eiti 
į turgų parduoti pieną. Per laukus ir miš
kelius eidama, ji galvojo sau, ką pirksian- 
ti, pieną pardavus.

— Na, — tarė, — keliolika kiauši
nių sau pirksiu. Paskui, sekmadieny, nu
nešiu kiaušinius i turgų parduosiu ir už 
tuos pinigus porą vištelių nusipirksiu. 
Vištos išperės man daug viščiukų ir 
daug-daug kiaušinių sudės. Kai užaugs 
mano viščiukai, aš juos parduosiu ir už 
tuos pinigus pirksiu sau du gražiausius 
paršiukus. Paršiukus, gerai nupenėsiu, 
parduosiu ir gražią karvytę nusipirksiu. 
Karvytė kasmet man atves veršiuką ir 
po kelių metų turėsiu daug-daug karvių 
ir jaučių. Tuos visus gyvulius parduosiu 
ir daug pinigų už juos gausiu. Tai bus 
džiaugsmo!

Ir Magdutė iš to didelio džiaugsmo 
pašoko augštyn. Pradėjo ji šokinėti, 
straksėti. Puodynė iš rankų iškrito, pie
nas pasiliejo... Graudžiai apsiverkė mer
gelė: su pienu pražuvo jos vištos, par
šiukai, karvytės, jauteliai ir pinigai...

Patarlė: Geriau žvirblis rankoje, ne
kaip briedis girioje.

LIETUVOS HIMNAS.

Lietuva, tėvynė musų, 
Tu didvyrių žemė!
Iš praeities tavo sūnus 
Te stiprybę semia!

Tegul tavo vaikai eina 
Vien takais dorybės, 
Tegul dirba tavo naudai 
Ir žmonių gėrybei.

Tegul saulė Lietuvos 
Tamsumus prašalūna, 
Ir šviesa ir tiesa 
Mus žingsnius telydi.

Tegul meilė Lietuvos 
Dega musų širdyse, 
Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi!

PRIEŽODŽIAI
Sutinka kaip akmuo su kirviu.
Susipranta katė pieną paliej'usi.
Šarka dar medy, jau iešmą drožia.
Šaukštu upės neišsemsi.
Šiluma kaulų nelaužo.
Šimtas uodų kumelę papiauna.

JUOKAS
Mokytojas: — Jonuk, išlinksniuok daikta

vardį mergina.
Jonukas: — Mergina, merginos, merginai, 

merginą, mergina, merginoje, mergina.
Mokytojas: — Gerai! Dabar tu, Petruk, 

išlinksniuok tą patį daiktavardį daugiskaitoje.
Petrukas pagalvoja ir pradeda: Vištos, viš

tų- 1,. ...
——o------

MĮSLĖ
Kas be vėjo ūžia?

J A Ų N U U L I A I
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

„Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakė
lių, eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip įdo
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums pranešinėtų žineles iš sa
vo gyvenimo; parengimų, sporto, pasižy
mėjimų ir tt. ,

(Užbaiga)
— Pašaukite man namų prižiūrėtoją! — i- 

sakė Randolfas.
Tarnas dingo.
Teresė sumišo ir nežinojo kas dedasi. Jos 

svajonės išnyko; susitikimas buvo ne toks, ko
kio ji tikėjosi.

Storas, apskustu veidu ponas Kniksas, lor
do Zendelstedo namų prižiūrėtojas, su fraku ir 
baltu kaklaryšiu, solidžiai Įėjo ir, nusilenkęs, at
sistojo prieš lordą.

— Ištirkite, kas iš tarnų įleido šitą ponią 
ir tuojaus paliuosuokite jį! Jeigu kaltininkas 
ginsis, o kiti ji neišduos, tuojau paliuosuokite 
visus! Duodu tam ketvirtadali valandos! Eikite!

Namų prižiūrėtojas nustebo. Nusilenkė ir 
išėjo.

— Štai kaip jus mane priėmėt! — sušuko 
artistė ir jos akyse pasirodė ašaros.

— Aš jus nekviečiau, Terese...
— Aš žinau... bet jus pirkote mano atvaiz

dą... Aš maniau, kad jums bus malonu...
— Man malonu jus matyti... bet tarnas, ku

ris beabejo paėmė už tai pinigus, turi būti pa- 
liuosuotas.

— Aš pati jam pasiųliau. Jis nieko nekal
tas.

— Jei jis butų ištikimas tarnas, jus čia ne
būtų, ponia...

— Dieve mano, o aš maniau, kad aš jums 
patinku... Kitaip aš niekuomet nebūčiau rįžu- 
sis...

— Palikite šitą kalbą, ponia. Aš gerai su
prantu, kuo aš galiu įdomauti toki asmenį, kaip 
jys!

— Jus man labai, labai patinkate...
— Taip? Dėkui! Aš iškarto taip maniau. 

Bet jūsų jausmas greit praeis. Pasauly pasto
vus — tik dažai ir pudra.

— Veltui jus taip manote, lorde... Jus man 
patinkate, kaipo vyriškis, kaipo politinis veikė
jas... Aš sutinku būti jūsų be jokių piniginių 
išskaitliavimų.

— Dėkui! Bet — deja — aš turiu atsisaky
ti nuo tos laimės...

— Kodėl?
— Jus išeinate iš mados... Kuomet moteris 

stveriasi tokio reklamavimosi, kaip magazino 
manekenas, neverta ja daugiau Įdomautis. Bet 
manekenas nupirkti reikėjo... kaipo atsiminimas, 
kokia Teresė Blekbern buvo pirmiau, du metai 
atgal, kai aš pirmą kartą mačiau teatre „Casino 
de Paris”.

Išgirdus tai, artistė sudrebėjo ir tik atsa
kė:

— Jus mane mušate savo žodžiais, lorde...
— Nejaugi? Tiesa, aš perdaug su jumis 

griežtas, bet tik aš vienas... Kiti dar ilgai matys 
jumyse tą gražuolę, kurios žavėjimas ir mane 
kada tai veikė.

— Kodėl jus tuomet nesusipažinote su ma
nim ir nepasakėte, lorde?!

— Kodėl? Aš myliu, kai moteris priklauso 
man pilnai ir tik vienam. O pas jus buvo visa 
eilė garbintojų ir visi girdavosi pasisekimu!

— Girtis negalima uždrausti...
— Ir būti abejingu taip pat.
Įėjo namų prižiūrėtojas ir pranešė:
— Kaltininkas rastas, prisipažino ir paliuo- 

suotas. Du bendrininkai paliuosuojami rytoj.
Teresė pradėjo verkti.
— štai ką aš pridariau, — šnibždėjo verk

dama Teresė ir šluostė ašaras mėlyna šilkine no
sine.

Lordas stengėsi būti šaltu, kiek galėjo, bet 
moterų ašaros, tie nuodai, ir čia paveikė.

Kad nuraminti Teresę, Randolfas dovanojo 
tarnams, priėjo prie Teresės ir apkabino ją. Ar
tistė kukčiodama sudrebėjo... Jaunos, kietos krū
tys prisispaudė prie barkatinės liemenės turtin
go gražuolio, o raudonas, Įkaitęs artistės veidas, 
nežinia kaip, atsidūrė prie milionieriaus lupų.

Gavosi nelauktinas del lordo bučkis, o po to, 
prityrusi artistė atsilygino beprotiškais glamo
nėjimais šimteriopai, šios rųšies moterys kaip 
tik yra talentingos panašiais atsitikimais.

Pusvalandis drebėjimo, ašarų ir bučkių, 
Randolfo galvoje viską sumaišė.

Storulis Kruksas įėjo ir susirūpinęs prane
šė:

— Kaltininkas nenori pasilikti pas jus tar
nyboje...

— Kodėl? Jus su juo šiurkščiai pasielgė
te?!

— Ne... Jis nori iš ponios gauti žadėtus dar 
500 svarų už paliuosavimą.

— Kaip?! Jus išmetėt tokią didelę sumą, 
kad ateiti čion?! — sušuko lordas, kreipdamasis 
į Teresę.

— Kas myli, tam vis vien, kiek nekainuo
tų... Ne tik vyriškiai gali leisti pinigus del savo 
širdies...

— Bet tai — beprotybė!...
— Už kurią aš ir nubausta šiandien...
Ašaros, tūkstantis svarų, verksmas, buč

kiai, raudoni veidai — visa tai davė Randolfui 
pamato manyti, kad Teresė jį myli.

„Mailė turi būti atlyginta”! — minty pa
sakė jis... — Bet kaip?

Tuo tarpu Teresė nusišluostė paskutines 
ašaras, pasitaisė savo plaukus ir užsidėjo ant 
galvos kapiušoną.

Randolfas žiurėjo ir. gėrėjosi.
Kada jau tualetas artistės buvo tvarkoje, 

Teresė Blekbern apsisuko ir, darydama reveran
są, pasakė:

— Sudiev, lorde... Aš gavau gerą pamoką... 
Dėkui... už laimę matyti jus ir kalbėti su ju
mis, aš užmokėjau ir pinigais, ir ašaromis... Da
bar eilė jūsų... Lauksiu, kuomet jus atvažiuosite 
pas mane... verkti ir prašyti pamylėti jus... ir 
užmokėsite baisius pinigus mano tarnaitei, kad 
ji įleistų jus... Lauksiu... be vilties, kad tai Įvyk
tų... Addio! — ir Teresė palengva ir gracingai 
išėjo.

Už mėnesio laiko, visas -Londonas trubijo 
del naujos lordo Zendelstedo meilės. Teresė 
Blekbern persikėlė Į nuosavą namą, o artrepre- 
neriai pradėjo jai mokėti po tūkstantį svarų | 
savaitę ir. per mėnesį vienas benefisas.

Vidunakčio valanda. Mastingas upas. Min
tis ieško poilsio. Gaidulys numiręs miega, sap
nuoja. Akys liūdnai įsimylėjusios ilsis ant tam
sių šešėlių. Siela džiaugsmingai skrieja per tą 
miglotą karaliją, iš kurios saulė išbėgo ir nuėjo 
ilsėtis.

Tamsu. Jos šypsos nebetikrina augštyn žvel
giančių akių. Jos spinduliai nebedžiugina padan
gių. Jos spinduliai yra brangus mus akims, 
kaip muzika mus sapnams — jos varsos ir spin
duliai malonus...

Vis dar žvelgiu ir, per tamsią dykybę, žiū
riu ir meiliai ieškau saulės paauksuotos karali
jos. Sapnuoju. Pamirštu gyvus savo gyvenimo 
rūpesčius ir siekius. Savo turtų nevertinu.

Aš stengsiuos ugningą viziją ir žaibingą 
minti numesti šydrą nuo saulės misterijos. Bet 
veltui. Aš pamatau tiktai skaidrų miražą, kuris 
nebevilioja mano svajonių!...

žiūrėk! Paveikslas iš širdies išsiliejo. Jis 
parodo praeities imperiją. Kokia turtinga! Pui
ki!

Viltis ir atmintis, rapturos dvynės, mus pa
danges skaidrina, mus džiausmus gaivina.

Kada debesys mus viziją apniaukta, viltis 
parodo gražų prospektą sielai. Mes norime pa- 
čiuopti esybes — numylėtas ir pradingusias. 
Vilty — mes saugoj ame gėles nuo šalnos, slepia
me kožną malonų veidą, kurio šypso j ones jau
tėme ugningas’ svajones ir tirpstančius jausmus.

Viltis šiltėja. Impulsyvus geidulys dega, 
liepsnoja, kuris pagavo saulės šviesybę iš numy
lėtųjų akių.

Sapningoj sąmonės palaimoj, mes jaučiame 
meilės rapturos paskutinę valandą, kuri saldina 
mus skausmus.

Mes bėgame su bėgančiais šešėliais. Brangus 
reginiai šviečia mus širdy. Jie lengvina musų 
skausmą, mažina liūdėsi.

Mes tyliai ieškome nusiraminimo atminties 
sandėly. Saldus sapnai gaivina mus sielą. Jie 
piešia mums ateities paveikslus. Šypsančios akys 
žiuri į mus. Puikus pavydalai šokinėja prieš 
mus. Mylimųjų grožis mus žavėja.

Vilties ir atminties lydimi, mes žengiame 
Į naują palaimą. V. J. B.

Puikios Mintys
Ugnis yra gyvybė. Ji degina ir gaivina, ma

žina ir. daugina, ir sulygina visus daiktus. Ji va
lo, gražina ir nušviečia viską. Ugnis plaukia 
iš meilės. Bet vos keli žmonės težino kas yra 
meilė, žmonės mano, kad meilė yra ta emocija, 
kuri turį tik vieną lytį savy.

* ❖ *

Visa meilė ir žmoniškas mylėjimas atėjo iš 
dangiškojo. Visa galybė reziduoja tyrume. Ug
nis apvalo visus daiktus ir padaro tyrais.

* ❖ *
Visi daiktai numiršta meilėj ir visi užgims

ta iš meilės.
* * *

Tavi meilės žodžiai — perfiumuotas džiaugs
mas.

V. J. B.
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Prasidės
DAR VIENA 

NEIŠPILDĘ
PAMOKA TIEMS SLA. NARIAMS, KURIE 
KONSTITUCIJOS PATVARKYMŲ BĖGA

PAS ADVOKATUS.

Birželio 25 Dieną, 1934
9 VALANDĄ RYTE

Hotel Fort Shelby
LAFAYETTE & FIRST STREETS, DETROIT, MICH.

o
SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas 

siunčia pasveikinimus ir aukas Įvairiems naudingiems 
tikslams paremti. Šiemet kreipiame ypatingą SLA. 
kuopų ir narių domę į sekančius paramos reikalingus 
reikalus:

1. SLA. Jaunuolių švietimo Fondas — reikalin
gas kodidžiausios paramos, kad turėjus išgalių Ame
rikoje gimusį ir augusį jaunimą šviesti ir pritraukti 
prie SLA. organizacijos darbų. SLA. kuopos prašo
mos neužmiršti šito svarbaus reikalo.

2. SLA. Našlių ir Našlaičių Fondas — pinigai 
labai reikalingi, kad galėjus nors dalinai sušelpti vi
sus atsišaukusius SLA. narius ir jų šeimynas, nelai
mės ištiktus, šitas Fondas yra labai svarbus musų 
organizacijos gyvenime.

3. SLA. Moksleivių Fondas — nebeturi pinigų 
sušelpti SLA. nariams ir jų vaikams, augštesnius 
mokslus einantiems. Todėl reikalinga aukų ir šitam 
Fondui.

d. Susivieniji-
Court of

sir- 
in- 
ne- 
pa-

SLA. 38-tas Seimas priims, kaip visuomet SLA. 
kuopų ir pavienių narių skiriamas aukas Įvairiems 
švietimo ir labdarybės tikslams kaip Amerikoje, taip 
ir Lietuvoje. Visos aukos bus pasiųstos ten, kur au
kotojai nurodys.

SEIMO RENGĖJŲ PRANEŠIMAS.
Visi SLA. 38-to Seimo posėdžiai bus laikomi 

Hotel Fort Shelby, Lafayette & First Streets, Det
roit, Mich. Yra tai labai patogi vieta kaip Seimui 
taip ir delegatams. Seimo sesijoms svetainė daili ir 
erdvi, kurioj gali sutilpti apie 500 publikos. Tą sve
tainę mes turėsim per visą savaitę nemokamai ir dar 
prie to duoda kambarį del komisijų pasikalbėjimo ir 
kitą kambarį del pasidėjimo visokių reikmenų.

Delegatams, kurie tame hotely norės apsigyventi, 
už kambarį del vienos ypatos reikės mokėti $1.50 ir 
augščiau, už „double” kambarį — $2.50 ir augščiau 
per parą. Kambariai
Taipgi yra ir kiti patogumai del delegatų ir svečių.

Kas norės laikyti automobilį to paties hotelio 
garadžiui — kainuos $4.00 per visą savaitę. Palei tą 
hotelį yra tuščių lotų; kas norės laikyti automobili 
lauke — kainuos tik $1.00 per visą savaitę, o del vie
nos dienos 15c.

Birželio 28. — Bankietas, prakalbos, dainos ii 
šokiai tame pačiame hotely;

Birželio 29 d. — Išvažiavimas į Jefferson Beach;
Birželio 30 d. — Atsisveikinimo vakarėlis Lietu

vių svetainėj.
Bankieto bilietų kaina $1.75.
Koncerto bilietų kaina 35c.
Jei kas norėtų daugiau informacijų apie busiantį 

SLA. Seimą — kreipkitės prie SLA. Seimo Rengimo 
Komisijos valdybos, bile kuriuo žemiau paduotu ant
rašu:

Pirm., M. L. Balčiūnas, 4615 Junction Avenue, 
Detroit, Mich.;

Vice-pirm., J. P. Vaitkus, 9845 Russell Street, 
Detroit, Mich.;

Sekr., F. Budvidienė, 4094 — 9-th St., Ecorse, 
Mich.;

Iždin., C. Stepanauckas, 9506 Cardoni Ave., Det
roit, Mich.

SEIMO RENGIMO KOMISIJA: 1

M. L. Balčiūnas, pirm.,
J. P. Vaitkus, vice-pirm.,
F. Budvidienė, sekr., 
C. Stepanauckas, iždin.

Balandžio 12 
mas laimėjo bylą 
Common Pleas teisme, New Ha
ven, Conn. Teisėjas bylą išmetė 
pirm nagrinėjimo viešame teis
mo posėdyje. Ši byla prieš Su
sivienijimą buvo iškelta šiuo 
reikalu:

Kovo 18 d., 1929 m., susirgo 
proto liga SLA. 142 kuopos na
rys Vincas Stadalnikas iš New 
Haven, Conn. Nei jis, nei jo gi
minės neatliko SLA. konstituci
jos nurodomos procedūros nario 
užsimaldavimui į pašelpą. Jis 
tapo išvežtas į valstijos tokioms 
ligoms gydyti instituciją. Pas
veikęs ir išėjęs iš institucijos 
irgi neužsimaldavo i pašelpą ir 
praėjus arti dviem metam lai
ko po pasveikimui pareikalavo 
pašelpos. Kadangi neužsimalda- 
vusiam į pašelpą nariui ir 
gūsiam proto liga valstijos 
stitucijoje pašelpos mokėti 
galima, tai ir p. Stadalnikui 
šelpa neišmokėta.

Tuomet p. Stadalnikas pasi
samdė advokatą ir kovo 31 d., 
1932 m., pradėjo reikalauti pa
šelpos su advokato pagelba. Ka
dangi joki s advokatas negali pa 
keisti SLA. konstitucijos ir to
dėl negali priversti SLA. virši
ninkus laužyti konstitucijos pat 
varkymus, tai ir p. Stadalnikui 
advokatas negalėjo nieko pagel
bėti. Pagaliau užvesta byla val
diškam teisme. Teisėjas peržiū
rėjęs abiejų pusių advokatų raš 
tiškus argumentus ir patyręs, 
kad skundėjas neišpildė SLA. 
konstitucijos patvarkymų, net 
nesvarstęs neužsimaldavimo Į 
pašelpą klausimo, išmetė bylą.

Į skundėjo advokato argumen 
tus teisėjas atsakė, kad jis ne
galįs pakeisti įstatymų, nes or
ganizacijos konstitucija yra 
nepakeičiamu įstatymu ir val
diškam teisme. Ir kuomet SLA. 
konstitucija nurodo, kad narys 
negali kelti bylos valdiškam 
teisme pirma neapeliavęs Į augš 
tesnes pačioje organizacijoje 
instancijas, būtent nuo SLA. 
Sekretoriaus nuosprendžio Į 
Pildomąją Tarybą ir nuo Pildo
mosios Tarybos nuosprendžio Į 
sekantį SLA. Seimą, tai tokia 
byla neteisėtai iškelta valdiš
kam teisme. Pagaliau teisėjas 
dar priminė ir tą SLA. konsti
tucijos patvarkymą, kad narys 
negali gauti pašelpos, kuomet 
serga proto liga ir yra gydomas 
valdiškoje įstaigoje. Toki nuo
sprendį teisėjas išnešęs išmetė 
bylą iš teismo.

šios neteisėtai prieš Susivie
nijimą iškeltos bylos pasėkos 
turėtų būti pamoka tiems SLA. 
nariams, kurie nesidrovi advo
katais grūmoti net už menknie
kius. Nariai privalo žinoti, kad 
neišpildymas konstitucijos pat
varkymų yra prasižengimu kiek 
vienam SLA. nariui ir nei advo
katai, nei valdiški teismai ne
gali pateisinti narius už prasi
žengimą prieš organizacijos Įsta 
tymus ir. konstitucijos patvar
kymus. Bent kokiu reikalu na
rys tik tuomet gali teisėtai eiti 
L valdišką teismą, kuomet jo 
iįeliaciją yra svarstęs) i >SLA.

imas ir nepatenkinęs jo.irei- 
avimo. < i

Šios bylos pasėkoje sudaryta 
reikalingos išlaidos ir pacižm 
Stadalnikui ir SusivienijiftSui. 
samdymo advokato, dar tu

ri p. Stadalnikas apmokėti šios 
bylos užvedimo ir teismo lėšas, 
kas sudaro nemažas išlaidas. 
Susivienijimui taip pat 'susida
ro nemažos išlaidos, nes reikė
jo samdyti advokatas, reikėjo 

Sekretoriui p. Vinikui

SLA. Pildomoji Taryba.
o

Iš

o

ŠEIMINIAI PARENGIMAI.
5

WEST LYNN, MASS.
SLA. 127 Kp. Susirinkimo.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kuopos Susirinkimo 

ir Darbuotės.

visi labai tinkami ir švarus.

Birželio 24 d. — Prieš-seiminis piknikas;
Birželio 25 d. — Delegatų ir svečių draugiškas 

susipažindinimo vakaras tame pačiame hotely;
Birželio 26 d. — Muzikalis koncertas, 'susidedan

tis iš muzikos, dainų ir Įvairių šokių;

Birželio 27 d. — „Moon Light” išvažiavimas lai
vu ant vandenie;

papasakojo ir apie Brazili- 
dideles gyvates.

*■ Report.

£

Kokia ir kam nauda iš to? 
tarpu bylą iškėlęs narys 
būti teisiamas ir baudžia- 
organizacijos ribose už per

vykti į New Haveną stoti teis
man, .SLA. 142 kuopos valdybos 
nariai ir kiti veikėjai turėjo iš
likti iš darbo ir stoti teisnam liu 
dininkais. Abipusiai susidarė 
šimtus dolerių siekančios išlai
dos. 
Tuo 
gali 
mas 
žengimą konstitucijos ir suda
rymą bereikalingų išlaidų orga
nizacijai. Todėl laikas SLA. 
nariams suprasti, kad Susivie
nijimas valdosi sulig konstitu
cijos patvarkymų, kurių nei ad
vokatai, nei teismai negali pa
keisti.

šioje byloje Susivienijimą 
gynė adv. C. M. Lukošius iš 
Waterbury, Conn. Reikia ati
duoti kreditas adv. Lukošiui už 
tinkamą bylos prirengimą ir 
vykusį išaiškinimą SLA. kon
stitucijos patvarkymų, kuriais 
teisėjas pasiremdamas išmetė 
bylą iš teismo.

Pranešimas SLA 
38-to Seimo 

Reikalu
Šiuomi SLA. Seimo Rengimo 

Komisija praneša Pildomosios 
Tarybos nariams, busiančio Sei 
mo delegatams ir svečiams, kad 
dabar reikia apsirūpinti su kam 
bariais Fort Shelby Plotelyje. 
Todėl kurie manote dalyvauti 
SLA. 38-tam Seime, kuris pra
sidės birželio 25 d., 1934 m., 
Detroit, Mich., ir kurie manote 
apsistoti Fort Shelby Kotelyje, 
kaipo SLA. 38-to Seimo centre, 
kuriame bus laikomos ir Seimo 
sesijos, tai neatidėliojant malo
nėkite pranešti žemiau išvardin 
.tiems komisijos nariams, užsi
sakydami kambarius minėtame 
viešbutyje. Prisiųsdami oficia
li kambario užsakymą kartu 
pažymėkite kokios kainos kam
bario norite, šitai galite suži
noti oficialiam Seimo reikalų 
garsinime.

Seimo Rengimo Komisijai rei 
kia žinoti išanksto kiek maž 
daug kambirių reikės užimti 
Seimo delegatams ir svečiams 
šiame viešbutyje, kad neatidė
liojant galėtumėm reikalingą 
skaitlių kambarių rezervuoti. 
Mat viešbučio užveizda reika
lauja Seimo Rengimo Komisijos 
kaip galima anksčiau pranešti 
kokis skaitlius kambarių bus 
reikalingas SLA. 38-to Seimo 
delegtams. Šiemet paskutinėje 
birželio mėnesio savaitėje įvyk
sta Detroite kelios skaitlingos 
konferencijos ir amerikonų bei 
kitų tautų organizacijų suvažia
vimai, todėl bus labai užpildy
tas miestas ir užimti viešbučiai. 
Pavyzdžiui, Statler Kotelis pir
miau buvo pasiūlęs mums vietą 
SLA. 38-tam Seimui, bet už po
ros dienų mums pranešė, kad 
jau tūla amerikonų organazici- 
ja 'savo suvažiavimo reikalams 
užėmė tame viešbutyje 2,000 
kambarių. Panaši padėtis yra 
ir su kitais viešbučiais.

Todėl parankumo delei ir 
Fort Shelby Kotelio užveizdai 
reikalaujant prašome visų SL. 
38-to Seimo dalyvių, kurie ma
note apsistoti šiame viešbutyje, 
galimai artimiausioje ateityje ir 
neatidėliojant malonėkite Rezer
vuoti sau kambarius, pranešda
mi apie tai Seimo Rengimo Ko
misijai. šitai padarius busite 
patys užtikrinti su vieta vieš
butyje ir Seimo Rengimo Ko
misijai nebus jokių nesmagumų 
ir nesusipratimų nei su delega
tais, nei su viešbučiu. Kambarių 

užsisakymus siųskite Seimo 
Rengimo Komisijos sekretorei: 
Filicmėna Budvidienė, 4094 — 
6-th .St., Ecorse, Mich., arba 
Komisijos1 iždininkui: C. Stepa
nauskas, 9503 Cardoni Avė., 
Detroit, Mich.

Pasitikiu, kad visi gerbiami 
busiančio SLA. 38-to Seimo da
lyviai atkreipsite dėmėsi į ši 
Seimo Rengimo Komisijos pra
nešimą ir išpildysite musų pra
šymą užsisakydami viešbutyje 
kambarius be jokio atidėlioji
mo, arba bent galimai artimiau
sioje ateityje.

F. Budvidienė,
Seimo Reng. Kom. sekr.

Iš S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

NEW PHILADELPHIA, PA. 
Iš SLA. 187 Kp. Susirinkimo.

Balandžio 8 d., SLA. 187 kp. 
susirinkime aptarus kuopos rei
kalus, buvo balsavimai SLA. 
Pildomosios Tarybos viršininkų. 
Baigiant susirinkimą, pakelta 
klausimas apie antrąjį skridi
mą per Atlantiką. Po trumpo 
apkalbėjimo, nutarta skridimą 
remti. Išrinkta komisija, kuri 
pasirūpins surengimu kokios 
nors pramogos, kad sukėlus 
kiek kalbamam reikalui pinigų. 
Komisijon išrinkti šie: J. Šatas, 
Pt Raudonaitis, K. Elinauskas, 
T. Stasiulevičius.

Taipgi čia tūlas kunigas, at
vykęs iš Brazilijos, po pamaldų 
turėjo paskaitą apie Brazilijoj 
esamus lietuvius. Paskaita susi
rinkusiems patiko, nes prelegen 
tas 
joj

Balandžio 6 dieną įvyko SLA. 
127 kuopos mėnesinis susirinki
mas. Pirm., K. Praitis, atidarė 
susirinkimą. Pirmininkui iššau
kus kuopos valdybą, pasirodė, 
kad visi yra savose vietose. Pe
reito susirinkimo protokolas 
skaitytas ir vienbalsiai priim
tas.

Prie musų kuopos prisirašė 
šie nauji nariai: M. Ginkienė, 
E. Ginkaitė, S. Valkevičius, J. 
Kiūrąs, V. Zupka ir P. Balkus 
— į suaugusiųjų skyrių. Į vaikų 
skyrių prisirašė sekanti: E. 
Gamprauskaitė, A. Kilmoniutė, 
B. Saulėnaitė, D. Tručinskaitė, 
N. Davičikaitė, A. Akulevičaitė, 
A. Sinkevičiūtė, A. Akulevičius, 
J. Putrius, J. Valkevičius, J. 
Saulėnas ir A. Tručinskas. Visi 
naujai prisirašiusieji nariai 
tai yra musų kuopos vice-pirmi- 
ninko ir organizatoriaus S. 
Ganiprausko nuopelnas. Dau
giausia del jo pasidarbavimo 
musų kuopa taip sparčiai auga 
narių skaičium.

Musų kuopai vos sukako ke
turi metai senumo, o jau turi 
virš 60 narių, kur tarpe neap
gyvendintos lietuviais kolonijos, 
tai yra didelis pasidarbavimas 
musų kuopos steigėjų ir orga
nizatorių. Pirmutinis pradėjo 
šią kuopą organizuoti tai K. 
Praitis, kur jo iniciatyva tapo 
įsteigta ši kuopa. Taigi didelis 
ačiū priklauso nuo musų kuo
pos steigėjui K. Praičiui ir da
bartiniam kuopos organizato
riui S. Ganiprauskui ir kitiems 
pasidarbavusiems nariams.

Kadangi prisirašė tiek daug 
jaunimo ir dar yra vilties dau
giau gauti naujų narių-, tad nu
tarta įsteigti prie šios kuopos 
jaunimo Skyrių, kad jaunimas 
galėtų veikti laisvai ir^tuo Įpa
reigoti į tautini veikiu^ ir pri
duoti norą: lankytis jį* kuopos 
susirinkimus. Priimta tai pada
ryti sekančiame kuopos susirin 
kime. Jaunamečiai tuo nutarimu 
labai patenkinti.

„Whist Party” komisijos var
du išdavė raportą narė M. Prai- 
tienė. Gavėnios laikotarpy Įvy
kusi „Whist Party” musų kuo-

pai davė gryno pelno $15.13.
Nutarta sudaryti transatlan

tinio skridinio skyrių. Tam da
lykui išrinkta du atstovai iš mu 
sų kuopos: K. Sirbikas ir K. 
Praitis, kurie turi greitu laiku 
kreiptis prie kitų pašelpinių 
draugysčių, kad prisidėtų prie 
sudarymo komiteto. M. Praitie- 
nė pranešė, kad Šv. Onos pašel- 
pinė draugystė laikytame pas
kutiniame susirinkime paskyrė 
$10.00 del transatlantinio skri
dimo reikalų. Pagirtinas žygis!

Po to atlikta balsavimas Pil
domosios Tarybos.

Buvo kviesta narius kuoskait- 
lingiau dalyvauti rengiamuose 
kuopos šokiuose. Neatsiradus 
daugiau svarbių klausimų, pir
mininkas uždaro susirinkimą.

K. Mereškevičius.

NANTICOKE, PA.
Iš SLA. 12 Kp. Susirinkimo.
SLA. 12 kuopos susirinkimas 

Įvyko kovo 25 d. Praeito susi
rinkimo protokolas skaitytas 
ir priimtas vienbalsiai.

B. Asadauskas ir J. Andriu
kaitis išdavė raportą reikale 
rėmimo lakūno p. J. Janušaus
ko skridimo į Lietuvą. Raportas 
priimtas. Išrinkta komisija tar
pe vietinių lietuvių rinkti au
kas tam svarbiam reikalui. Į 
komisiją įeina: B. Asadauskas, 
J. Andriukaitis, M. Lukoševi- 
čiųfe ir K. Kvedaravičius.

Siame susirinkime atlikta S. 
L. A. Pildomosios Tarybos rin
kimai.

K. Kvedaravičius.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 kp. Susirinkimo.
SLA. 60 kp. susirinkimas įvy

ko 6 d. balandžio, L. S. ir D. 
svetainėje. Susirinkimą atidarė 
pirm. A. Kauskas. Sekr., J. Smil 
gius, peršaukė kuopos valdybą, 
iš kurių nesirado iždo glob. 
Skaityta praeito susirinkimo 
protokolas, kuris priimtas vien
balsiai.

Skaityta laiškas iš Centro 
sekr., Viniko. Centro sekr. pra
neša, kad Pildomoji Taryba pe
reitam savo suvažiavime, ku
riame p. K. Gugis išdavė savo 
raportą iš SLA. 60 kp. nuoti- 
kių, Pildomoji Taryba, rem
damasi p. K. Gugio raportu, 
pripažino SLA. 60 kuopos val
dybą kokia dabar yra išrinkta 
ir bus atmokama pašelpos ir 
pomirtinės. Tokiu P. T. nutari
mu SLA. 60 kuopa yra paten
kinta. Visi nariai pasižadėjo 
darbuotis kaip del SLA. 60 kp., 
taip ir del visos organizacijos 
labo ir pagal SLA. įstatus. laiš
kas priimtas.

Svarstyta A. Bemotos są
skaita už tarnystę SLA. 60 kuo
poje. Nutarta atmokėti iki tam 
laikui, iki kuopa A. Bernotą 
suspendavo nuo ėjimo kuopos 
pareigų.

Veikiančioji kom. raportuo
ja, kad parengimas, kuris Įvy
ko 16 d. kovo naudai siuntimo 
delegatų į sekamą SLA. Seimą 
pavyko visais žvilgsniais. Ko
misijos narys, S. Naudžius, ra
portuoja, kurios moterys susi
nešė skanių užkandžių į minimą 
parengimą, tai yra: Druskienė, 
Karsokienė, Jankauskienė, Ai- 
dukynienė, Baltrušaitienė, Smil 
gienė, Lutkuvienė, taipgi ir 
Naudžius. Vadinasi, prie skanių 
užkandžių tai ir alutis buvo ska 
nūs. Komisija, varde SLA. 60 
kp., visom ir visiems taria nuo
širdų ačiū.

Taipgi šiame susirinkime iš
rinkta' du iždo globėjai: J. Me- 
telinis ir S. Naudžius.

Toliau buvo skaityta oficialis 
pranešimas iš Centro ir sekė 
balsavimas Pildomosios Tary
bos. Pirma balsavimo buvo rim
tai apkalbama tinkamumas kan 
didatų į Pildomąją Tarybą. Bal
savimai ėjo sklandžiai.

šis susirinkimas buvo šaukia
mas atvirutėms, bet lyg tyčia 
nė pusė narių neatėjo. Turbut 
priežastis yra ta, kad mus kuo

pos susirinkimai būdavo laiko
mi žemutinė j svetainėj, o šis 
susirinkimas buvo laikomas vir
šutinėj, o žemutinė j svetainėj 
buvo Grand Rapids Lietuvių 
Laisvo Kapinyno parengimas, 
tai gal daug narių minimame 
parengime užkliuvo.

Taipgi išrinkta ir du delega
tai ir du pavaduotojai Į SLA. 
Seimą. Delegatais yra išrink
ta: F. Edkins-Eidukynienė ir. 
A. Kauskas; pavaduotojais: J. 
Meškinis ir V. Morris.

Jurgis Lapinskas, 
SLA. 60 kp. koresp.

SO. MILWAUKEE, WIS.
Iš SLA. 133 Kp. Darbuotės.
Iš musų kuopos darbuotės per 

daug kuo pasigirti negalima, 
nes toks mažas narių būrelis 
kaž ko didelio nuveikti negali. 
Bet vis gi šis-tas veikiama.

Kuopos susirinkimas, laikytas 
balandžio 6 d., buvo žymus, 
nes jame visi nariai užsimokė
jo savo duokles ir atlikta ke
letas kitų svarbių reikalų. Svar. 
biausiu jų, tai nutarta sureng
ti SLA. 133 kuopos 15 metų 
gyvavimo sukaktuvių paminėji
mą. Komisija paaiškino, kad 
tame laike, kada kuopa sutver
ta, svetainėje kas nors rengti 
nepatogu, nes gali būti perpil
ta ir todėl komisija rekomen
duoja surengti pikniką, birže
lio mėnesy, nes SLA. 133 kuo
pai čarteris išduota birželio 23 
dieną, 1919 metais. Komisijos 
rekomendacija priimta, nes visi 
sutinka, kad tą žymią šventę 
minėtume po žaliuojančiais me
džiais ir tyrame ore, o ne sve
tainėje.

Skaityta laiškas iš SLA. 212 
kp., Kenosha, Wis. Kviečia mus 
i minimos kuopos parengimą 
balandžio 28 dieną. Nutarta pa
rengime dalyvauti.

Taipgi šiame susirinkime at
likta SLA. Pildomosios Tarybos 
rinkimai.
i Po to skaityta laiškas iš 
ALTASS centro ir tuojau nu
tarta paaukoti $5.00 iš kuopos 
iždo antram į Lietuvą skridi
mui. Taipgi nutarta kiek aukų 
parinkti tarpe narių ir vietinių 
ir jas pasiųsti i centrą Chica
go j e. Tai yra pagirtinas daly
kas! Musų kuopa su aukomis, 
paprastai, nelabai skubinasi, 
bet šiam reikalui niekas nebuvo 
priešingas.

Taipgi buvo apkalbėta apie 
aviacijos dieną, kurią surengti 
yra nutaręs SLA. 10 apskritys 
Wisconsin valstijoje. Aviacijos 
dienos surengimui apskritys 
yra išrinkęs ir komisiją, bet kol 
kas ji dar nieko neveikia. Gal 
dar nesusitarė su lakunu, J. Ja
nušausku.

Pranas Jurkus.

SLA. 42 kuopos susirinkimas 
įvyko 8 d. balandžio, Šv. Jur
gio draugijos salėj. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirmininkas p. 
P. Medelinskas.

Atlikus kitus reikalus, buvo 
priimta viena nauja narė, J. 
Liubinskienė. Vienas narys per 
■sikėlė iš SLA. 207 kuopos į šią 
kuopą, J. Pilukevičius. Komi
sija surengimui koncerto kom
pozitoriui A. P. Vanagaičiui iš
davė raportą iš Įvykusio kon
certo 7 d. balandžio. Išduota 
raportas iš kuopos finansų sto
vio už tris mėnesius.

Išrinkti delegatai i SLA. Sei
mą: D. Turskas, D. Greičaitis 
ir J. Vaitkevičius. Delegatams 
nuskirtas atlyginimas iš kuopos 
iždo. Išrinkta komisija del su
rengimo kokio parengimo iš se- 
kančių asmenų: M. Bernotienė, 
D. Greičaitis, J. Vaitkevičius ir 
K. Pašluosta. Jeigu pasirody
tų, kad permažas atlyginimas 
delegatams, bus padidintas iš li
kusio pelno nuo šio parengimo.

Atlikta SLA. Pildomosios Ta
rybos rinkimai.



Balandžio 20, 1934.

Iš Koncerto.
Balandžio 7 d., šv. Jurgio 

'draugijos svetainėj įvyko kom
pozitoriaus A. P. Vanagaičio 
koncertas, surengtas SLA. 42 
kuopos. Koncerte programą iš
pildė kompozitorius A. P. Vana
gaitis ir artistas J. Olšauskas 
su savo trupe. Programe taipgi 
dalyvavo ir vietiniai geriausi 
dainininkai ir dainininkė jau
nuoliai ir jaunuolės. Po koncer
to buvo šokiai. Grojo Margučio 
radio orkestras. Programas su
sidėjo iš dainų, muzikos ir kitų 
dalykų.

Vanagaitis ir Olšauskas visa
da užganėdina publiką per ra
dio ir parengimuose. Ir ši syki 
pilnai užganėdino publiką. Pub
lika gėrėjos Margučio radio or
kestru, tiedu jaunuoliai gražiai 
grojo ant piano. Taipgi vieti
niai dainininkai ir dainininkė 
gerai atsižymėjo.

Į šį koncertą publikos daug 
atsilankė ir pavyzdingai ra
miai užsilaikė. Bendrai šis kon
certas medžiaginiai ir moraliai 
gerai pavyko. Vanagaitis ir Ol
šauskas dirbą svarbų tautinį 
ir kulturinį darbą. Duoda gra
žius progratmus per radio ir pa
rengimuose, pritraukia ir palai
ko lietuvių jaunimą prie lietu
vių tautos. Taipgi palinksmina 
ir sustiprina dvasią ir senesnių.

Į šį koncertą tikietai buvo 
parduodami išamksto. Malonu 
pažymėti žj-mi SLA. darbuoto
ja, p. M. Bernotienė, kuri dau
giausiai tikietų pardavė. P-ui 
J. J. Bačiunui, tikietų pardavė
jams ir visiems, kurie medžia
giniai ar moraliai parėmė šio 
koncerto surengimą, varde kuo
pos, tariu nuoširdų ačiū.

P. Greičaitis.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 14 Kp. Susirinkimo.
SLA. 14 kp. susirinkimas įvy

ko balandžio 4 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kp. pirm., p. 
Baranauskas. Peršaukus valdy
bą — visi radosi, išskyrus 
iždin., p. Jarų, kuris del savo 
darbo į susirinkimą negalėjo 
atvykti.

Viena jauna «narė prie kuopos 
prisirašė, tai p. U. černavičie- 
nė. Iš ligonių lankytojų raportų 
paaiškėjo, kad kuopa praeitą 
mėnesį turėjo vieną ligonį ir 
tas pats jau pasveiko. Tas pa
rodo, kad musų kuopos nariai 
šiuo tarpu yra geroje sveikato
je.

Baliaus parengimo komisija, 
kuri susideda iš daibščių narių: 
J. Polterio, P. Daubaro ir J. 
Giliaus, pranešė, kad rengiama 
smagus šokių ir kaziravimo va
karas, kuris įvyks balandžio 
29 d., 6:30 vai. vakare. Kazir- 
ninkams bus duota geros dova
nos, o geras orkestras gros sma 
gius šokius. Todėl kiekvieno šios 
kuopos nario pareiga į šį paren
gimą ateiti. Pakvieskite ir sa
vo draugus atsilankyti. Visi tu
rėsime gerą laiką. SLA. 14 
kuopos nariai ir jų draugai 
nepamirškite į šį parengimą 
ateiti. Parengimas įvyks Lie
tuvių Svetainėje, kuri visiems 
yra gerai žinoma.

Pikniko komisija pranešė, 
kad rengia pikniką naujos pa
rapijos sode, kuris yra vienas 
iš gražiausių šioje apylinkėje. 
Pikniko rengimui diena dar ne
nustatyta. Apie tai bus praneš
ta kiek vėliau.

Apkalbėjus visus kuopos rei
kalus, rinkta delegatai į SLA. 
Seimą. Išrinkta septyni delega
tai, visi pasižymėję kuopos dar
buotojai, išskyrus vieną, kurį 
dar tik pirmu syk teko matyti 
kuopos susirinkime. Šiame susi
rinkime taipgi atlikta Pildomo
sios Tarybos rinkimai. Kaip 
kuopos delegatų rinkimas, taip 
ir Pildomosios Tarybos balsa
vimas atlikta ramiai, be jokios 
agitacijos ir ginčų. Net ir jokių 
lapelių niekas nariams nedali
no, kaip kad būdavo daroma 
praeituose rinkimuose.

Turime Nemaža Profesionalų.
Musų kuopa gana turtinga 

profesionalais, čia suminėsiu 
tik daktarus. Dr. Kemėšis, dar 
jaunas vyrukas, bet jau gerokai 
atsižymėjęs kaipo geras ir są
žiningas gydytojas. Dr. Matu
laitis, kuris irgi sąžiningai sa
vo pacientams patarnauja. Dr. 
(dantistas) Tamošaitis, kuris 
yra pagirtinas ne tik tarpe lie-ų 
tuvių, bet ir svetimtaučių kai
po geras dantų daktaras. Taipgi 
Dr. Vitkus.

Visi šie daktarai yra musų 
kuopos nariai. Didžiuma jų su
sirinkimus dažnai lanko ir jei 
kuopa turi kokį parengimą, tai 
taipgi paremia savo atsilanky
mu. Jie visur ir visuomet daly
vauja su visais nariais.

Gerbiamieji, kada mes ar mu
sų draugai suserga ir reikia gy
dytojo — visuomet šaukite tuos 
lietuvius gydytojus, kurie pri
klauso prie musų kuopos ir ku
rie musų viešame gyvenime da
lyvauja. Jie mums pagelbės ge
riau, negu kokis žydelis arba 
šiaip svetimtautis.

Jonas Verbila, 
SLA. 14 kp. nut. sekr.

PITTSTON, PA.
Iš SLA. 7 Kp. Susirinkimo.

SLA. 7 kp. susirinkimas įvy
ko balandžio 8 d., Lietuvių Pi
liečių Svetainėje. Susirinkimas 
buvo šaukiamas atvirutėmis, 
bet narių nedaug atvyko. Susi
rinkimą atidarė ir vedė vice- 
pirm., p. J. Saulis.

Priėjus prie kuopos reikalų, 
pakelta klausimas darinkti kuo
pos valdybos narius, nes kuopa 
užrašų raštininko neturi nuo 
pradžios metų, o pirmininkas 
savo rezignaciją pridavė kovo 
1 d. šiame susirinkime tas tru
kumas ir dapildyta. Pirmininku 
išrinktas Kaz. Pupalaikis, veik 
lūs narys ir daug pasidarbavęs 
7 kuopoje. Užrašų raštininku iš
rinktas SU Norkus, senas vei
kėjas, buvęs penkis metus 7 
kuopos valdyboje ir daug dirbęs 
del kuopos ir SLA. gerovės.

Galima tikėtis iš dabartinės 
valdybos gerų pasekmių kaip 
kuopos, taip ir viso Susivieniji
mo labui.

M. Banelienė.

MINERSVILLE, PA.
SLA. Nairiai Duoda Lietuviškus 

Programos Per Radio.
Radio programų klausytojai 

didmiesčiuose gal nė nemano, 
kad ir mes, mažame miestely 
gyvendami, lietuviškus progra- 
mus per radio turime ir jais 
gėrimės. Tuos lietuviškus pro- 
gramus mums teikia SLA. pir
mo apskričio pirmininkas, p. A. 
Staniškis, iš Shenandoah, Pa. 
Pro gramai duodama iš radio sto 
ties WAZL, Hazleton, Pa., 
kiekvieną sekmadienį, ketvirtą 
valandą popiet. Tų programų 
žmonės nekantriai laukia, jų 
klausos ir jais gėrisi. Sako: 
„Eisime pasiklausyti p. A. Sta- 
niškio (o dauguma taria saviš
kio) prakalbų, kuris taip gra
žiai apie biznius ir valgomus 
daiktus papasakoja”.

Per tą pačią radio stotį dai
nuoja taipgi SLA. pirmo apskri 
Čio vice-pirmininkas, p. A. šau- 
kevičius, kuris jau visoje Ame-' 
rikoje žinomas kaipo su savo 
choru ir muzika įgrojęs ir įdai
navęs nemaža lietuviškų šokių 
ir dainelių į Columbia ir kitų 
kompanijų plokšteles (rekor
dus). Trečias toje pačioje radio 
stoty dainuoja tai Vincas Ba
ranauskas, SLA. 13 kuopos na
rys, iš Minersville, Pa. šito jau
nuolio dainavimu žmonės labai 
patenkinti. Jo balso išgirsti dau 
gelis laukia kaip saulelės užte
kant. Su juo balandžio 8 d. drau 
ge dainavo P. Pūkas, iš Miners
ville, Pa. Tai SLA. 13 kp. nario, 
Antano Pūko, sūnūs. Šiedu jau
nuoliai publiką labai smagiai 
palinksmina.

Kadangi radio programai ang

liškomis dainomis net ir per
daug pripildyti, tai žmonės, iš
girdę lietuviškai dainuojant, 
iš linksmumo net apsiverkia.

Aš manau, kad nebus proša- 
lį visuomenę supažindinti su 
jaunu dainininku p. V. Bara
nausku. Tai yra energingas lie
tuvis. Jis yra dainavęs dideliuo
se teatruose, bet iki šiol lietu
viai jį mažai žinojo. Fox teat
re, Philadelphijoje, p. V. Bara
nauskas dainavo gruodžio 8 d., 
1932 m., tarpe astuonių daini
ninkų ir gavo antrą dovaną. 
Pottsvillės Capitol teatre jis 
dainavo tarpe keturiolikos dai
nininkų ir. per tris sykius pub
lika jį iššaukė pirmutiniu, šio
je apylinkėje jei kas rengia ko
kius vakarus, tai p. Baranaus
kas yra pasirįžęs prigelbėti iš
pildyti programą. Taipgi jis la
bai norėtų gauti naujų gaidų, 
nes kurias turi, tai tos dainos 
didžiumai publikos jau žinomos. 
Aš manau, kad jei p. Baranaus
kas lavinsis ir toliau dainuoti, 
tai mes galime turėti lietuvišką 
Kar.uzo.

A. J. Banišauskas.

JOLIET IR ROCKDALE, ILL. 
SLA. 167 Kp. Remia Antrą 

Skridimą į Lietuvą.

Pasidarbavus SLA. 167 kuo
pai paremti antrą skridimą į 
Lietuvą, dar kartą parinkta 
tam tikslui aukų, Komitetui pa
sidarbavus, dar šie lietuviai 
antro skridimo parėmimui pa
aukojo: po $2.00: L. Rymša, 
A. Vitkus; po $1.00: A. Monei- 
ka, Mockevičiaus šeimyna, Z. 
Stogis, F. Juodžentis, K. Bin
kauskas, V. Konickas; po 50c.: 
O. Gedvilienė, T. Bernotas, S. 
Jovaška; po 25c.: V. Kučinskas, 
A. Sudeikis, K. Poplauskas, A. 
Gražis, A. Mickeliunas, A. Vait
kus.

Viso surinkta $13.00. Pirmu 
kartu-SLA. 167 kuopos komite
tas į ALTASS centrą pasiuntė 
$19.50, o dabar $13.00. Tokiu 
budu iš SLA. 167 kuopos į 
centrą antro ‘skridimo parėmi
mui jau pasiųsta $32.50.

Mes patys šitam reikalui au
kodami ir aukas rinkdami, kvie 
čiame ir kitas ' SLA. kuopas 
nuo šio brangaus darbo neatsi
likti ir kiek galint savo centais 
jį paremti.

Komitetas:
J. Rimkus, 
J. Grinis.

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 kp. Susirinkimo.
SLA. 41 kuopos susirinkimas 

įvyko balandžio 8 d. Narių į su 
sirinkimą atsilankė pusėtinai, 
nes visi nariai buvo kviesti at
virutėmis. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirm., A. Pivnickas, ku
ris susirinkimus veda rimtai ar
ba daboja tvarkos, kokią SLA. 
konstitucija nusako.

Perbėgus kuopos reikalus, už
klausta organizatorius, ar ne
turi naujų narių prirašyti. Or
ganizatorius pridavė keturias 
aplikacijas, kurios vienbalsiai 
priimta. Po to buvo SLA. Pil
domosios Tarybos balsavimai, 
kas atlikta be jokios agitacijos: 
už ką kas norėjo, už tą balsa
vo.

Tai atlikus, pakelta klausi
mas, ar šiemet siusime delegatą 
į Seimą, ar ne? Plačiai apkalbė
jus, nutarta siųsti. Pirmininkas 
užklausė, gal yra tokių narių, 
kurie norėtų savo lėšomis į Sei
mą važiuoti? Bet tokių neatsi
rado, nes kas gi gali važiuoti 
savo lėšomis tokią ilgą kelionę. 
Nors pirmininkas ir aiškino, 
kad musų kuopos ižde pinigų 
nėra, bet vistiek niekas savo 
lėšomis važiuoti nesutiko. Tuo
met pasiųlyta, kad kuopa gal 
galėtų nors už gazoliną užmokė
ti. Perstatinėta visa eilė narių, 
bet niekas nenorėjo apsiimti. 
Po to, dar sykį perstačius, ap
siėmė P. Baumila ir kun. M. 
Valadka, kurie vienbalsiai ir iš
rinkta.

Sekantis SLA. 41 kuopos su
sirinkimas įvyks gegužės 6 die
ną, toj pačioj vietoj, paprastu 
laiku. Visi nariai malonėkite 
į šį susirinkimą atsilankyti ir 
atsivesti savo draugus bei pa
žįstamus prisirašyti prie SLA. 
41 kuopos.

P. Baumila.

ir kaimynams nepraleist progos 
nepamačius šios juokingos ko
medijos ir neišgirdus šių gar
sių solistų. Po perstatymo bus 
šokiai iki vėlybos nakties prie 
geros muzikos. Įžanga pigi — 
išanksto perkant tik 30c., o prie 
durų 35c.
SLA. Narys Miesto Taryboj.

Balandžio 3 d. musų mieste 
buvo miesto tarybos (city coun- 
cellmen) rinkimai, į kuriuos 
kandidatavo ir buvo išrinktas 
J. Martin, SLA. 212 kp. iždi
ninkas. Tai yra pirmas lietuvis, 
kuris tapo išrinktas į tokią at
sakomi ngą vietą.

Aviacijos Diena.
Gegužės 6 d. pas mus bus 

aviacijos diena — atskris James 
Janušauskas su savo nauju ero- 
planu.

A. Kvedaras.

PRANEŠIMAI

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 358 Kuopos Darbuotės.

Kaip kas man primena, kodėl 
aš neparašau kokių žinučių iš 
Worcesterio, ypač lietuvių gy
venimo. Aš atsakau: „Girt ar 
peikt be naudos, tai neapsimo
ka laikraščiuose vietą užimti.”

Bet šiuo tarpu radosi proga, 
kad galima SLA. 358 kuopą pa
girti. Minima kuopa savo susi
rinkimą laikė balandžio 8 d. Ta
me susirinkime p. žulkus pakėlė 
klausimą, ar siusime į Seimą 
delegatą šiemet, ar ne? Siųsti 
butų labai malonu, bet kad kuo
pos iždas tuščias... Todėl kilo 
klausimas, ar nesirastų tokių 
narių, kurie norėtų važiuoti sa
vomis lėšomis? čia tuojau toks 
ir atsirado. Kuopos pirminin
kas, P. Radzevičius, pareiškė, 
kad jis mielai apsiima savo lė
šomis į Seimą važiuoti. Bet to 
apie musų gerbiamą pirminin
ką dar neužtenka, štai, nutarta 
balandžio 21 dieną surengti 
„Whist Party”, šiai pramogai 
musų pirmininkas pasižadėjo 
suteikti kelių dolerių vertės do
vanų. Ponas Radzevičius sako 
nariams: „Tik jus bukite su ma 
nim, o aš kuopą pastatysiu ant 
tvirtų pamatų”.

Be to, šioje kuopoje mes tu
rime keletą eilinių darbščių na
rių, ypač moterų, kurios nuolat 
lanko kuopos susirinkimus ir, 
reikalui esant, neatsisako padir
bėti kuopos naudai.

Gailiunų Jonas.

THOMAS, W. VA.
Iš SLA. 232 Kp. Darbuotės. " t f 1 ‘
SLA. 232 kp. buvo surengusi 

balių balandžio 7 d., Milkintų 
svetainėj. Buvo duodama 6 do
vanos prie tikietų, kuriuos na
rės davė veltui.

Didžiausia garbė priklauso 
musų jaunai narei, panelei Onai 
Bartkaitei, kuri paaukojo 2 
keksus, kurie buvo leidžiami lai
mėjimui ir surinkta $10.00. 
Taipgi ačiū draugei B. žižiunie- 
nei už pasidarbavimą prie „ba
ro” ir poniai M. Subačienei. 
Nors ji ir nepriklauso prie kuo
pos, bet daug prisidėjo prie mu 
sų parengimo. Taipgi ačiū drau
gui K. Verpecinkui, kuris dau
giausia pasidarbavo šiame pa
rengime ir draugui J. Milkin- 
tui, kuris pasidarbavo pardavi
me tikietų.

Visiems atsilankiusiems į mu 
sų parengimą irgi labai ačiū. 
Kuopai paliko gražaus pelno — 
$38.43.

T. Gedvilienė,
SLA. 232 kp. sekr.

NEKROLGCIJA
LOWELL, MASS.

A. a. Adomas Zdanavičius, 
SLA. 173 Kp. Narys.

Kovo 31 d. Adomas Zdanavi
čius numirė visai netikėta mir
timi, nes pusę dienos dirbo po 
antrašu 15 Daley St., kur turė
jo nuosavą biznį pirtį. Mirtis 
patiko labai staigiai ir, netikė
tai. Popietų buvo prisėdęs pa
silsėti ir apie pusė po vienos, 
prašant žmogui pagelbėti nusi
prausti, pasakė „Taip, aš jumis 
nuprausiu”. Bet kai kėlės — 
sukniubo ir jau nebepajėgė sa
vo jėgomis atsikelti ir veikiai 
numirė.

Velionis buvo dar jaunas vy
ras — 44 metų amžiaus. Iš Lie
tuvos paėjo Vilniaus rėdybos, 
žąslų apskr., Paparčių kaimo. 
Amerikoj išgyveno virš 25 me
tus — visą laiką Lowell, Mass. 
Buvo doras ir veiklus žmogus. 
Būdamas per ilgą laiką bizny 
plačiai buvo žinomas vietos ir 
apylinkės lietuviams.

A a. A. Zdanavičius priklau
sė prie SLA. 173 kp., kur ėjo 
vice-pirm. pareigas, prie Šv. 
Juozapo Dr-jos ir vienai sve
timtaučių organizacijos Egales.

Velionis dideliame nuliudime 
paliko moterį Rožę (po tėvais 
Pranaitė), 2 sūnūs Alfonsą ir 
Povilą ir 3 dukteris Prancišką, 
Juozepiną ir Oną.

Palaidotas 3 d. balandžio iš 
namų, 10 Watson Ave., West- 
lavų kapinėse. Palydėti susirin
ko nemažas būrys draugų, iš 
kurių susidarė 16 automobilių. 
Laidotuvėms patarnavo vietos 
graborius, V. Mikša.

Lai buna lengva ilsėtis šios 
šalies žemelėje.

Korespondentas.

NEGALĖJUSIŲ VAŽIUOTI Į 
LIETUVĄ ŽINIAI.

Daug musų tautiečių, ypač 
tų,, kurie jau senai gyvena A- 
merikoje, rengėsi važiuoti Lie
tuvos aplankyti, tik negalėjo 
dėlto, kad negavo iš Amerikos 
valdžios vadinamojo Re-Entry 
Permit’o, t. y. leidimo grįžti 
į Ameriką. O negavo to leidimo 
visi tie, kurie neatsimena at
vykimo į Ameriką laiko ir laivo 
vardo.

Dabar imigracijos valdyba 
išleido patvarkymą, kad tiems 
svetimšaliams, kurie atvyko į 
Ameriką prieš birželio (June) 
29 d., 1906 m., nereikia patik
rinti atvykimo laiko ir laivo 
vardo, reikalaujant pilietybės 
popierių, ar Re-Entry Permit 
(leidimo grįžti). Užtenka pada
ryti dviejų Amerikos piliečių 
notarialinį pareiškimą (affida
vit), parodantį, kad jiedu tikrai 
žino asmenį atvykus į Ameri
ką prieš birželio 29 d., 1906 m. 
ir kad tasai asmuo visą laiką 
išgyveno Amerikoje, neišva
žiuodamas į užsienius. Įrodymui 
priimami mokėtų taksų bilos, 
elektros ar žibamo gazo kvitai, 
janko knygutės, pirkimo aktai, 
ar kiti neginčijami dokumentai, 
rodantys, kad asmuo tikrai 
prieš tą laiką gyveno šioje ša
lyje. Reporteris B.

LIETUVIUI PRIKLAUSO 
10,000 DOLERIŲ.

Tūlas Frank Gittemore mirė 
ir. paliko savo broliui James 
Gittemore 10,000 dol. Smulkias 
apie bylą žinias galima gauti 
Lietuvos Generaliniam Konsu- 
ate, 11 Waverly Place, New 

York City. Gittemore pavardė 
nėra lietuviška. Veikiausia ji 
yra padaryta iš „Gitmerio”, 
„Giterio” ar „Gatamoro”. Gitte- 
morų giminės arba ką nors apie 
juos žinantieji prašomi atsi
kreipti į augščiau minėtą Kon
sulatą.

S. L A KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

CHICAGO, ILL. — SLA. 208 mo
terų kuopa rengia vakarą puikioje 
Lake Shore Athletic Club salėje, 
šeštadieny, balandžio 28 d., 1934 
m. Svetainė didelė, puošni, prie 
ežero, kurioje lietuviai pirmu kar
tu savo pokilį rengia. Visas šio 
vakaro pelnas skiriamas ALTASS 
fondui—Antrosios Lituanicos skri
dimo į Lietuvą parėmimui Įžanga 
tik $1.00 asmeniui. Kviečiami visi 
atsilankyti ir paremti naudingą 
darbą.

WORCESTER, MASS. — SLA 57 
kuopa rengia puikų įvairiu progra
mų vakarą sekmadieny, balandžio 
22 d., 7:30 vai vakare, Lietuvių 
Ukėsų Kliube, 12 Vernon St. Bus 
vakarienė, šokiai ir lošimas korto
mis. Vakaras rengiamas kuopos 
naudai, todėl pareiga kiekvieno na
rio atsilankyti į šį parengimą ir 
savo draugus atsivesti. Įžanga ne
brangi. Visi širdingai kviečiami at
silankyti — busite patenkinti.

—o—
KENOSHA, WIS. — Balandžio 29 

dieną SLA. 212 kuopa stato sceno
je German-American Home sve
tainėje labai juokingą 2 aktų ko
mediją „Pasaulis be moterų” ir 
taipgi bus išpildyta koncertinė pro
gram© dalis gerai žinomiems so
listams — G. Klevickaitei ir ki
tiems dalyvaujant. Nuoširdžiai 
kviečiame vietinius ir kaimynus 
atsilankyti ir smagiai laiką praleis
ti. — Komisija.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 

358 kuopa rengia „Whist Party” 
balandžio 21 d., 7 vai. vakare, pas 
pp. Bumblius, 3 Jocof Court, ant 
3 augšto, Worcester, Mass. Bus 
galima užsikąst, išsigert ir lietu
viškų pelkelių pasišokt — Kvie
čia SLA. 258 Kp. Valdyba.

KENOSHA, WIS.
Iš SLA. 212 Kp. Susirinkimo.

Balandžio 1 d. vietinė SLA. 
212 kuopa laikė susirinkimą, 
kuris buvo šauktas atvirutėmis, 
nes buvo balsuojama P. T. ir 
renkami delegatai į SLA. Sei
mą. Delegatai išrinkti: J. Mar
tin, E. Martin ir H. Labanaus
kas.

„Pasaulis Be Moterų”.

Rengimo komisija pranešė, 
kad balandžio 29 d., German 
.American Home, 6 vai. vakare 
yra rengiamas vakaras, kuria
me bus suvaidinta juokinga 
dviejų veiksmų komedija „Pa
saulis Be Moterų”-ir koncerti
nę dalį išpildys G. Klevickaitė 
ir tūlas garsus tenoras. Kiek 
man žinoma vaidilų sąstatas ir 
dainininkų gerumas, tai išank- 
sto galiu užtikrinti, kad bus 
vienas iš puikiausių vakarų, 
kokį kenoshiečiai kada turėjo. 
Todėl patartina kenoshiečiams

SCHENECTADY, N. Y.
A. a. Juozas Kazlauskas, 

SLA. 205 Kp. Narys.
Kovo 15 d. Ellis ligoninėje 

numirė Juozas Kazlauskas, S. 
L. A. 205 kp. narys. Velionis 
buvo plačiai žinomas šiame mies 
te ir apylinkėje.

A. a. J. Kazlauskas sirgo ne
ilgai, vos šešias savaites. Palai
dotas kovo 18 d. su bažnytinė
mis apeigomis Šv. Kryžiaus ka
pinėse, Rotherdam, N. Y.

Velionis dideliame nuliudime 
paliko savo moterį, tris sūnūs 
ir vieną dukterį; taipgi vieną 
seserį, Oną šalgaitienę ir kele
tą giminių, kurių daugiausia 
gyvena Chicago j e.

A. a. J. Kazlauskas buvo gi
męs ir augęs Lietuvoje, Kauno 
rėd., Telšių apskrity ir parapi
joj, Viįgantiškių kaime. Lietu
voje Tftįįko brolį Stanislovą, se
serį Marcelę ir. dėdę Vincą Kaz
lauską, gyvenantį Vagarių kai
me. Jei kas norėtų daugiau ži
nių apie velionį, malonėkite 
kreiptis šiuo adresu: Mrs. Ona 
Kazlauskienė, 414 Page St., 
Schenectady, N. Y.

S. J. SLA. 205 kp. sekr.

Kuopa Susirinkimai
Dayton, Ohio. SLA. 105 kuopos 

susirinkimai buna laikomi kiekvieno 
mėnesio pirmą seredą po pirmos 
dienos, paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės gerai įsi- 
tėmykite, atsilankykite į susirinki
mus ir užsimokėkite mėnesines mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti, 
o vėliaus išbraukti iš organizacijos, 
Atlikite savo pareigas, o tuomet ne
reikės kaltinti sekretorių, kad jums 
nedavė žinote apie suspendavimą.

Ignas Gužauskas — sekr.

Detroit, Mich. SLA. 200 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks gegu
žės 6 d., 2 vai. popietų, Rusų Kny
gyne, 9219 Russell St. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, nes bus 
renkami delegatai į sekamą SLA. 
Seimą. Taipgi turime ir kitų reikalų 
aptarimui. Atsiveskite savo draugus 
ir vaikučius prirašyti prie SLA. 200 
<uopos. V. Karpšlys — sekr.

— Kiekvienos motinos parei
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

Paieškojimai
Šie asmenys gyveną Amerikoje yra 

ieškomi:
Daujotas Česlas. Kilęs iš Kelmės 

vals., Raseinių apskr. Kadaise gyve
no Norwood, Mass.

Franckevičius Jonas. Amerikoniš
kai John French. Gyvenęs Chicago- 
je arba Detroit, Michigan.

Jurevičiai, Antanas ir Jurgis. Kilę 
iš Garliavos vals., Kauno apskr. Bro
liai mirusio Chicagoje Andriaus Ju
revičiaus.

Latonas Jonas. Kilęs iš Šiaulių 
apskr. Gyvenęs Chicagojb.

Lukas Juozas. Kilęs iš Kretingos 
miesto. Kadaise gyveno Sunnyside, 
Utah.

Miniotas Ignacas. Kilęs iš Klaipė
dos krašto. Gyvenęs Chicagoje.

Bučinskas Pranas. Kilęs iš Sur
viliškiu vals., Kėdainių apskr. Gy
venęs Philadelphijoje.

Knpustai, Aleksas ir Vincas. Kilę 
iš Pabaisko vai., Ukmergės apskr. 
Kadaise gyveno Centralia, Ill.

Kulikauskas Jonas. Kilęs iš Pa- 
švintinio parap., Šiaulių apskr.

Laučiunas-Puslenas Jonas. Kilęs iš 
Pandėlio vai., Rokiškio apskr. Gyve
nąs Chicagoje.

Lilionis Ignas. Kilęs iš Aluntos 
vai., Utenos apskr. Gyvenąs Chica
goje.

Maškauskas Simonas. Gyvenąs Chi
cagoje.

Miliūnas Stasys. Buvęs Amerikos 
kariuomenėj. Kadaise gyveno Brook
lyn, N. Y.

Pinkauskas Kazys. Kilęs iš Pešvin- 
tinio parap., Šiaulių apskr.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra prašo
mas suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS.
100 East Bellevue Place,
CHICAGO, ILLINOIS.



GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS

Balandžio 20, 1934.
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Parašė O. Henri.

ant suolo 
Iš šiaurės 
lapus nuo

Lupi užsimąstęs sėdėjo 
Madison skvere. Buvo šaltoka, 
putė aštrus vėjas, šluodamas 
medžių. Lupi ant kelių nukrito geltonas 
lapelis, į kurį jis liūdnai pažiurėjo. Abe
jojimų nėra: atėjo žiema. Jis turi kuo- 
greičiau ieškoti pastogės, kad nesušaltų 
šiame parke.

Lupi buvo alkanas, nelaimingas val
kata. Jis nieko neturėjo be savo mažai 
reikalaujančios sielos ir troškimo rasti 
šiltą pastogę, kur galima butų patogiai 
ir pigiai praleisti žiemos mėnesius.

Kelis metus iš eilės New Yorko stam 
blausias Sing-Singo kalėjimas buvo jo 
rezidencija. Ten jis jautėsi labai gerai, 
patogios kameros, higieniškas patalas, 
geri prityrę draugai ir kalėjimo meniu 
jam labai patiko.

Ir dabar jis nutarė praleisti žiemą 
Sing-Singe ir reikėjo tik kuogreičiau šį 
reikalą sutvarkyti.

Lupi gerai apgalvojo planą, kuris 
jam prityrusiam apgavikui atrodė vai
kiškai paprastas. Jis nutarė užeiti į pir
mos rūšies restoraną, sočiai prisivalgyti 
ir, kai reiks mokėti, pareikšti, kad jis 
nė cento neturįs. Oficiantui, žinoma, toks 
triukas bus labai nemalonus, o Lupi ra
miausiu budu pateks į policininko rankas 
ir busiąs nuvestas į Sing-Singo kalėji
mą.

Lupi pakilo nuo suolo ir nuėjo prie 
žinomo restorano. Jis apžiurėjo save ir 
patenkintas konstantavo, kad yra visai 
korektiškai apsirengęs. Visos sagutės bu
vo savo vietoje, celuloidinė apikaklė šva
ri, o mažas juodas kaklaryšis tik pabrė
žė jo rimtą išvaizdą.

šypsodamasis, galvojo kokius valgius 
jis užsakysiąs restorane — taukinę antį, 
portveino bonką, desertui — kamamberį, 
karštos kavos puoduką ir gerą cigarą, 
brangią, bet neperbrangią — taip už do-

Lupi įėjo į restoraną. Portie šiek 
tiek įtartinai pažiurėjo į jį, pastebėjęs 
jo batų nepavydėtą išvaizdą, bet Lupi 
drąsiai priėjo prie stalelio, atsisėdo, užsa
kė puikius pietus ir suvalgė juos.

Kai reikėjo mokėti, jis ramiai pa
reiškė, kad nebeturįs nė vieno cento ir 
taip tardamas paleido oficiantui į veidą 
kvepiančio cigaro durnus.

— Tai ko lauki mielasis, — tarė Lu
pi, — pašauk policininką, aš tamstai kar
toju, kad pinigų neturiu, ko gi tamsta 
lauki?

— Akiplėša tu, tu manai, kad del 
tavęs aš atitrauksiu nuo pareigų valdi
ninką! To tik neužteko! Valdininkai turi 
svarbesnių reikalų... Su tokiais apgavi
kais nieks ir kalbėti nepanorės. Lauk iš 
čia, nes išdaužysiu tau visus dantis! 
Lauk!

Lupi buvo išmestas iš restorano salės 
į gatvę. Tik dabar jis suprato, kad jam 
teks dar daug nesmagumų patirti, kol jis 
pasieks Sing-Singo kalėjimą. Pasirodo ke
lias į kalėjimą nevisada yra rožėmis nu
klotas. Reikėjo, ką nors kitą sugalvoti, 
kad tikrai patektų į kalėjimą. Vis dėlto 
jis nutarė nenusiminti ir. drąsiai nuėjo 
savo keliu.

Puikioje gatvėje jis atkreipė dėme
sį į apšviestą gražią vitriną. Nė minutės 
nesvyruodamas jis pakėlė sunkų akmenį 
ir paleido į brangų vitrinos stiklą. Aki
mirksniu iš visų pusių subėgo vaikėzai, 
o paskui atėjo ir solidiškas policininkas.

• — Kas tai padarė?- — griežtai pa
klausė jis.

— Tik tamsta nemanyk, kad aš esu 
kaltas, — atsakė Lupi sarkastiškai šyp
sodamasis.

Jis jau džiaugėsi, jau jautė kalėji
mo kameros šilumą.

Bet policininkas nei nepamanė, kad 
tai padarė Lupi, nes ilgalaikė praktika 
išmokė jį, kad banditai niekada nestovi 
nusikaltimo vietoje šypsodamiesi, o tuo
jau dingsta.

Ir tikrai, kaip tik tą momentą poli
cininkas pastebėjo įtartiną žmogų, kuris 
kaip beprotis bėgo paskui tramvajų. .

Įsiutęs policininkas šoko vytis bėg
lį, palikęs nusivylusį Lupį.

Įžeistas, pasipiktinęs ir susierzinęs 
tokia neteisybe Lupi nuėjo toliau. Jam 

lemta ir toliau būti

valkata netekęs ge- 
toliau.
turtingame kvarta-

atrodė, kad Sing-Singas tampa nepasie
kiama svajone. Bet greit Lupi vėl atgavo 
gerą nuotaiką. Dabar jau likimas tikrai 
turėjo jam nusišypsoti laime.

Per. kelis žingsnius nuo jo stovėjo 
graži moteris ir atsidėjus žiurėjo į mo
terų kostiumų krautuvės vitriną. Netoli 
stovėjo ir policininkas. Lupi tuojau su
galvojo planą: užkabinti moterį. Jos iš
vaizda, ir tai, kad policininkas stovėjo 
taip arti, rodos turėjo užtikrinti pasise
kimą.

Jis greitais žingsniais priėjo prie 
moters, akiplėšiškai žvilgterėjo į ją, gar
siai sukosėjo ir mirktelėjo žvairuoda
mas į policininką.

Moteris šiek tiek pasitraukė į šalį, 
ir vėl ėmė žiūrėti žavingas skrybėlaites, 
išstatytas vitrinoje. Bet Lupi nepaliko 
jos ramybėje.

— Na, ką, meilute, nedaryk fokusų, 
einam, nevaidink nekaltąja...

Tokie žodžiai, jo nuomone, turėjo pa
veikti moterį. Jam jau pasivaideno, kad 
policininkas griebia jį už peties, jau jis 
jautė Sing-Singo atmosferą. Bet jaunoji 
moteris staiga atsigręžė ir pažinus savo 
bičiulį, griebė jį už rankos.

— A, bičiuli, puiku, kad aš tave čia 
sutikau. Aš daug noriu tau papasakoti.

Ir džiūgaudama paėmė jį po ranka ir 
nuvedė iš pat nusivylusio policininko pa
nosės. Bet praėjęs kelis žingsnius Lupi 
atsikratė draugės.

Na ir atsitiko taip, kad jis čia susi
tiko su Viola. Jau to jis jokiu budu ne
laukė. Šį kvaila moteris suardė visą jo 
planą. Nejaugi jam 
laisvu!

Giliai atsidusęs 
ros nuotaikos nuėjo

Pailsęs sustojo 
le. Kailiais išsipuošusios moterys ėjo pro 
šalį ir Lupi dar labiau troško Sing-Singo 
jaukumo ir šilumos.

žvilgterėjęs į niūrią policininko fi
gūrą jis vėl šiek tiek nusiramino ir nuta
rė paskutinį kartą išmėginti savo laimę.

Sustojęs vidury gatvės jis ėmė gar
siai dainuoti dviprasmišką gatvišką dai
nušką, darydamas keistus judesius, kad 
tuo atkreiptų į save praeivių ir policinin
ko dėmesį. Bet policininkai abejingai pa
žvelgė ir nusigręžė. Nustebusiam pra
eiviui policininkas paaiškino, kad tai esąs 
Hartfordo universiteto studentas, o šian
dien studentai švenčia kaž kokią savo 
šventę. Girdi, jie iš pat ryto dūkstą ir 
policininkas gavęs įsakymą jų neliesti.

Lupi plačiomis akimis žiurėjo į gat
vę. Jį pagavo skausmas. Nejaugi pasau
ly gali būti tokia neteisybė? Nejaugi 
Sing-Singo kalėjimas visada bus jam tik 
graži, viliojančia, 'bet nepasiekiama sva
jone. Teko eiti toliau.

Lupi sustojo prie tabako krautuvės, 
svajingai žiūrėdamas į nedidelį pečiuką, 
kuris joje kūrenosi. Krautuvėje sėdėjo 
jaunas vyras ir tingiai rūkė papirosą. Jo 
šilkinis skėtis stovėjo čia pat. Naujoji 
mintis kaip žaibas žybtelėjo Lupi gal
voje. Jis įėjo į krautuvę, griebė skėtį, ir 
išėjęs į gatvę ramiai nukeliavo toliau. 
Greit jis išgirdo, kad kaž kas jį vejasi.

— Palauk tamsta, tamsta paėmei 
mano skėtį, palauk! — šaukė grasinantis 
balsas.

— O tamsta esi tikras, kad tai tam
stos skėtis, — atsakė Lupi. — Kodėl tam
sta tada nesikreipi į policininką. Prašau, 
pašauk jį tamsta, jei manai, kad aš pa
vogiau skėtį.

Policininkas jau artinosi, įdomiai 
žiūrėdamas į juos. Bet skėčio savininkas 
nustebęs žvilgterėjo į Lupi. — Dievo ma
no, — pamanė Lupi. — Nejaugi ir šį kar
tą nepavyks. Jaunas vyras tarė:

— Jei tamsta tvirtini, kad tai skė
tis tamstos, aš turiu atsiprašyti. Matai, 
tamsta, esti tokių atsitikimų... Prisipa
žįstu, aš šiandien kavinėje sukeičiau 'sa
vo skėtį... Paėmiau svetimą. Na, jei jis 
tamstos, tada...

—. Gerai, gerai, — pertraukė jį Lu
pi pabalęs iš pykčio. — Skėtis man pri
klauso.

Skėčio savininkas susigėdijęs nuėjo 
į šalį. Policininkais, matydamas, kad sce

na laimingai pasibaigė, suskubo padėti 
jaunąjai blondinei, nedrįstančiai pereiti 
gatvę.

Lupi metė nelemtą skėtį į pirmą pa
sitaikiusią šiukšlių dėžę, keikdamas visus 
policininkus, kurie šiandien lyg sudarė 
prieš jį sąmokslą. Kodėl jie trukdo ne
laimingam žmogui patekti į Sing-Singą?

Visas sušalęs, drebantis jis pagaliau 
atsidūrė tolimoje gatvėje, kur nebuvo 
nei trukšmo, nei šviesos. Gatvės gale 
stovėjo vieniša bažnytėlė. Pailsęs Lupi 
įėjo į bažnytėlę ir atsisėdo ant šaltų ply
tų. Staiga pasigirdo švelnus garsas, o 
paskui didinga melodija. Tai kaž koks 
jaunas vargonininkas repetavo mišias 
sekmadieniui. Mėnulio baltoji šviesa krito 
per augštus langus. Vis didingiau skar
dėjo melodija. Lupi ėmė klausyti. Širdy
je darėsi ramiau. Jis atsiminė vaikystę, 
kai jis lankydavo bažnyčią su motina, 
kaip tada buvo gera ir ramu.

Sunki ranka prisilytėjo jo peties. 
Sumišęs žvilgterėjo į viršų ir atsimini
mai dingo.

šalia jo stovėjo policininkas su gu
mine lazda ir. griežtu tonu klausė:

— Ką tamsta čia veiki?
— Aš, aš, nieko, — tyliai atsakė

Lupi.
— Tamstos užsiėmimas?
— Užsiėmimas? Neturiu jokio užsi

ėmimo.
— Tamstos dokumentai?
— Dokumentų taip pat 'neturiu.
— Štai kaip! Einam!
Kitą dieną Lupi jau atsidūrė teisme.
Kaipo valkata jis buvo nuteistas tris 

mėnesius kalėti Sing-Singo kalėjime.
Lupi nelaimės pasibaigė.

Spaudos Apžvalga
DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ”.

spaudos dalies viršininkas, 
pulkus Rusijos kare 1917

„DIEVE, PASIGAILĖK
Amerikos puskarininkio, 
pabaigos (1918 m.) apysa-

skaitome 
Skenlono, 
didi karo

„Kario” 11 num. J. M. Laurinaitis (pulki
ninkas, kariuomenės 
organizavęs lietuvių 
m.) rašo:

„Visi 
MUSŲ!”, 
knygą. Tai 
ka, išversta iš anglų kalbos Petro ir Kasto Jur- 
gėlų (Jurkelevičių). Mums ne tai svarbu, kad ši 
knyga Amerikoje premijuota, kad ji prilyginta 
(be jokio reikalo) prie Vokietijos jau sudegin
tos Remarko knygos „Vakarų fronte nieko nau
jo” ir kad amerikiečiai Skenloną labai skaitą. 
Mums svarbu kas kita: čia matome puskarinin
kius (daugiausia skyrininką, patį autorių) ir 
kareivius sąmoningai ir šventai einančius savo 
pareigas karo lauke baisiose aplinkybėse, mir
ties akivaizdoje.

Kūrėjo karas, kur autorius su savo valdi
niais, apysakos veikėjais, kariavo? Svetimam 
net žemyne, Europoj, svetimoj francuzų žemėj. 
Su kuo kariavo? Su vokiečiais, kurie nei jų že
mių neplėšė, nei jaučiamos skriaudos nepadarė. 
Kaip kariavo? Be jokio dvejojimo ėjo į pra
garišką artilerijos, kulkosvaidžių ir šautuvų ug
nį, dujų apnuodytus plotus, skverbėsi pro spyg
liuotų vielų tvoras stačiai ant durtuvų. Del ko? 
Vadai įsako, vadinasi reikia — ir eina. Pasiti
kėjimas savo valstybe, didžiavimasis savo vė
liava.

Tai augščiausias, paprasčiausias ir aiškiau
sias kareivio pareigų ir tikslo supratimas! O kas 
butų buvę su Francija, Italija ir vadinamąja 
Rytų Europa, kurioje ir Lietuva susikūrė, jei 
Amerikos kareivis nebūtų plaukęs per Atlanto 
vandenyną ir butų norėjęs suprasti, kam tas 
karas jam reikalingas? Ar jis butų supratęs, 
kad vokiečiai, laimėję karą, pakonks ir Ameri
kai? Ne! Ar vokiečiai del Amerikos nedalyva
vimo butų metę ginklus ir išėję, pavyzdžiui, 
nors iš Lietuvos? Irgi ne! Vadinasi 
Amerika stojo į karą ir dideli 
reiviai, kurie, klausydami vadų 
ją prancūzų žemėj. Tas mintis 
yra 
viui 
kio 

teisingai 
didvyriai, jos ka- 
balso, liejo krau 
keliu del to, kad 
sako, kad karei- 

užpeč-

neka-

ginklą, kurį

kariuomenė 
kuriose Ne

laisve. O to

pašaliuos galvotojų, kurie 
karas nereikalingas. Jie toliau savo 

nemato.
Mes ne Amerika ir kitose žemėse 

niausime. Bet užtat musų valstybės pavojai šim
tą kartų didesni už tuos, kurie gręsė Amerikai. 
Lietuva nelaimėje iš musų dar daugiau parei
kalaus, negu Amerika iš savo kareivių. Šituo 
atžvilgiu ir reikalingas Skenlonas su savo vy
rais. Jis daug mus sustiprins ir pamokys. Kiek
vienas pamatys, kad joks priešas įnėra neįvei
kiamas, jei tik turi dar rankose 
valdo kūno jėga, protas ir širdis.”

Čia pasakyta, kad ir Amerikos 
padėjo sudaryt: tokias aplinkybes, 
tuvių tautai pavyko išsikovoti 
amerikono W. T. Scanlon’o veikalo vertimas iš 
dalies pamokys Lietuvos kareivius, kaip tą 
laisvę ginti. Bet ir visierfis įdomu ir naudinga 
ši knyga pasiskaityti ir įsivaizduoti šių laikų ka
rą — įvairių sprogimų ir dujų (gazų) pragarą, 
kurio žmogus nepaiso. Lietuviško vertimo kal
ba graži, taisyklinga; lengvai ir su malonumu 
skaitoma. Knyga už $1.25 (su persiuntimu už 
$1.35, atsiuntus „money orderį”) gaunama pas 
P. Jurgėlą (6908 So. Artesian Ave., Chicago, 
Ill.) ir liet, laikraščių redakcijose.

P. Jurgėla.

Parašė Pranas Eimutis.

Tūlas vyras štai kokią pasaką atpa
sakojo.

Guliu lovoje augštienelkas, žiuriu į 
lubas, ant jų rėpliojančią musę, ir neju
dėdamas, galvoju. Apie daug ką norisi 
galvoti. Apie platųjį pasaulį, mokslą, gar
sius vyrus, knygas, gerus laikus. Daug. 
Bet tik viena mintis mano galvoje tesi- 
maišo. Noriu jos atsikratyti — negaliu. 
Jėgų neturiu, neįstengiu...

„Kaip gi ji dabar jaučiasi? Kaip 
išrodo?... Verkia gal, nusiminus, kanki
nasi, nerimauja... Gal juokiasi, kvatojas 
iš manęs... Ar gal džiaugiasi, smagi?...”

Matau ją savo vaizduotėje. Ji rodos 
tik-ką perskaičius nuo manęs gautą laiš
ką, vėl slepiasi nuo savo vyro ir dar kar
tą su pasismagėjimu mano laišką skai
to. Rodos ji pati sau sako: „Kodėl taip 
nutiko?! Kodėl?! Nejaugi aš tai anks
čiau, kuomet buvau nevedus, negalėjau 
tos slaptybės sužinoti?! Kodėl gi aš pir
miau apie tai neapsvarsčiau?!... Ak_...”

Viešpatie, kaip dabar ten dedasi?! 
Gavo ji tą mano laišką, skaito? Verkia, 
džiaugiasi, gailisi praeities dienų, ma
nęs?.. Gal ne, gal ne taip?... Gal šitaip 
galėjo nutikti. Rytmety jos vyras priėmė 
nuo manęs jai siųstą laišką, pažino sve
timos rankos rankraštį, atsiplėšė, perskai
tė... Dabar išmetinėja jai, šėlsta, tranko
si, dūksta, keikia ją ir mane... O ji, neži
nodama kas nutiko, nuostabauja, bėduo- 
ja...

Ak, kad tai kaip nors galėčiau suži
noti! Bet ne, nežinosiu. Nežinos ir nie
kas kitas daugiau. Tai paslaptis... Ji 
man įsakė daugiau pas ją nerašinėti, pri
sižadėdama pas mane niekad-niekad ne
rašyti... Bet aš ėmiau jai ir parašiau... 
Norėtųsi gauti jos atsakymas. Bet ne. 
žinau ją — savo prižado laikysis amži
nai. *

kę
O dar tik keletas savaičių buvo įvy- 

sekamai.

čio,
Birželio mėnesy buvau už didmies- 
atostogoms išvykęs.
Ir ją, Mildą, ten sutikau. Tai mano 

jaunų dienų laimė, idealas. Ji buvo su sa
vo vyru ir kūdikiu. Pamatęs ją, nustebau. 
Visą praeitį prisiminiau. Prisiminė tai ir 
ji, Milda. Atnaujinom savo jaunystės 
pažintį. Ji pasislėpusi nuo savo vyro, o 
mudu — nuo visų žmonių, ėjo va į laukus, 
pievas, mišką, paupy sėdėjo va.

Dienos bėgo skubiai ir laimingai. 
Bet naktys buvo dar laimingesnės. Ge
rai dar ir dabar atsimenu vieną tų nak
tų. Danguose pakilęs mėnulis nardė tarp 
tūkstančių įvairiai žėrinčių žvaigždelių. 
Į vakarus jis sau kelią tiesė: laukus, gi
rią, augštai iškilusias medžių viršūnes 
sidabravo, o upėje metė ‘savo ilgą atspin
dį, rodos norėdamas jos dugną pasiekti... 
Gėlių kvapsnis rodos rengės savy visą 
pasaulį paskandinti — miegančius paukš
čius, žmones, mėnulį ir lėtai ‘sriuvenančią 
upę...

Laukai, pievos, miškas ir gražiosios 
gėlės rasos perlais žydriai spindėjo ir vis
kas rodos nakties ramybės, nakties pas-’ 
lapčių klausėsi...

Visur mirtina tyla.
Lyg but išmirę — paukščiai, žmonės 

ir visa, kas dar visai nesenai, prieš sau
lėleidį, taip gyvai judėjo... Tik pagiry 
mažas upelis lėtulyčiai sriuveno, pulda
mas daubon, liūdnai dejavo ir ardė tą 
nepaprastą, tą šventą nakties ramybę...

Toje nakty, toj mėnesienoj mudu, 
rankomis susiėmę, tyrėm laimę stebuk
lingą!... Mudu paupiu ramiai vaikščiojo- 
va, skaisčiomis žvaigždelėmis stebėjomės. 
Ėjova rasotomis pievomis, klausėmės 
nakties ramybei, žvaigždučių kalbai pas
laptingai ir gėrėjomės nakties gražumu, 
pasauliu ir kad yra užumiestis, platus 
laukai, kur mudu galiva nuo žmonių pa
sislėpę, laimingais pabūti...

Atsimenu tą naktį ir kai ji paėmus 
man už rankos, prisiglaudė prie mano 
krutinės ir ilgai, ramiai stovėjo, o aš 
klausiausi jos širdies plesdenimui, jos

EILĖS — APYSAKOS — KRITIKA

greitam alsavimui. Atsimenu, ir. ką mudu 
tuomet kalbėjova.

„Butų gera du syk gyventi, ar ne?” 
— sakė ji maloniu, pilnu kaž kokio gai
lesio balsu.

„Taip, aš manau...”
„žinoma, kad gera”, — antrina ji.— 

„Jei kartą žmogus gyvendamas padary
tum klaidą, tai antru syk galėtum ją ati
taisyti... Jei už vieno vyro išėjusi neras
tum laimės, ieškotum kito... Jei kas tave 
atplėštų nuo meilužio — kitu syk steng
tumeis nepasiduoti... Ar ne taip?”

nai...”
Ir paskui pajutau jos šiltas lupas 

prie mano rankų, kaktos, veido, lupų... Ji 
mane karštai bučiavo...

Aš netekau kantrybės — sužlibau. O 
ji priklaupė prie manęs, žiurėjo man į 
akis — toje mėnesienoje — ir kalbėjo:

„Mylėjau tave, myliu ir mylėsiu... 
Tos teisės man niekas ir niekad neat
ims...”

Tą pati ir aš jai pasakiau.
Ir tragingos valandos tuomet bėgo.
Visą savo gyvenimą perkratėva.

O

Pažįsta va viens kitą iš pat jaunųjų 
dienelių. Kūdikiais būdami už rankų ve
džiojo vos, susikabinusiu purvinomis mies
to gatvėmis bėgio j o va, drauge mokyklon 
ėjova, mano ar jos namuose žaidėva. 
Koks tai nepaprastas prisirišimas mus 
prie vienas kito traukte traukė. Augova 
kai vienų tėvų vaikai, kai brolis ir sesuo. 
Paskui, išaugusiu, širdingiausi meilužiai 
buvova.

Bet kartą... Tuomet aš buvau jau vy
ras, ji — mergina. Graži, geltonplaukė, 
mėlynakė, malonaus veido, lėta, nedrąsi, 
kaip ir dabar, ta mano Milda buvo.

Bet tą kartą. Likimo valanda užė
jo. Mane pašaukė pareigoms tėvynę nuo 
priešų ginti... Buvo nesmagu, nes reikėjo 
mudviems skirtis. Mačiau, ir ji kentėjo, 

man išvykstant ji pasakė:
„Lauksiu, kol sugrįžši”.
,Lauk. Sugrįžšiu. Busi mano”.
„O tuomet!”
„Tuomet busiva laimingu...”
Išvažiavau, atlikau savo pareigas. 

Sugrįžau sveikas ir smagus. Pilnas ener
gijos, gerų norų, kilnių idėjų. Apie pa
saulį, žmones, gyvenimą idealingai galvo
jau.

Sugrįžęs, puoliau pas ją,
Nubėgęs į jos namus, — 

dau. Klausinėjau:
„Kur ji, mano brangioji
„Jos nėra, ji vedus... Ji su kitu apsi

vedė kuomet tu tėvynainio pareigas ėjai... 
Ją privertė...

Lyg griaustinis but palietęs mano 
kūną. Visi sąnariai ir protas sudrebėjo. 
Paskui, rodos, mane suparalyžiavo: mano 
protas, jausmai, visi idealai atbuko...

Basčiausi vienas, neramius...
Tik dabar, štai — mano laimė, ma

no idealas, mano jaunų dienų svajotoji 
žvaigždė su manim...

Mildą, 
jos nera-

Milda?

Ir taip visą ištisą tą mėnesienos nak
tį, net kol mėnulis nusileido, kol žvaigž
delės nuriedėjo, kol rytuose raudona žara 
kilti pradėjo ir girioje paukštelių čiulbė- 
sis girdėjosi, mudu kalbėjovas apie mu
sų praeitį, džiaugėmės laime susitiku
siu...

*

tą laišką

Taip, atsimenu aš tai.
Gulėjau tuomet lovoje augštieninkas, 

žiurėjau į lubas ir galvojau: kaip sugrį
žęs iš atostogų, aš jai laišką rašiau, pri
mindamas apie musų -praeitį, kaip but 
buvę smagu ir gera, jei mudu butume 
vedę, kaip ji dabar jaučiasi 
skaitydama...

Bet, pagaliau, kas iš visa 
Kvailos mintys tai buvo! 
Ji vedus, turi gerą vyrą, 

lai buna ir. su jais laiminga...
Nes ir po tos nakties, rytmety, gir

dėjau kaip jos vyras į ją maloniu balsu 
kalbėjo: „Miegok, brangioji, nes tu nu
vargusi

to?!

kūdikį —
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LIETUVIAI AMERIKOJE
PASIŽYMĖJĘS MEDICINOS 
MOKSO SRITY LIETUVIS.

Dr. Petras J. Kapo.

Pripažintas Radiologistu 
Specialistu.

Salisbury, Md. — Vietinis 
„The Salisbury Times” dienraš
tis tūlas laikas atgal pranešė, 
kad Mahanoy City, Pa. gimęs 
ir augęs lietuvis gydytojas Dr. 
Petras J. Kapo tapo paskirtas 
Peninsula General Hospital ra
diologistu ir vedėju šioje insti
tucijoje naujai įkurto X-ray de
partamento. Kaip žinoma, Dr. 
Kapo yra vedęs pasižymėjusią 
Amerikos lietuvių koncertuose 
smuikininkę p-lę Violetą Moc- 
kaičiutę, SLA. Prezidento p. S. 
Gegužio podukrą.

Apie Dr. Kapo specialybę ra
diologijos srity labai plačiai ra
šo amerikonų spauda. Jis yra 
specialistu X-ray Terapijos sri
tyje. Pavyzdžiui amerikonų 
spauda tarpe kita apie Dr. Ka
po specialybę praneša sekamai:

„Dr Kapo yra pilnai kvalifi
kuotas vesti darbą Radiologijos 
departamente, nes jis užbaigė 
trijų metų post-graduate kursą 
Radiologijos praktikoje Penn- 
sylvanijos Universitete, Phila- 
delphijoj, dirbdamas priežiūroje 
ir vadovybėje žymiausių Ameri
koj ir tarptautiniai žinomų spe
cialistų. Jis įgijo patyrimą nau
dojime visokiose formose X-ray 
ir Radium gydymui įvairių ligų 
studiuodamas ir gydydamas tuk 
stančius ligonių dešimtyje skir
tingų ligoninių.

„Pagaliau, Dr. Kapo oficia
liai pripažino Radiologistu Ame 
rikos Medikalė Asociacija. Tas 
reiškia, kad jis yra pilnai kva
lifikuotas visais atsitikimais 
daryti X-ray diagnozus ir gy
dyti ligonius su X-ray ir Radiu- 
mu. Vasario mėnesyje, 1934 m., 
Pennsylvania Universitas, Phi
ladelphia, Pa., jį pagerbė su 
Master of Medical Science laip
sniu.

„Dr. Kapo medicinos mokslo 
laipsniais ėjo augštyn sekamai: 
savo akademišką mokslą pradė
jo Pennsylvania valstijos kole
gijoje, kurioje jis gavo Bachelor 
of Science laipsnį 1925 m. Į ke
turis metus po to, jis baigė 
Pennsylvania Universitete Me
dicinos Mokyklą su Medicinos 
Daktaro laipsniu. Išbuvęs inter- 
nu ligoninėje vienus metus ga
vo leidimą praktikuoti medici
ną Pennsylvanijos valstijoj. Se
kamus tris metus jis praleido 
studiuodamas Pennsylvania Uni 
versi te to Post-Graduate Mokyk
loje Radiologiją ir tarnaudamas 
kaipo pagelbininkas gydytojas 
Radiologijos Klinikoje. Jis taip 
pat yra baigęs Jungtinių Valsti
jų Armijos Medikalę Mokyklą 
Carlisle, Pa., ir buvo kapitonu 
medikaliam redžimente Penn
sylvanijos Tautinės Sargybos 
kariuomenėje.”

Ištikro kiekvienam lietuviui 
smagu skaityti tokias žinias 
amerikonų spaudoje apie musų 
tautietį gydytoją Dr. Kapo pa- 
sirįžimas ir neatlaidus siekimas 
medicinos mokslo augštumų tu
rėtų būti puikiausiu pavyzdžiu 

kiekvienam jaunam lietuviui, 
kad tik ištvermingai ir neatlai- 
džiai siekiamas tikslas visuo
met pasiekiamas, šia proga ga
lime tik palinkėti Dr. Kapo ge
riausio pasisekimo jo pasirink
toje svarbaus mokslo srityje, 
kad jis neužilgo galėtų tapti 
žymia tarptautine garsenybe.

CHICAGO, ILL.
„Aušros Sūnus” Scenoje.

„Margučio” štabas 18 d. ko
vo statė scenoj keturių aktų 
dramą „Aušros Sūnus”. Reži- 
sieriavo dailininkas J. Olšaus
kas, kuris ir vaidino svarbiąją 
Rusteikos rolę. Veikalas vaiz
duoja laikus lietuviškos spau
dos draudimo, apie prieš 40 me
tų, į kuriuos įeina priminimas 
ir Kražių skerdynės, žandarai 
visur landžiodami uostinėja 
kas gabena knygas iš Prūsų ir 
žino, kad Rusteika yra vienas 
gudriausių knygnešių, bet nut
vert jo negali. Pagaliau žanda
rų viršininkas paskiria net 500 
rublių tam, kas Rusteiką su
gaus. Ta dovana pasimasinę žan 
darai deda visas pastangas, o 
patys nestengdami, prisikalbina 
miesčionį Stinkį ir už pagelbą 
jam pažada pusę jiems skirtos 
dovanos. Stinkis prisiplaka prie 
Rusteikos duktės Rožės, priža
da ją vest ir tuo iš jos išgauna 
visas slaptybes, net ir žinią kur 
knygos slepiamos, po akmeniu 
„Vaidevutis” vadinamu, miške. 
Rusteikienė savo vyrui priešina
si ir jį atkalbinėja, kad mestų 
gabenęs knygas, tačiau tas nie
ko negelbsti. Rusteikos takais 
eina ir jų sūnūs Jurgis, kuris 
tėvui padeda knygų gabenimo 
darbe. Elgėtė Barbora, iš inte
ligentų surenka korespondenci
ją ir ją paslėpus duonos kepa
lėly, atneša juos Rusteikai, o 
šis ją gabena į Tilžę, perduoda 
lietuviškų laikraščių redakci
joms ir grįždamas neša knygas.

Rožytė vaikštinėdama miške, 
netikėtai pamato pas „Vaidevu
tį” susirinkusius žandarus ir 
Stinkį ir išgirsta juos besita
riant apie Rusteikos suėmimą; 
Stinkis nustato visus planus ir 
parodo urvą po „Vaidevučiu”, 
kur knygos slepiama. Po visų 
sutarčių, žandarai su Stinkiu nū 
eina susišilt, o Roželė puola į 
desperaciją ir ima balsiai aima
nuot, kad jos tėvui spąstai jau 
užspęsti. Tuokart ateina Bar
bora, kuri išklausius jos prisi
pažinimą, siunčia ją į parubežį 
prasergėt tėvą, o pati iš nuovar 
gio ir susigraudinimo, krinta 
prie „Vaidevučio” ir miršta, 
melsdama Dievą, kad tas nubau
stų neteisingus žmones.

Sugrįžę žandarai su Stinkiu 
prie „Vaidevučio”, ilgai laukia 
Rusteikos sugrįžtant ir tikrai 
pamato jį grįžtant su sunum; 
žandarai su Stinkiu užsiglau- 
džia ir tunoja, o Rusteika su 
Jurgiu artinasi su maišais kny
gų, apsidžiaugdami, kad pasise
kė laimingai sugrįžšt. Tuo kart 
žandarai ir Stinkis sveikina 
juodu šūviais, o Rusteika ir 
Jurgis jiems atsako tuo patim. 
Pasekme to išeina, kad Stinkis 
tampa nušautu, vienas žandaras 
sužeistas bėga, o paskui tą ir 
kitas, o Jurgis Rusteika tampa 
mirtinai pašautas. Šuvius išgir
dę, atbėga Rusteikienė ir Ro
žytė; pastaroji puola ant kelių 
prieš tėvą ir meldžia atleidimo 
už išdavystę, gi Rusteikienė 
alpsta prie mirštančio Jurgio; 
Rusteika vieną knygų maišą 
pats ant pečių užsimetęs, kitą 
Roželei, abu leidžiasi miškan ir 
Rusteika pabėga į Prusus.

Tuo vaizdas baigiasi, žiūrovui 
ištraukęs ne vieną susigraudi
nimo ašarą. Tai gyvas paveiks
las iš musų praeities, kurią dau 
gelis dar gerai atmena.

Skaitlinga Publika.
Vaidinimas buvo duotas mies

te, Eight Street teatre. Publi
kos buvo prisirenkęs pilnas te
atras. Iš daugumos žmonių bu
vo visokių. Buvo daug tokių, 
kurie ramiai žiūrėdami šluostė 
ašaras. Bet buvo ir tokių, kurie 
nežinojo, kur jie esą ir ką ma
to. Pamatę scenoj žmogystę su 
Lietuvos kaimo drabužiu iš anų 
laikų, kvatojo visu balsu ir tar
pe savęs dalinosi „įspūdžiais”. 
Jie kvatojo net ir Barborai 
mirštant ir Rusteikienei rankas 
laužant prie mirštančiojo sū
naus. O jau plojimams nebuvo 
jokio rubežiaus. Kartais net ar
čiau tokių nenuoramų sėdėjusie
ji turėjo patys juos drausti. 
Arba vėl kiek burnojimų girdė
josi; plusta Vanagaitį, kam tas 
„čia monkinasi” ir jiems „funių 
nerodo”. Mat atėjo „funių” ieš
kodami, o čia to nebuvo. Prie 
trečio akto reikėjo mainyt sce- 
nerijas, išardant Lietuvos kai
mo grinčią ir 'sudarant mišką. 
Tam reikalui apie 20 minutų 
scena buvo uždaryta, nes reikė
jo ilgesnio laiko darbo atliki
mui. Čia vėl visu balsu burnoji
mai Vanagaičiui „sanavagan, 
jis mus daugiau nefulys, kad 
taip ilgai monkinasi”. Kad pa
našiai dedasi „lietuviškose sve
tainėse”, tai dar. tas gali but 
pateisinama kaip nors, bet kuo
met teatre pasirodo tokia kultū
ros stoka, tai tas lietuviams 
garbės nedaro svetimtaučių 
akyvaizdoje; o čia be teatro 
tvarkadarių, dalis publikos bu
vo ir iš svetimtaučių.

Vanagaitis vaidinimą garsin
damas per radio, kelis kartus 
priminė teatro tvarką ir discip
liną ir prašė su tuo skaitytis. 
Tačiau tas neprilipo prie tų, ku
rie atsivedė savo vaikus ir kada 
užveizdos vaikus be tikietų ne
leido, vėl burnojo balsiai Vana
gaitį, kad „humbogus dirba”. 
Nors buvo per radio aiškinta, 
kad visos sėdynės rezervuotos 
ir negalima sėstis kur kam pa
tinka, tai vienok buvo tokių ne
mažai, kurie įėję ir pamatę kur 
sėdint savo pažįstamus, nubėgę 
sėdosi greta tų. Vadžioto  jos į 
sėdynes turėjo gadint sau ner
vus tokius išprašydamos iš sve
timų sėdynių, o tas irgi neapsi
ėjo be burnojimų, kad juos 
„fulina” ir jiems „humbogus 
daro”. Taigi lietuviams dar, rei
kia daug, kad suprasti ką reiš
kia teatras ir „funių” pasiieš- 
kot kitur.

Vaidinimas išėjo visomis pu
sėmis naturališkai. Rolėse ypa
tingai atsižymėjo Rusteika (J. 
Olšauskas, Rusteikienė (L. žil- 
vičiutė), Stinkis (A. Lapins
kas), vakmistras Piotrov (J. 
Vaitiekūnas) ir kiti. Linkėtina 
tokius vaidinimus matyt kuo- 
dažniausia.

- Vienas iš Daugelio.

HARTFORD, CONN.
Suorganizuota Skridimui Remti 

Komitetas.
Balandžio 3 d. Lietuvių Mo

kyklos kambary, 339 Capitol 
Ave., iš trijų draugijų sutver
ta antram skridimui remti ko
mitetas, kuris nutarė kreiptis 
į vietines ir apylinkės draugi
jas, kad jos išrinktų savo atsto
vus ir prisiųstų į bile kurį mu
sų busiantį susirinkimą, kurie 
įvyksta kožno antradienio vaka
rais, Lietuvių Mokyklos kamba
riuose.

Minimame susirinkime buvo 
kalbėta paprašyti draugijas, 
kad jos iš savo iždų paskirtų 
aukų antram skridimui. Tai pa
daryti palikta draugijų nuožiū
rai.

Taipgi yra kviečiami ir visi 
lietuviai, kurie prie draugijų 
nepriklauso, o nori pasidarbuoti 
antram skridimui, prie šio vei
kimo prisidėti, nes čia yra ne 
vien draugijų, bet visų lietuvių 
bendras darbas ir pareiga.

Apkalbėta surengti lietuvių 
aviacijos dieną ir kreiptis į la

kūną, kada jis galės pas mus 
atvykti.

Pageidautina, kad New Bri- 
tain’o lietuviai, jei jie nemano 
surengti aviacijos dienos, tai 
kad į musų rengiamą dieną at
vyktų ir sykiu su mumis tą 
svarbų reikalą atliktų — antrą 
skridimą paremtų.

Todėl, brangus lietuviai, ka
da bus surengta aviacijos diena 
ir kai gausite pakvietimą tame 
parengime dalyvauti — laiky
kite visi savo pareiga į jį atsi
lankyti ir antrą skridimą finan
siškai paremti.

Kom. Koresp.

NEW HAVEN, CONN. 
Pakvietimas į Teatrą.

Balandžio 22 d., Lietuvių Sa
lėje, 243 Front St., New Haven, 
įvyks didelis teatras ir koncer
tas. Bus tai pirmutinis toks pa
rengimas musų mieste. Hartfor- 
d’o ir New Britain’© geriausi ar
tistai ir dainininkai suvaidins 
keturių veiksmų dramą iš bau
džiavos laikų „Baudžiauninkė”. 
Bus dainų ir šokių. Jau 70 me
tų praslinko kai lietuviai vals
tiečiai numetė nuo savo spran
dų baudžiavos jungą. Paminėji
mui tos pergalės bus parodyta 
New Haven’o ir apylinkės lie
tuviams, kaip tais laikais bau
džiauninkams reikėjo gyventi. 
Ateikite visi ir pamatykite dra
mą, kuri vaizduoja tikrąjį tų 
laikų gyvenimą. Be to, bus dar 
pasakyta Dariaus-Girėno testa
mentas su dainomis ir padavi
mais, pritariant kanklių muzi
kai. Tai pirmutinis toks paren
gimas New Hąven’e ir pirmuti
nė progą šio miesto ir apylin
kės lietuviams visa tai pamaty
ti.

Šį didelį parengimą rengia 
Lietuvaičių Apšvietos Draugija, 
kuri užtikrina, kad visus atėju
sius į šią musų pramogą užga
nėdins ir širdingai priims. Po 
programai bus šokiai, užkan
džiai ir šalto alaus. Įžanga tik 
35c. ypatai. Pradžia 3:30 vai. 
popiet.

Visus atsilankyti kviečia
Liet. Apšvietos Dr-ja.

LOS ANGELES, CAL. 
Nusižudė Lietuvis.

Kovo 7 d. čia nusižudė lietu
vis, V. šuškus, nušokdamas nuo 
Colorado tilto, kuris turi nusi
žudymo vardą (Suicide Bridge). 
Nuo šio tilto nušokdami, jau 
52 žmonės nusižudė, šuškus nu
sižudymo priežastis — liga, nes 
jis sirgo per porą pastarųjų 
metų ir daktarai, kiek man yra 
žinoma, pasakė, kad nėra vil
ties išgyti, nes turi vėžio ligą 
burnoj. Todėl, apgalvojęs, kad 
neišgis — nusitarė pats sau gy
vybę atimti, vietoje sunkias kan 
čias kentėti.

Velionis buvo dar jaunas — 
vos tik 39 metų amžiaus. Paėjo 
iš Lietuvos, paliko laišką sese- 
rei, Petronei Kazakauskienei ir 
porą laiškų draugams. Sesuo 
gyvena Lietuvoje, Salpienų gat
vė, bet koks kaimas ar miestas 
nepasako. K. Lubin.

MILLINOCKET, ME.
Aukos Antram Skridimui 

į Lietuvą.
Vietiniai lietuviai antrąjį 

skridimą irgi remia. SLA. 26 
kuopa, gavo laišką iš ALTASS 
centralinio komiteto, kuris pra
šo šiam svarbiam reikalui aukų 
parinkti. Kadangi šiame mies
te kitokių draugijų, išskyrus 
SLA. 26 kuopą, nėra ir kadangi 
lietuvių čia taipgi mažai gyve
na, tai atlikti prisiėjo kuopai, 
šiek-tiek aukų parinkta.

Aukojo šie: $10.00 J. Stanis- 
lovaitis; $5.00 V. Makauskas; 
$2.00 P. Benienė; po $1.00: J. 
Čepaitis, V. Karišauskas, S. Pi
kelis, V. Bubliauskas, J. Rap- 
šas, V. Jucius, V. Jučienė, A. 
Višniauskas; po 50c.: J. Lau- 
rušonis, E. Janavičienė, J. Kni- 
čiunas, E. Benaitė, A. Klimai- 
tis; 30c. F. Peleckis; po 25c.: 
E. Kulicienė, J. Dirvinis, V.

Kunikovas, K Benaitis, S. Poš
kus.

Viso labo surinkome $29.00, 
kuriuos pasiuntėme ALTASS 
centraliniam komitetui Chicago- 
je. Visiems aukotojams tariu 
širdingą ačiū.

Rinkėjas V. Makauskas.

NORWOOD, MASS.
Sutvertas Vilniaus Vadavimo 

Komitetas.
Obalsis „Mes Be Vilniaus Ne

nurimsim” negali užgesti. Kiek
vieno lietuvio be pažiūrų skir
tumo sąžinės šauksmas turi 
liepsnoti.

Ypatingai dabartiniu momen
tu, kuomet Lenkija Vilniaus 
kraštą badu marina, net neįsi- 
leisdama Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus teikimui pagelbos ba- 
duoliams, yra šventa pareiga 
kiekvienoj lietuvių kolonijoj su
organizuoti Vilniaus Vadavimo 
Komiteto skyrius ir visiems lie
tuviams harmonijoj galingai su 
šukti: „Šalin lenkų baltoji var
na iš Lietuvos sostinės padan
gės, kuri nieko neveikia, o vien 
tik tyko misti badu mirštančių 
lietuvių lavonais!”

Nė vienas lietuvis negali šal
tai žiūrėti į šį klausimą. Visi 
privalom šaukti masinius susi
rinkimus ir išnešti karščiausias 
protesto rezoliucijas. Tegul vi
sas pasaulis žino, kaip lenkai 
elgiasi su musų broliais oku
puotam krašte. Dabar visam pa 
šauly verdanti karo atmosfera, 
visos valstybės grupuojasi, ieš
ko draugų, taipgi ir Europoj 
tarpe rusų ir vokiečių randasi 
kokios tai baimės, o tarpe jų ir 
Lenkijos kinkos dreba, rengiasi 
prie derybų su Lietuva, nes vi
siems Vilniaus debesys numato
mas juodas ir todėl visais at
žvilgiais mes turime budėti.

Norwoodo Lietuvių V. V. Ko
miteto skyrius pradžioje susi
deda sekančiai po 3 asmenis iš 
A. L. T. Sandaros 33 kuopos, 
iš SLA. 131 kuopos ir Moterų 
Šv. Kotrinos Pašelpinės Drau
gystės, o L. P. Bendrovė sutei
kė svetainę dykai del pirmo 
parengimo. Jau rengiama kon
certas su prakalbomis. Kalbėti 
jau pasižadėjo adv. F. J. Ba- 
gočius ir J. Tysliava. Parengi
mas įvyks 22 d. balandžio, 6:30 
vai. vakare, Lietuvių svetainėj.

V. V. Komiteto laikina val
dyba:

Pirm. J. M. Pečiulis, 
Sekr. J. M. Tumavičienė, 
Iždin. E. Baužienė.

GREENFIELD, MASS. 
Parengimas Antram 

Skridimui.
Jau sykį „Tėvynėj” buvo pa

garsinta, kad mes rengiame di
delį programą antram skridi
mui į Lietuvą paremti. Sužino
ję tai, visi tuojau pradėjom 
veikti išvieno ir dabar prane
šam, kad tas musų teatras ir šo
kiai įvyks 28 d. balandžio, 
Knights of Columbus svetainė
je, Federal St., 7 valandą va
kare. Įžanga vyrams 50c. ir mo
terims 35c. Vakaras susidės iš 
visokių pamarginimų. Išgirsite 
gražių lietuviškų dainų ir prie 
gražios lietuviškos muzikos 
linksmai vakarą praleisite.

Taigi prašom visus lietuvius 
ir lietuvaites koskaitlingiausiai 
atsilankyti. Nepamirškite, kad 
savo atsilankymu atliksite vieną 
naudingiausių darbų, nes šito 
parengimo visas pelnas yra ski
riamas antram skridimui į Lie
tuvą ir. žuvusių didvyrių Da
riaus ir Girėno paminklo pasta
tymui.

Taigi dar sykį meldžiam vi
sus brolius ir sesutes nepamir
šti šito vakaro. Visi busite pa
tenkinti.

Rengimo Komitetas.

WILKES BARRE, PA. 
Atitaisymas Klaidos.

„Tėvynės” numery 13 tilpo 
iš šio miesto korespondencija 
apie įvykusį Wyoming Klonio 
lietuviškų draugijų susirinkimą,

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A B. STRIMAITIS.

LIETUVIŲ SPAUDOS ATGAVIMO MINĖJIMAS 
1904—1934 m., 24 balandžio.

„Paminklingose žmogaus gyvenimo dienose jau nuo seno 
priimta sveikinti tą žmogų, kuris sulaukė tos šviesios ir bran
gios jam dienos.

„šių 1904 metų 24 balandžio diena paminklinga gyvenime 
neatskiro žmogaus, bet visos musų tautos, visų lietuvių — šioje 
dienoje musų kraštui tapo pakelta uždanga nuo šviesos, tapo 
mums sugrąžinta spaudos liuosybė lotiniškomis raidėmis (lite
romis). Išleisdami tatai į svietą pirmąjį „Lietuvių Laikraščio” 
numerį, tos pirmosios šviesos spindulius, nuoširdžiai 'sveikina
me visus musų viengenčius: brolius augštaičius ir žemaičius, 
naujos laimės sulaukusius, širdingai linkėdami geresnio likimo 
ir laimingesnės ateities, siunčiame tą pirmąjį numerį teeina jis 
tarp Lietuvos žmonių, tarp jūsų broliai kaimiečiai ir miestelė
nai, tikėdamies jog neuždarysite savo durų ir priimsite jį, 
kaipo malonų svetelį. Testovi rimtai musų „Lietuvių Laikraš
tis” kaipo drąsus šarvuotas kareivis ant sargybos musų lietu
viškųjų šventenybių, musų prosenelių kalbos, musų tautos tie
sų, musų tikėjimo, žmogaus gyvenimo pamatu yra nuolatinis 
žengimas prie laimės, prie tobulumo, prie teisybės ir šviesos. 
Laimingu nori būti kiekvienas žmogus, laimės ieško atskiros 
draugijos, atskiros tautos, jos ieško visa žmonija ir pasaulis.

„Mes broliai lietuviai esame tik mažutėlė tos didelės vi
suomenės dalelė ir taip pat turime ieškoti laimės, stengtis prie 
tobulumo, prie šviesos. Tedarbuojas tad ant tos musų krašto 
dirvos, ant tų neišartų dirvonų musų „Lietuvių Laikraštis” te
gyvuoja minėtoje pakraipoje musų tautos labui, teeina kas 
savaitė po jūsų dažnai kiaurų pastogių ir nurodo musų bro
liams lietuviams, kur reik ieškoti tos laimės, kurios taip ilgai 
negalėjome datirti ir kurios esame taip ištroškę. Tešaukia „Lie
tuvių Laikraštis” balsiai: Broliai Lietuviai, veizdėkite, 24 ba
landžio ir. musų kraštui saulutė užtekėjo, šviesos spinduliai 
turi tiesą ir mus lankyti, laikas tad keltis iš taip ilgo miego, 
reik drąsiai žiūrėti į pasaulį, šviestis, lavintis, pažint teisybę, 
nes ir mums privaloma tiesa vartoti musų tėvelių kalbą, ne visi 
tik šnekoje, bet ir ant rašto. Naudokimės iš to įrankio, broliai 
lietuviai, skaitykime, mokinkimės patys, mokinkime savo vai
kus, o be abejojimo nebus musų triobos aplūžę, nebus stogas 
kiauras, nebus ūkė užleista ir nebusime patys ir musų vaikai 
tamsuoliais. Išnyks tamsybė ir. sumažės nelaimės.

„Dieve padėk mums visiems”.
Tai šitokis atsiliepimas buvo išspausdintas į Lietuvos visuo 

menę pirmame „Lietuvių Laikraščio” numery 1904 m. 1 d. 
gruodžio. Matomai kad gana atsargiai rašytas, nes reikėjo 
skaitytis su skaudžia tų laikų cenzūra. Jei ne tas, tai galima 
buvo tikėtis daug ugningesnio atsiliepimo.

Praslinkus šimtmečio ketvirtadaliui, 25 metams, nuo lie
tuvių spaudos atgavimo, mes tarsi dideliausiame bankiete besi
linksmindami prie taurės vyno, praleidom tą svarbų įvykį tin
kamai nepaminėję. Dabar susilaukėme trisdešimties metų su
kaktuvių. „Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 30 kp. savo 
neskaitlingam susirinkime pakėlė šį klausimą ir sumanė sureng 
ti kokią nors pramogą — viešą susirinkimą paminėjimui taip 
prakilnių sukaktuvių. Bet ar tas sumanymas pasieks musų mi
nias, ar musų spauda atatinkamai įvertins tą laimėjimą — rei
kia labai paabejoti. O vienok šis klausimas turėtų būti padė
tas į musų gyvenimo programą ir koiškilmingiausiai paminėtas, 
nes nėra pasauly kitos tokios tautos, kuri už savo spaudą butų 
tiek daug iškentėjusi.

Tos ilgų metų kovos už spaudą ir pačią Lietuvos Neprik
lausomybę padarė galima. Atgavimas spaudos lygiai toks svar
bus įvykis, kaip ir pačios Lietuvos Nepriklausoma pasiskelbi- 
mas.

Po spaudos atgavimui, į keletą mėnesių musų šviesuomenė, 
o ypatingai studentija, susiburusi krūvon (kaip rašė prof. M. 
Biržiška „Gazeta Wilenska” No. 24 ir 25, 1906 m.) pradėjo 
leisti savaitinį „Lietuvių Laikraštį” Peterburge. Pirpiasai to 
laikraščio numeris išėjo 1904. m., 1 d. gruodžio. Koks tai buvo 
džiaugsmas viso pasaulio lietuvių inteligentijai susilaukus savo 
kalboje laikraščio, už kurio skaitymą ir platinimą jau negręsė 
ištrėmimas į tolimą Sibirą.

štai kokį pareiškimą randame tame laikrašty spaudą at
gavus:

„Saulutė ir Mums Užtekėjo.

kuriame išrinkta valdyba su
rengti aviacijos dieną parėmi
mui antrojo skridimo į Lietuvą. 
Tame rašiny įvyko klaida, bū
tent: kur pasakyta aviacijos 
dienos sekretorių išrinkta A. 
Ambrozaitis (Amburg), 79 E. 
South St., Wilkes Barre, Pa., 
turėjo būti A. Ambrozaitis, 73 
E. South St., Wilkes Barre, Pa.

Valomi Klaipėdos 
Vokietininkai

Nesenai valstybės saugumo 
organai išaiškino, kad žymios 
Klaipėdos vokietininkų partijos 
tikrai dirba priešvalstybinį dar
bą. Pasiremdami tautai ir val
stybei saugoti įstatymu, Lietu
vos teisingumo organai Klaipė
dos vokietininkus pradėjo tar
dyti. Tardymas parodo, kad 
vokietininkų veikėjai visą lai
ką turėjo labai glaudžius san

tykius su Vokietijos smogikais, 
visame krašte rengėsi prie gink 
luoto sukilimo. Per kratas pas 
įtartinus asmenis buvo rasta 
ginklų, atsišaukimų nukreiptų 
prieš Lietuvos valstybę. Aišku, 
kad tada Klaipėdos vokietinin
kų vadus palikti laisvėje buvo 
negalima, nes tai yra pavojinga 
valstybės saugumui ir vidaus 
tvarkai.

Lietuvos teisingumo organai, 
turėdami aiškius tardymo davi
nius, įsakė svarbesnius Klai
pėdos vokietininkų vadus — Dr. 
Neumaną, von Sesą ir prokuro
rą von Roppą suimti ir paso
dinti į kalėjimą. Be to, paaiškė
jo, kad ir kai kurie Klaipėdos 
krašto autonominės valdžios po
licininkai ir valdininkai taip 
pat dalyvaudavo priešvalstybi
niame darbe. Tas, žinoma, tei
singumo organams dar labiau 
sunkina tikrųjų kaltininkų 
suradimą ir tiesion patrauki
mą. Tsb.
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VIETINES ŽINIOS
Iš DARIAUS-GIRĖNO FONDO 

VEIKIMO.
PAŠTO ŽENKLAI ŽUVUSIŲ 

LAKŪNŲ ĮAMŽINIMUI.
Balandžio 13 d., Šv. Jurgio 

parapijos klebonijoje, C. Brook- 
lyne, Įvyko Dariaus-Girėno ko
miteto ir komisijų susirinki
mas. Dalyvavo veik visi nariai. 
Iš komisijų raportų paaiškėjo, 
kad sausio mėnesy rengtas va
karėlis paramai antro skridimo 
davė virš $10.00 nuostolių ir 
kad tam pačiam tikslui manytas 
surengti koncertas balandžio 
mėnesy, delei susidėjusių aplin
kybių, neįmanomas surengti. 
Nepaisant tačiau to, kad komi
tetas per žiemą veik nieko ne
veikė ir nenuveikė, šiame susi
rinkime gyvai pasireikšta už su
rengimą lietuvių aviacijos die
nos, kurios pelnas bus skiria
mas antrą skridimą paremti. 
Kadangi dar nėra žinių, kada p. 
Janušauskas galės būti šioje 
apylinkėje ir dalyvauti rengia
moje aviacijos dienoje — nu
tarta atsikreipti į ALTASS 
centrą Chicagoje ir sužinoti, ku 
ri diena butų patogi p. Janu
šauskui Brooklyno lietuvių avia 
cijos dienoj dalyvauti, ir gavus 
atsakymą, tuojau imtis aviaci
jos dieną surengti. Kai tik bus

„Lituanicos laimėjimas tegul 
stiprina Lietuvos sūnų dvasią 
naujiems žygiams!”

Tokiais žodžiais tapo perant- 
spauduoti 500 Lietuvos oro paš
to ženklų, kurie buvo skirti per
nai metą „Lituanicos” skridi
mui paremti. Viršminėtas teks
tas yra Dariaus-Girėno žodžiai. 
Lakunų-did vyrių gerbėjai ir 
pašto ženklų rinkėjai turi dar 
galimybės tokių ženklų komplek 
tus įsigyti rinkos kainomis; vie 
name komplekte yra 5 ženklai. 
Visos pajamos skiriamos lakū
nų Įamžinimui.

Paklausimus reikia adresuoti 
į: Consulate General of Lithu
ania, 11 Waverly Place, New 
York, N. Y.

KONTROLĖS KOMISIJOS 
NARYS CENTRE.

Balandžio 16 d. atvyko į SLA. 
Centrą SLA. Kontrolės Komisi
jos narys p. M. A. Raginskas 
peržiūrėti SLA. Sekretoriaus 
knygas. Mat artinanties SLA. 

(Seimui Kontrolės Komisija turi 
priruošti savo raportą Seimui.

gauta atsakymas — komitetas 
imsis smarkiai dirbti, kad ant
ram skridimui kodaugiau finan
sų sukėlus.

Reikia pastebėti, kad šis su
sirinkimas pasireiškė didele 
energija ir gyvumu. Iš to gali
ma spręsti, kad ir rengiama 
aviacijos diena galės būti dide
le ir pelninga. „T.” Rep.

LIETUVIŲ SPAUDOS ATGA
VIMO 30 METŲ SUKAKTU

VIŲ PAMINĖJIMAS.
Balandžio 12 d. vakare, Je- 

ning Hali salėje, Brooklyne, 
kun. A. Miluko pastangomis su
ruošta vakarėlis lietuvių spau
dos atgavimo 30 metų sukaktu
vių atžymėjimui. Vakarėlyje 
atlikta sekamas programas:

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Balandžio 10 d. aplankė SLA. 

Centrą ir „Tėvynės” Redakciją 
SLA. 31 kuopos veikėjas p. 
Vik. Vitukinas iš New Britain, 
Conn. Su juo kartu lankėsi pp. 
A. Žukauskas ir Z. Gilevičius, 
taipgi newbritainieciai. Buvo 
atvykę New Yorke su reikalais, 
tad prie progos aplankė ir SLA. 
Centro Įstaigą.

Balandžio 16 d. lankėsi Cen
tre ir „Tėvynės” Redakcijoje 
SLA. 11 kuopos veikėjai pp. J. 
Tareila ir K. Strikulis iš Wa
terbury, Conn. Gerb vei
kėjai automobiliu grįždami iš 
Newark, N. J., sustojo SLA. 
Centro įstaigoje, šiuo apsilan
kymu p. Tareila taip pat pasi- 
ta navo Susivienijimui ir SLA. 
94 kuopos mirusio nario pašelp- 
gaviams, išaiškindamas kilu
sius nereguliarumus del miru
sio nario neprisiųstų duoklių į 
Centrą. Atvežė velionio mokes
čių knygeles, sulig kurių velio
nis yra pilnai duokles užsimokė
jęs, tuo tarpu sulig Centro re
kordų velionis jau buvo net iš- 
sibraukęs iš SLA., kuomet mi
rė. Mat kokių netikslumų pasi
taiko SLA. kuopose. Labai gra
žų patarnavimą p. Tareila su
teikė net kaimyninės kuopos 
reikalais, palengvindamas SLA. 
Sekretoriui ir mirusio SLA. na
rio pašelpgaviui išaiškint si ne 
reguliarumą.

ATGAIVINAMAS SVARBUS 
INSTITUTAS.

Amerikos-Lietuvos Institutas 
prie Kolumbijos Universiteto 
gražiai darbavosi 1927—8 me
tais, bet nariams Įstojus i pro
fesines mokyklas buvo nustojęs 
veikti. Š. m. balandžio 23 d. 
(pirmadieny), 8 vai. vakare, 
Lietuvos Gen. Konsulato bute, 
11 Waverly Place East, New 
York, N. Y. šaukiamas reorga
nizacinis posėdis. Visi lankę 
Columbia University lietuviai, 
buvę Instituto nariai ir norinti 
tapti rėmėjais, kviečiami atsi
lankyti į šį svarbų susirinkimą.

Adv. Wm. J. Drake-
Dragūnas, pirm., 

Dr. J. P. Jurgėla, sekr.

1. A. B. Strimaitis perskaitė 
iš „Aušros” 1 numerio Dr. J. 
Basanavičiaus prakalbą.

2. Vysk. A. Baranausko eiles 
— „Lietuvos senovės paminėji
mas” perskaitė J. Ambraziejus.

3. Kun. Balkunas perskaitė 
kun. A. Miluko patiektą paskai
tą temoje: „Draudžiamos spau
dos įkūrėjas”. Ši paskaita svar
biausiai pašvęsta apibudinimui 
vysk. Valančiaus nuopelnų lie
tuvių spaudos kūrimo darbuo
tėje.

4. Kun. Balkunas perskaitė 
„Praščiokėlio, nemokančio rašy
ti, giesmę” — Jakšto.

5. M. J. Vinikas perskaitė iš 
„Aušros” 1883 m. Višteliausko 
eiles „Regėjimas”.

6. Kun. Milukas perskaitė 
jo paties patiektą paskaitą te
moje: „Keturiasdešimties metų 
drausmė”. Paskaita idomi ir»

daug iš draudimo spaudos laikų 
faktų nušviesta. Gal tik perma- 
žai šioje paskaitoje skirta vie
tos tokiems musų tautinio atgi
mimo kovų veteranams, kaip 
Dr. Basanavičius, Dr. Kudirka, 
Dr. Šliupas ir kt. aušrininkai. 
Jie tik pripuolamai prisiminti, 
kuomet dvasiškių veikimas ga
na smulkiai apibudintas. Pas
kaita butų labai vykusi ir svar
bi kaipo istorinis bruožas, jei 
kun. Milukas ją papildytų nu
šviesdamas faktais ir svietiškių 
veikėjų nuopelnus spaudos at
gavimo kovoje.

7. J. Ambraziejus perskaitė 
„Margyrio” poemos Įžangą — 
S. Norkaus.

8. Baltramaitis perskaitė Mig 
lovos eiles ir tuomi programas 
baigtas.

Po to dar pasikalbėta kultū
riniais reikalais ir kun. Milukas 
paaiškino, kad su visuomenės 
pagelba jis yra pasirįžęs at
spausdinti reprodukcijas origi- 
nalės „Aušros”, kurios užsiliku- 
sieji egzemplioriai . jau baigia 
sunykti. Keli veikėjai pažadėjo 
savo paramą kun. Miluko užma
nymui. Vakarėlis buvo jaukus 
ir Įdomus, į kurį susirinko skait 
lingas būrelis lietuvių spaudos 
gerbėjų. Reporteris.

SUDARYTAS KOMITETAS 
ATVYKSTANČIŲ Iš LIE

TUVOS SVEČIŲ PRI
ĖMIMUI.

Gauta žinių, kad atvyksta iš 
Lietuvos Vilniui Vaduoti Sąjun
gos Geležinio Fondo pirminin
kas prof. kan. F. Kemėšis, 
prof. B. Vitkus ir rašytojas-po- 
etas Petras Babickas. Jie at
vyksta kultūriniais tikslais ir 
pirmoje vietoje Vilniaus krašto 
opiais reikalais.

Lietuvos Generalis Konsulas 
p. žadeikis balandžio 10 d. va
kare, Konsulato Raštinėje, New 
Yorke, sušaukė vietos ir apy
linkės veikėjų susirinkimą pa
sitarti svečių sutikimo ir jų mi
sijai pagelbos suteikimo reika
lais. Susirinko skaitlingas bū
rys vietos veikėjų ir visą rei
kalą aptarus nuspręsta, kad vi
si šiame susirinkime dalyvavę 
veikėjai (apie 15) sudaro di
džiojo New Yorko bendrą komi
tetą svečių priėmimui ir jiems 
viešo susirinkimo surengimui 
Brooklyne. Į komiteto valdyba 
išrinkti penki sekami veikėjai: 
kun. N. Pakalnis, J. Ambrazie
jus, J. Mačiulis, V. Kaminskas 
ir J. Tamašauskas. Valdybos 
nuožiūrai palikta viso reikalo 
tvarkymas.

Konsulas p. žadeikis sutiko 
su pagelba kitų veikėjų pasirū
pinti pranešti kitų kolonijų vei
kėjams ir organizacijoms, para
ginant, kad nuskirtomis dieno
mis pasistengtų surengti sve
čiams viešus susirinkimus-pra- 
kalbas. Nors buvo susirinkime 
Įvairių srovių veikėjai, bet su
sirinkimas buvo draugingas, 
nes visi jautė, kad tariamasi 
visų lietuvių bendru reikalu. 
Vilniaus vadavimas, Okupuotos 
Lietuvos badaujantiems lietu
viams pagelbos teikimas ir lie
tuvių tautos kultūriniai reikalai 
yra visiems lygiai svarbus ir 
remtini dalykai. Tokia dvasia 
ir šiame susirinkime viešpata
vo. Reporteris.

PASTABA „TĖVYNĖS” 
REDAKCIJAI.

„Tėvynės” numery 15-tam 
ant paskutinio puslapio tilpo ži
nia po antgalviu „Kaizerio agen 
tams primetama išeksplodavi- 
mas amunicijos 'sandėlio”, ku
rioje redakcija padarė pastabą, 
buk „World-Telegram” rėmėsi 
mano ir kitų valdininkų pasako
jimais rašydamas apie Jim 
Larkin’o afidavitą. Faktas gi 
yra tas, kad „World-Telegram” 
ir daugybė kitų amerikoniškų 
laikraščių rėmėsi ne mano, ne 
kitų valdžios agentų pašoko j i- 
mais, o tiktai tuo, kad valsty
bės departamente, Washingto- 
ne, sausio 12 d., š. m., Jungtinių 
Valstijų agentas, Mr. Buninge, 
prisegė prie bylos ir Jim Lar
kin’o afidavitą, kuriame jisai 
prisipažįsta turėjęs karo metu 
ryšius su Vokietijos agentais ir 
kad amunicijos sandėlį Black 
Tom susprogdinę Vokietijos 
agentai.

Taigi redakcijos pastaba: 
„Ant kiek šitas dalykas realus, 
tiktai ateitis parodys” visai ne 
vietoj. Casimir P. Palmer.

LIETUVIS SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINIJOS

TARNYBOJE. ?

Lietuviams gerai žinomas A- 
merikos lietuviu filmininkas ir v
Lietuvos filmų gamintojas, p. 
Juozas Januškevičius, Jr., tapo 
paskirtas Skandinavų Amerikos 
Linijos, lietuvių skyriaus vedė
ju, 27 Whitehall St., New York, 
N. Y.

P-as Janush-Januškevičia, Jr., 
yra Amerikoje gimęs ir augęs 
jaunuolis, puikiai vartoja lietu
vių kalbą ir rašybą. Keturi me
tai atgal, pirmu kartu aplankė 
Lietuvą, savo tėvų gimtinę ša-

J. Januškevičius, Jr.

IĮ ir nuo to laiko, dabar važiuo
ja į Lietuvą kas vasarą.

Jau daug metų kaip Skandi
navų Amerikos Linija teikė lie
tuviams keleiviams malonų ir 
mandagų patarnavimą, bet da
bar dar geriau aprūpins savo 
keleivius turėdama p. Januške
vičių savo tarnyboje.

Scandinavian American Lini
ja kas metas rengia dideles 
ekskursijas į Lietuvą, visa ke
lionė juromis iki Klaipėdos. 
Šią vasarą, šios linijos laivais 
plauks sekančios ekskursijos Į 
Lietuvą:

Lietuvių Agentų Laivakorčių 
Sąjungos dvi didelės ekskursi
jos gegužės 12 d., laivu „S. S. 
United States” ir antroji rug- 
piučio 11 d., laivu „S. S. Frede- 
rik VIII”; Katalikų Federaci
jos ekskursija gegužės 26 d., 
laivu „S. S. Frederik VIII”. Visi 
keleiviai važiuojanti su Ameri
kos Katalikų Federacijos eks
kursija į Lietuvą, išplaukiant 
bus p. Januškevičiaus nufilmuo-
ti del krutamu paveikslų. Pa
galiau, p. Januškevičius, Jr., 
jau kelintas metas kaip lydi 
ekskursijas į Lietuvą ir yra ge
rai susipažinęs su kelionės rei-
kalais. Šios vasaros Skandinavų 
Amerikos Linijos didžiąją eks
kursiją vėl asmeniškai vado
vaus p. Januškevičius. Ekskur
sija išplauks iš New Yorko bir
želio 30 d., veliaviniu laivu „S. 
S. Frederik VIII”. Taipgi visi 
keleiviai vykstanti su šia eks
kursija, bus nufilmuoti ant lai
vo ir išlipant iš laivo Klaipėdo
je. Šios visos kelionės filmos 
bus rodomos Lietuvos kinose ir 
sugrįžus Amerikon lietuvių ko
lonijose.

Linijos Skelb. Agentūra.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėflijnu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Ar Jus Esate Supančiotas
Ir su „suirusiais” nervais — jaučia
tės silpinas ir pavargęs — tik pusiau 
žmogus. Jeigu taip, štai yra geras 
tonikas, suteikiantis geresnes dienas

Nuga-Tone
yra užvardinimas TONIKO, kurį 
Gydytojas Specialistas išrado ir ku
ris dabar parduodamas visose vaisti- 
nyčiose. NUGA-TONE yra kombi
nacija tam tikrų tonikų alterativų, 
kurios stimuliuoja, atgaivina visus 
organus, duoda maują gyvenimą ir 
energiją. Jus valgysite geriaus, — 
miegosite saldžįaus. Tūkstančiams 
vyrų ir moterų tapo pagelbėta. Tris
dešimties dienų treatmentas už vie
ną dolerį — gaukite tikrąjį—garan
tuotas.

Balandžio 20, 1934.

Štai kaip viena šeimyna atsako

Motina

Tėvas:

Sesuo

Brolis

Kūdikis

pašaukti gydytoją! Moti- 
be telefono aš negalėčiau

Aš naudoju. Telefoną aš inaudoju kiek
vieną dieną biznio reikalams. Taipgi jis 
mane artimai palaiko su mano šeimy
na, kuomet aš kur toliau biznio reika
lais išvažiuoju. Dažnai aš padarau susi
tarimus sekančiai dienai kai sugrjžštu 
namo. Be telefono aš negalėčiau apsieiti.

A£ naudoju. Telefoną aš naudoju visuo
met. Aš esu musu kliubo sekretorių ir 
aš privalau nariams pranešti apie musu 
susirinkimus. Daugely jaunimo veikimu 
aš bučiau užmirštas, jeigu neturėčiau 
telefono. Be telefono aš negalėčiau ap
sieiti.

Aš naudoju. Naudoju jj dėlto, kad man 
prisieina daug kas pirkinėti. Ypatingai 
blogame ore telefonas man reikalingas. 
Taipgi jis palaiko mano sentikius su 
draugėmis. Aš esu perdaug savo šeimy
noje užimta moteris, kad galėčiau savo 
drauges ypatiškai atlankyti, ypatingai 
tas, kurios gyvena kituose miesteliuose. 
Vietoje to aš joms patelefonuoju. Be 
telefono aš negalėčiau apsieiti.

Aš naudoju. Žinote, dabar aš lankau 
High School ir telefoną naudoju labai 
dažnai. Kuomet aš prirengdLnėju pamo
kas namie, todėl labai dažnai telefonu 
pasiklausiu savo draugus apie sekančios 
dienos pamokas. Manau, kad aš nepa- 
kliučiau j jokį bankietėlj, jei (neturėčiau 
telefono. Be telefono aš negalėčiau ap
sieiti.

Aš naudoju. Kitaip sakant, mano moti
na telefoną del manes naudoja. Išrodo, 
kad man nuolat šio-to iš vaistinės ar 
valgiu krautuvės reikia. Motina tuos 
dalykus telefonu užsako. Motina buvo 
išsigandusi ir kaip man buvo smagu, 
kad mes turėjome telefoną ir motina 
galėjo tuojau 
na sako, kad 
apsieiti.

Ar šie New Yorko tipiškos šeimynos pareiškimai nepriverčia jus manyti, 
kad gal ir jus privalote savo namuose telefoną turėti? Jeigu taip, tai už
sukite į bile kurį musų Telefono Biznio Ofisą ir pasikalbėkite apie tai 
su mumis, be jokių privalumų iš jūsų pusės.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Kas Jūsų Šeimynoje Telefoną 
Daugiausia Naudoja?

2 DIDELES EKSKURSIJOS į LIETUVĄ
AQUITANIA 
BERENGARIA

Gegužės 3 d. ekskursija asmeniškai 
vadovaus p. Pijus Bukš,naitis, o bir
želio 16 d. ekskursiją—p. S. Bergas. 
Abu patyrę ekskursijų vadovai ir Cu_ 
nard Linijos tarnautojai. Iš Sout- 
hamptono keleiviai traukiniu vyks į 
Londoną, o iš ten tiesioginiu laivu į 
Klaipėdą. Ekskursijų vadai pasirū

Puikiu ekspresiniu laivu 
Išplaukia iš New Yorko 
per Southampton

Gegužes 3 d 
Birželio 16 d

CUNARD LINE

pins keleivių patogumu ir kelionės 
reikalais.

Tai išimtina proga keliauti su sa
vo tautiečiais ir turėti smagią kelionę.

Labai geri kambariai ir puikus, ge
rai žinomas Cunard Linijos maistas. 
Mandagus patarnavimas.

Informacijų kreipkitės į vietinius 
agentus arba į

25 BROADWAY 
NEW YORK

KITI
Išplaukimai

‘sų’EDU Amerikos znvz."i"°"‘o
DIDELĖS ekskursijos

1 LIETUVĄ 
Rengiamos Liet. Lai v. Agentų 

Sąjungos Amerikoje
Moderniškuoju, baltu Motorlaiviu

‘GRIPSHOLM*
Gegužės 28 
Lfepctf 3,5.m. 
(KLAIPĖDĄ

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York

Nuo Peršalimų Krutinėję
Vienas skubus būdas sulaužymui per

šalimo krutinėję, tai geras išsitrynimas 
su ANCHOR Pain-ExpeJleriu visos 
krutinės ir po to apdengiant kiūtinę 
su flaneliniu ar vilnoniu audeklu. Sito- 
kis gydymasis paliuosuoja susikimšimą 
krutinėję visokių glitumų ir skreplių.

Neapleiskite peršalimus krutinėję, nes 
dažnai jie priveda prie pavojingų ligų, 
kaip plaučių uždegimas, influenza, gri
pas ir kt. Tuojaus i šsi t rinki t e Pain- 
Expelleriu. Visose vaistinėse kaina 35c. 
ir 70c.—skirtingo didumo bonkutės. 
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklį.

PAIN-EXPELLER

„GRIPSHOLM” ........ Balandžio 21
„KUNGSHOLM” .......... Gegužės 7
„DROTTNINGHOLM” Gegužės 18
„KUNGSHOLM” .......... Birželio 4

Informacijų ir laivakorčių kreipkitės i vietinius agentus arba i

SWEDISH AMERICAN LINE
Boston, IO state $tr.-NEV YORK, 2I state str.-Chicago, 181 no. Michigan avė
Brošiūrėlė apie ekskurtijas Tamstai bus suteikta veltui ant pareikalavimo.-*—

Greičiausia Kelione į Lietuvą 
BREMEN • EUROPA 
Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir atgal $186 

EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremer- 
havene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivai
HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

| Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir atgal $170.50
į Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais
| laivais. Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir at- 

gal $167. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš
į Bremeno ar Hamburgo.
1 Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
,NORTH GERMAN LLOYD,

_ 57 BROADWAY. NEW YORK CITY .

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TĖVYNĖJE”.


